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ÖN SÖZ 

“Türk Basınında Oniki Ada 1945-1947” isimli yüksek lisans çalıĢmasında, 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın bitmesiyle gündeme gelen Oniki Ada‟nın, Yunanistan‟a 

devrediliĢ sürecini konu alan gazete haberlerinin analizinin yapılmasını ve dönem 

basınının yapısı hakkında bilgi vermeyi amaçladım. Bu bağlamda kuramsal 

çerçevede medya–siyaset iliĢkisi ve Oniki Ada sürecini anlatmaya çalıĢtım. Basının 

toplumsal iĢlevleri ve bu iĢlevlere yönelik siyasi rejimin uyguladığı baskıyı, 

“Türkiye‟de Basın Rejimi” baĢlığı altında ortaya koydum. Metodoloji çerçevesinde 

gazetelerin Oniki Ada ile ilgili haberlerinin niteliksel tarihsel betimleme ve içerik 

çözümlemesi yöntemi ile analizini gerçekleĢtirdim. 

Lisans ve yüksek lisans eğitimim boyunca yardımlarını benden esirgemeyen 

ve kaliteli bir gelecek nesil yetiĢtirme arzusu içinde olan danıĢman hocam Prof. Dr. 

Caner ARABACI baĢta olmak üzere, Prof. Dr. Ahmet Yalçın KAYA, Doç. Dr. 

ġükrü BALCI, Doç. Dr. Bünyamin AYHAN‟a ve ismini sayamadığım bütün 

hocalarıma teĢekkürü bir borç bilirim. 

Ayrıca tezimin hazırlanmasındaki zorlu süreçte benden dualarını esirgemeyen 

anneme, her daim yanımda olan ve dik duran babama, değerli kardeĢlerime ve 

arkadaĢlarım; Merve AKPINAR ve Kemal KÜÇÜK‟e teĢekkür ederim. 
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Tez Danışmanı 

 

Prof. Dr. Caner ARABACI 

Tezin Adı TÜRK BASININDA ONİKİ ADA (1945-1947) 

ÖZET 

Bu çalıĢmada temel olarak; Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Türkiye‟de 

yayınlanan ve Oniki Ada ile ilgili haberlere yer veren, on farklı gazetenin incelemesi 

yapılmıĢtır. 1945-1946 ve 1947 yıllarını kapsayan dönem içerisinde yayınlanmıĢ 

haberlerin değerlendirme aĢaması, araĢtırmanın saha çalıĢmasını oluĢturmaktadır. 

Basının iĢlevlerinin neler olduğunun değerlendirildiği “Kitle iletiĢim 

araçlarının toplumsal iĢlevleri” baĢlığı altında tanımlamalar yapılarak alt kategorilere 

ayrılmıĢtır. Basının üstlendiği iĢlevler sırasıyla verilmiĢtir. Özellikle, savaĢ süresince 

yaĢanan geliĢmeleri kamuoyu ile paylaĢma görevini üstlenen basın, gerek ekonomik 

gerekse siyasi baskılar altında toplumsal iĢlevlerini yerine getirmeye çalıĢmıĢtır. 

Gazeteler, gerçeğin aynası niteliğindedir ve toplumu bilgilendirmek ile sorumludur. 

Özellikle bu çerçevede olağanüstü durumlarda gazeteler, toplumun bütünleĢmesine 

yardımcı olmuĢtur. 

Atatürk‟ün ölümüyle baĢlayan ve Demokrat Parti‟nin iktidara geldiği dönem 

aralığını kapsayan tarihsel sürecin temel kurgusunu, basın üzerindeki mevcut 

siyasetin etkisi oluĢturmaktadır. Basın, toplumun aydınlatılması ve yaĢanan 

geliĢmelerden haberdar edilmesi noktasında sorumluluk sahibidir. ÇalıĢma 

kapsamında, basının bu sorumluluğu yerine getirirken karĢılaĢtığı engeller “Ġnönü” 
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dönemine denk gelmektedir. Tek parti iktidarı altında gazeteler, Türk toplumunu 

ilgilendiren haberleri servis ederken sansür uygulamaları ile karĢılaĢmıĢtır.  

Metodoloji kısmında, haber analizi ve yorumlarına yer verilmiĢtir. Ġçerik 

analiziyle istatistikî veriler elde edilmiĢ, niteliksel tarihsel betimleme ile sürecin 

yorumsal yönü değerlendirilmiĢtir. Sonuç olarak dönem basınının Oniki Ada‟yı 

önemsediği ve okuyucusunun da önemli görmesini istediğine ulaĢılmıĢtır. 

Anahtar kelimeler: Oniki Ada, İkinci Dünya Savaşı, Türkiye, Tek Parti, 

Basın 
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Tezin İngilizce Adı THE DODECANESE ISLAND IN TURKISH PRESS (1945-1947) 

SUMMARY 

In this study, basically; Posted in Turkey during the second world war and 

giving room for news about Dodecanese ten different newspaper examination. 1945-

1946 and 1947 during the period covering the years assesment phase the news 

published, research is the field work. 

What is the function of the press is being evaluated "media of social functions 

under the heading" declarations made by divided into sub-categories. Undertaken by 

the press functions respectively. In particular, the recent developments to share with 

the public during the course of the war that acts as the economic and political 

pressures under the press community has worked to fulfil their functions. 

Newspapers, the truth is and inform the community with a mirror. Especially in this 

context, in extreme cases helped newspapers, community integration. 

Starting with the death of Atatürk and democratic party came to power the 

historical process that encloses the period range fundamental editing, press the effect 

the current politics. Press, to be informed about the developments of the society and 

at the point it is responsible. Scope of the study, the media faced obstacles in 

carrying out this responsibility, "Inonu" corresponds to the period. Under a single-

party Government in newspapers, trapped Turkish society news, while faced with 

censorship practices.  
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Methodology section of news analysis and commentary. Content analysis of 

statistical data, qualitative descriptions of the process with interpretive direction. 

Key words: Dodecanese, World War II, Turkey, One Party, Press 
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GİRİŞ 

Coğrafi olarak Oniki Ada, farklı kültürlere, ırklara, dil ve inançlara sahip 

toplumları içinde barındırmıĢtır. Adanın hâkim konumundan ötürü deniz ticareti 

oldukça geliĢmiĢtir. Anadolu ve Avrupa arasında bir köprü niteliği taĢımasından 

ötürü birçok devlet tarafından ele geçirilmek istenmiĢtir. Uzun süre Ģövalyelerin 

hâkimiyeti altında kalmıĢ, daha sonra Osmanlı Devleti‟nin fethiyle beraber Anadolu 

topraklarına katılmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin gerileme döneminde imzalamıĢ olduğu 

UĢi AntlaĢması ile Adalar üzerindeki Türk hâkimiyetine geçici olarak son verilmiĢtir.  

 Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın sonlarına doğru yapılan Yalta Konferansı‟nda, 

Türkiye‟nin Boğazlar üzerindeki denetimi ve Oniki Ada‟nın geleceği hakkında 

görüĢmeler yapılmıĢtır. Özellikle Ġngiltere‟nin, Türkiye‟yi savaĢa çekme 

konusundaki ısrarcı politikası beraberinde vaatleri de getirmiĢtir.  

Mihver devletleri Türk-Ġngiliz iliĢkilerinin hiç olmazsa daha da geliĢmesini 

önlemek için hükümet üzerinde baskıda bulunmuĢ ve Türkiye‟nin, savaĢ çıkarmak 

için hazırlanmakta olan Ġngiltere ile yakınlaĢmasının sakıncalarını belirtmiĢtir. Von 

Papen aynı zamanda, 22 Mayıs‟ta Alman-Ġtalyan ittifakının imzası dolayısıyla 

Berlin‟e gittiği zaman, Ġtalyan DıĢiĢleri Bakanı Kont Ciano‟ya, Türkiye‟nin 

Almanya‟nın hesaplarındaki stratejik önemine iĢaret ederek, Ġtalya‟nın Oniki Ada‟yı 

Türkiye‟ye vermesi gerektiğini söylemiĢ ve Türkiye‟yi Ġngiltere‟ye yaklaĢtıran 

nedenin Ġtalya‟nın Arnavutluk politikası olduğunu belirtmiĢtir (Çetinkaya, 2014: 87). 

Yalta Konferansı ayrıca Stalin, Montrö AntlaĢmasının eskimiĢ olup, yenilemeye tabi 

tutulması gerektiğini söylemiĢ ama ilave bir talepte bulunmamıĢtır. Bu toplantıda 

müttefikler ileride yapılacak bir toplantıya Sovyetler Birliği‟nin ayrıntılı taleplerini 

öğrenip uygun bir zamanda Türkiye‟ye bildirmeyi kararlaĢtırmıĢlardır (akt., Aslan, 

2014: 18). 

Yalta Konferansı ile baĢlayan Oniki Ada süreci “Üçler ittifakı” ve “Paris 

BarıĢ GörüĢmeleri” Ģeklinde devam etmiĢtir. Bölgede güçlü bir Türkiye devleti 

istenmemiĢ, yeni bir cephe açmak için Türkiye savaĢa çekilmiĢtir. Ġkinci Dünya 

SavaĢının yaĢandığı dönem içerisinde Türkiye‟deki hâkim siyasi rejim ve bu rejimin 

basın üzerindeki etkisi oldukça önemlidir. “Bu dönemin egemen teması iç 
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politikadan ziyade dıĢ iliĢkiler oldu. 1940‟da Fransa‟nın düĢmesi, Almanların 

Balkanları iĢgal etmesi ve 1941‟de Sovyetlerin içlerine doğru ilerlemesinin 

Türkiye‟ye de yansımaları oldu” (Karpat, 2010: 201).  

Genç Türkiye Cumhuriyeti‟ni yeniden yapılandırma çalıĢmaları içinde elbette 

basın da bulunuyordu. Ġnkılâplar, sosyal değiĢim programları yapılırken basının 

ihmal edilmesi mümkün değildi. Bu anlamda basın, bütün yapılandırma 

çalıĢmalarında kendi payına düĢeni aldı. Ġstiklâl Mahkemeleri, Basın Kanunu, dil 

çalıĢmaları, basının bir çatı altında toplanması için de “Basın Birliği”nin 

oluĢturulması vb. bir birini takip etti (Arabacı, 2005: 19). “Milli ġef” diye 

nitelendirilen Ġsmet Ġnönü yönetimi altında basın ve basının Oniki Ada‟ya bakıĢı 

çalıĢmanın temelini oluĢturmuĢtur. Demokrat Parti iktidara gelene kadar basın 

üzerinde sansür uygulanmıĢtır. SavaĢ süresince denge politikası adı altında basının 

sesi kesilmek istenmiĢtir. Basının, toplumsal bir yönlendirmeyi tetiklemesi 

istenmemiĢtir. 

Sonuç olarak Oniki Ada‟ya hâkim olmak için birçok devlet mücadele 

vermiĢtir. Özellikle, Osmanlı Devleti açısından Oniki Ada, Anadolu‟nun tam 

anlamıyla güvenliğinin sağlanması için büyük bir önem arz etmiĢtir. UĢi AntlaĢması 

ile Osmanlı Devleti, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında ise yenik düĢen Ġtalya, Adalar 

üzerindeki söz hakkını kaybetmiĢtir. YaĢanan boĢluktan iyi bir Ģekilde faydalanmak 

isteyen Yunanistan, gerek dini gerekse siyasi liderleri ile bildiriler yayınlayarak 

Adaların kendi topraklarına katılması için giriĢimlere baĢlamıĢtır.  

Türkiye bu süreç içerisinde geri planda kalan bir politika izlemiĢtir. Özellikle 

bu dönemde Yunanistan ve Ġngiltere arasındaki bağ daha da güçlü hale gelmiĢtir. Bu 

güçlü yakınlık, Adaların Paris BarıĢ AntlaĢması‟nın imzalanarak Yunanistan‟a devri 

ile sonuçlanmıĢtır. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

KİTLE İLETİŞİM ARAÇLARININ TOPLUMSAL İŞLEVLERİ 

Kitle iletiĢim araçları, hayatın her yerinde ihtiyaç duyduğumuz bir konuma 

gelmiĢtir. Dünyanın veya yaĢanılan ülkenin, ilin hatta mahallenin herhangi bir 

yerinde meydana gelmiĢ veya gelmekte olan olaylardan haberdar olmanın 

tereddütsüz en önemli aracı, kitle iletiĢimde kullanılan araçlardır. Kitle iletiĢim 

araçları sadece haber vermekle kalmaz toplumu ilgilendiren farklı iĢlevleri de yerine 

getirir. Toplumun ihtiyaçlarının giderilmesi noktasında bu araçlardan yararlanılır. 

Ancak medya, siyaset açısından önemli bir güç görülmesinden ötürü, ihtiyaç duyulan 

iĢlevlerinin dıĢında farklı amaçlara da hizmet etmiĢtir. “Kitle iletiĢim araĢtırmalarının 

büyük bir çoğunluğu medyanın siyasal gücünü açıklamaya yöneliktir. Keza siyaset 

sosyolojisi de epistemolojik çerçeveyi toplumsal bakıĢ açısının baĢlıca ölçütü 

sayılmıĢtır. Bu durumda medyanın siyasal gücünü, siyasal sosyolojinin epistemolojik 

çerçevesinde görmek zorundayız. Daha açık bir ifade ile medya siyasal 

toplumsallaĢmadaki ağırlıklı ölçüsünde siyaseti belirlemektedir” (GüneĢ, 2001: 196). 

1.1. KİTLE İLETİŞİMİNİN TANIMI 

Ġnsanlar tarihin ilk dönemlerinden itibaren hep toplu halde yaĢamıĢlardır. 

Ġnsanın toplum olarak yaĢaması ve üretim faaliyetlerinde bulunması iletiĢimi zorunlu 

kılmıĢtır. Ġnsan ancak iletiĢim aracılığı ile hem kendi varlığını hem de var olan 

toplumsal iliĢkileri yeniden üretebilir. Kitle iletiĢimi denilen ve radyo, televizyon, 

sinema, basın, internet gibi araçlarla gerçekleĢtirilen iletiĢim tarzı kapitalizmin 

tekelci aĢamaya ulaĢtığı 19. yüzyılın sonlarından itibaren ortaya çıkmıĢ ve giderek 

toplumsal üretim ve yeniden üretimin ayrılmaz bir parçası haline gelmiĢtir. Kitle 

iletiĢimi denilen olay örgütsel bir yapı altında gerçekleĢtirilmektedir. Bir endüstri 

düzeyinde örgütlenmiĢtir ve sermayenin denetimindedir. Kitle iletiĢim insanın kendi 

kendisiyle kurduğu iletiĢimden, kiĢiler arası, grup, örgüt ve kurumsal iletiĢimden 

farklılaĢır (Yaylagül, 2014: 14-16). KentleĢme ve sanayileĢmenin yarattığı toplumsal 

koĢullar, kitle iletiĢimin ortaya çıkıĢını zorunlu kılmıĢtır. Teknolojik geliĢme; 

sinema, afiĢ, televizyon, radyo, gazete gibi kitlesel medya ile gerçekleĢen, eksiksiz 

ve sınırsız bir sanayi doğurmuĢtur. Bunun sonuncular, gerçekleĢmiĢ iletiĢim 
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sürecinin araçlarıdır (Lazar, 2001: 61). Kitle iletiĢimi en genel Ģekliyle, iletilerin 

kitlelere aktarılması sürecidir. Ancak burada kaynak bir kiĢi değil, bir örgüttür (IĢık, 

2002: 16). Gerek birey gerekse toplumsal açıdan kitle iletiĢim araçları merkez 

konumunda olmuĢtur. Haber almak veya herhangi bir haberi iletmek için iletiĢim 

unsurlarının bulunması zorunluluk haline gelmiĢtir. 

Şekil 1: Basit Bir İletişim Modeli 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Gökçe, 2001: 26 

Harold Lasswell ve Charles Wright kitlesel medyanın toplum içindeki rolünü 

ciddi olarak değerlendiren araĢtırmacılardır. Wright (1959) kitle iletiĢimi, 

izleyicilerin doğasına, iletiĢim deneyimin doğasına ve iletiĢimcinin doğasına göre 

tanımlar (Severin ve Tankard, 1994: 511). Kitle iletiĢim araçlarının aynı anda, geniĢ 

kitlelere seslenme ve etkileme olanağının bulunması, özellikle kitle iletiĢim araçları 

radyo ve televizyonun giderek yaygınlaĢması, bu konuda bilimsel çalıĢmalar 

yapılmasına, kuramlar geliĢtirilmesine neden olmuĢtur (Aziz, 1982: 48). Kitle 

iletiĢim araçları, geniĢ kitlelere aynı anda ulaĢmanın en kolay yolu olmuĢtur. Bu 

yönüyle gerek iktidarlar tarafından gerekse ekonomik yapılanma içinde kurumların 

meĢrutiyetlerini yerine getirmeleri için kullandıkları en önemli araç haline gelmiĢtir. 

Kitle iletiĢim araçları gazete, kitap, dergi, radyo, televizyon, sinema ve 

afiĢlerdir. Bu araçlar herhangi bir konuda enformasyonu kısa zamanda geniĢ kitlelere 

yayabilmekte ve bu yüzden gündelik hayatımızda çok etkili olabilmektedir. Kitle 

iletiĢimin özelliklerine baktığımızda; geniĢ bir takipçi kitlesi vardır, değiĢik 

toplumsal yapılardan topluluklara seslenir, takipçilerin bir kimliği yoktur. Kitle 

kamusaldır, içeriği herkese açıktır. Kitle iletiĢim araçları kaynaktan uzakta bulunan, 

birbirinden de ayrı olarak konumlandırılmıĢ çok sayıda insanla aynı anda iliĢki 

ĠletiĢim Durumu Ortamı 

Ġleti/Ġçerik Hedef Kaynak 
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kurabilir. (Ayhan, 2005: 43). Kitle iletiĢimi, örgütlü ve yapısal bir süreçtir. Ġletileri 

yayınlayan iletiĢimcilerin kuramsal bir yapısı vardır. PaylaĢılmıĢ kurallar, değerler, 

iletiĢim ağı, içsel iliĢki yapısı; hangisiyle olursa olsun kitle iletiĢimi örgütlenmiĢtir 

(Lazar, 2001: 61). 

1.2. TOPLUMSAL-BÜTÜNLEŞME VE KİTLE İLETİŞİM 

ARAÇLARI 

ĠletiĢim, insanlar arasında sürekli geliĢen bir iliĢki veya etkileĢim biçimi 

olarak toplumsal niteliktedir. ĠletiĢim toplumsal bir eylemdir. Toplumsal eylemin 

temel özelliği, baĢkalarının durumuyla ilgili olması, yani etkileĢim içinde baĢkasını 

hesaba katmasıdır. Toplumsal yaĢamın doğal bir sonucu olan, bireylerin sosyal 

iliĢkilerince belirlenen ve bu iliĢkileri belirleyen sosyal bir gerçekliktir. ĠletiĢim, tek 

tek bireyleri aĢan onları etkileyen ve yönlendiren, tüm iliĢkilere, kurumlara nüfus 

etmiĢ olan yaygın bir olgudur. ĠletiĢim, toplumsal olgu, toplumsal eylem ve 

toplumsal kurumdur (Bal, 2004: 50-51). BütünleĢtirme ise; “Bütün kiĢi, grup ve 

ulusların karĢılıklı olarak birbirlerini tanımaları, anlamaları, ötekilerin koĢullarını, 

görüĢlerini ve özlemlerini kavramaları için gerekli olan mesaj çoğulculuğuna 

ulaĢmayı kolaylaĢtırmaktır” (Yılmaz, 2012: 36).  

Defleur‟ün de belirttiği gibi, seyirci/dinleyici kitlesi üzerinde yapılan etki 

araĢtırmaları ile genelde kitle iletiĢimin toplumsal etkileri hakkında fikirleri beyan 

edilmektedir. Fakat kitle iletiĢimin bireyler üzerindeki etkilerinden hiçbir zaman, 

kitle iletiĢim toplumsal etkilerine yönelik neticeler çıkartılamaz. Dolayısıyla, kitle 

iletiĢim sistemlerinin toplumsal iĢlevleri ile bunun bireyler üzerindeki etkilerinin 

birbirinden ayrıt edilmesi gerekir. Bunun da esas nedeni, kitle iletiĢi sisteminin 

toplumsal yaĢam için iĢlevlerinin kiĢisel motifler olmadığıdır. Yani, kitle iletiĢimine 

yönelmek daha çok kiĢisel motiflere bağlıdır (Gökçe, 2001: 174-175). Toplumsal 

bütünleĢme sadece yan yana gelip manevi bir bağ birleĢimi ile oluĢmaz. 

ToplumsallaĢma ve bütünlenme, bu manevi bağın kitle iletiĢim araçları ile 

yönlendirilip tek merkezde toplanmasıyla da mümkün olabilmektedir.  

Hemen hemen aynı zamanlarda, kitle iletiĢim araçlarıyla sosyal 

bütünleĢmenin iliĢkisine alternatif bir bakıĢ açısı oluĢturuldu. Bu bakıĢ açısı kitle 
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iletiĢiminin bilinen özelliklerine bağlandı. Genellikle medyanın kapasitesi, dağınık 

haldeki izleyicilerin geniĢ bir kitle oluĢturması ve ortak değer yargıları, ortak fikirler, 

dünyanın her tarafında benimsenmiĢ ortak kararlar almaya uygundur. Toplumda 

yaĢanacak olan bir değiĢiklikte bu yüzden çok çabuk yaygınlaĢır (Mcquail, 1994: 

94). Zaman içinde, toplumsal yapıların oluĢmasının bir numaralı etkisi olmuĢ olan 

kitle iletiĢim araçları, düzen içinde pek çok güç elde etmiĢ ve bu güç sayesinde 

toplumda yeni dengelerin oluĢmasında aktif roller oynamıĢtır (Kaya, 1985: 3). 

Tablo 1: Kitle İletişim Araçları ve Bütünleştirme: Temel Süreçler 

 Etkinin Rolü 

BirleĢtirici 

(Merkezcil) 

Parçalayıcı 

(Merkezkaç) 

BütünleĢme 

Türü 

Kollektif Bireysel Kollektif Bireysel 

ĠĢlevsel: 

(ĠĢle ilintili) 

Ġç-

iliĢkilendirme 

EtkileĢim Sert ayırım Yalıtım 

Değerlerle 

Ġlgili 

UzlaĢım Uygunluk  ÇatıĢma Sapma 

 

Kaynak: Mcquail, 1994: 95. 

ToplumsallaĢma iĢlevi bütünleĢme ve toplumsal etkileĢim ile kiĢisel kimlik gibi 

iĢlevleri kapsamaktadır. Bu iĢlevler fonksiyonlar için iddia ettiği toplumsallaĢtırma, 

eğitim, kültürün geliĢmesine katkı ve bütünleĢtirme fonksiyonlarını yerine 

getirmektedir. Toplumsal yapıda çocukluktan baĢlayarak, bireylerin 

sosyalizasyonunda kitle iletiĢim araçlarının etkili olduğu temel sosyolojik verilerden 

biri olarak kabul edilmektedir. Diğer bir yönüyle kitle iletiĢim araçlarının kürsü 

olmaları nedeniyle, toplumsal olayları insanlar arasında tartıĢtıran bir kurum yapısına 

dönüĢmüĢlerdir. Basın bireye toplumun değerlerini aktarma ve onları toplumsal 

amaçlar yönünde harekete geçirmenin yanı sıra, hazırlayabilecekleri bir tartıĢma 

ortamı ile toplumsal değer ve amaçlar açıklık kazandırarak, toplumsal geliĢmelere 

katkıda bulunur (Ayhan, 2007: 72-73). Bir sanayi toplumunda medya, bireyin 

toplumsallaĢma sürecine var gücüyle müdahale etmektedir. ToplumsallaĢma, 

bireylerin mensup oldukları kurallarını, kavramlarını ve değerlerini içselleĢtirdikleri 

bir toplumsal süreci içermektedir. Medya, değiĢim ve geliĢime bireylerin ayak 
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uydurmasına, daha sonraki yetiĢkin yaĢlarda da katkı sağlamayı sürdürmektedir. 

BütünleĢme ve toplumsallaĢma iĢlevini yerine getirme biçimi daha az öğretme söz 

konusudur. Ayrıca medya, küçük grupların özellikle göçmenlerin bütünleĢmesi ve 

kimliğinin biçimlenmesinde çok etkili bir biçimde müdahil olabilmektedir (Lazar, 

2001: 70). Bireyin, toplumun bir parçası olmasında ve toplumu tanıyıp kimlik 

kazanmasında aracılık yapan kitle iletiĢim araçları, bireyden baĢlayıp topluma 

uzanan doğrusal bir çizgi üzerinde seyir etmiĢtir. 

Kitle iletiĢim araçları toplumsal bütünlük açısından en önemli görevi, 

imparatorluktan ulus-devlete geçiĢte toplumsal bütünlük adına, bireyleri 

bilgilendirmede önemli roller üstlenmesidir. Kitle iletiĢim araçları, milliyetçilik ve 

ulus devlet olgusunun temel taĢıyıcılarından olmamakla beraber, bu sürece katkıda 

bulunan en önemli etmenlerden biridir (Bostancı, 1999: 77). Toplumsal bütünleĢme, 

toplumun iç dinamiklerinden ortaya çıkan sosyal kontrol, itaat teknikleri ve 

bilgilendirmeyle, bireyleri davranıĢ kalıplarına uymaya zorlar. Sosyal yaptırımlar, 

grupların bütünleĢmesinden baĢlayarak toplumun geneline yayılır. Bu yaptırımlar 

resmi olduğu gibi gayri resmi de olabilirler. Resmi söylemin kendini en rahat temsil 

ettiği yeteneği kapsayacak bir Ģekilde bütünleĢmeyi sağlar. Basın araçları aynı 

zamanda, diğer fonksiyonlarını yerine getirirken toplumdaki bireylere gruplar 

arasındaki iliĢkiler geliĢip, onların toplumu olduğu kadar birbirilerini de tanıması ve 

anlaması için bir ortam oluĢturarak bütünleyici bir iĢlev icra etmiĢ olurlar (akt., 

Ayhan, 2005: 42). Kitle iletiĢim araçları sayesinde bireylerin tutum ve davranıĢları 

tek merkezde yani kitle unsuru üzerinde birleĢtirilir.  

ToplumsallaĢma iĢlevi; bütünleĢme ve toplumsal etkileĢim ile kiĢisel kimlik gibi 

iĢlevleri kapsamaktadır. Kitle iletiĢim araçlarının ana iĢlevi, toplumsallaĢma iĢlevidir. 

Örneğin Hess‟e göre, karmaĢık toplumlarda kitle iletiĢim araçlarının iĢlevleri, 

toplumsallaĢma ve bu çerçevede değer yargılarının pekiĢtirilmesidir. 

ToplumsallaĢma çerçevesinde kitle iletiĢim araçlarının göz ardı edilmemesi gereken 

bir iĢlevi, toplumsal yönlendirmedir. KarmaĢık toplumda insanların çevrelerini 

bütünüyle algılamaları mümkün değildir. KiĢilerin; görmediklerini görebilmek, 

duymadıklarını duyabilmek, kısaca kendilerinden çok daha uzakta olan Ģeyleri 

öğrenebilmek ve görebilmek için yeni amaç ve yöntemler geliĢtirmiĢlerdir (Gökçe, 

2001: 175). ToplumsallaĢtırma: Bireylerin toplumlar hakkında genel bilgi ve 
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değerleri edinebilmeleri ve toplumsal yaĢamın bir parçası haline gelmelerinde kitle 

iletiĢim araçlarının önemli bir yeri bulunmaktadır. BütünleĢtirme ise; güdüleme, 

tartıĢma ortamı hazırlama, eğitim, kültürün geliĢmesine katkı, eğlendirme iĢlevlerinin 

yerine getirilmesiyle toplumdaki bireyler, gruplar arasındaki iliĢkiler geliĢip, onların 

toplumlarını olduğu kadar birbirlerini de tanıması ve anlaması için bir ortam 

doğacaktır. Böylece iletiĢim araçları bütünleĢtirici bir iĢlev de görmüĢ olacaktır 

(Kaya, 1985: 15-16). 

1.3. KİTLE İLETİŞİM ARAÇLARININ İŞLEVLERİ 

Kitle iletiĢim araçları ya da yaygın kullanımı ile medya, bir toplumun mesaj 

ve bilgilerin saklanması, uzaktan iletilmesi ve kültürel-siyasi pratiklerin 

güncelleĢtirilmesi yönündeki üç temel iĢlevini tamamen ya da kısmen yerine getirme 

olanağı sağlayan bütün iletiĢim sistemleri anlamında kullanılmaktadır (Bal, 2004: 

73). Kitle iletiĢim araçlarının iĢlevleri zamana ve ülkeden ülkeye farklılık gösterir. 

Hatta bu iĢlevler, aynı devletin içinde yer alan farklı toplumsal özellikleri taĢıyan 

toplum ve gruplara onların taĢıdıkları geliĢme aĢamasına göre de farklılık 

göstermektedirler (Ayhan, 2005: 44). Kitle iletiĢim araçları temelinde bazı iĢlevlere 

sahiptir. Bu iĢlevler aĢağıdaki tablo içerisinde gösterilmiĢtir. 

Tablo 2: Kitle İletişim Araçlarının İşlevleri   

Sosyal Siyasi Ekonomik 

Enformasyon                          İşlevi 

 SosyalleĢme ĠĢlevi  Kamuoyunu oluĢturma 

iĢlevi 

 Para-Mal iliĢkisini 

güçlendirme iĢlevi 

 Sosyal yönlendirme 

iĢlevi 

 Sözcülük iĢlevi  

 Dinlenme ve günlük 

stresi unutturma iĢlevi 

 Siyasi sosyalleĢme 

iĢlevi 

 

 Eğitim iĢlevi  EleĢtiri ve Kontrol 

ĠĢlevi 

 

TOPLUMSAL SİSTEM 

 

Kaynak: Gökçe, 2001: 185. 
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Mac Biride raporu, kitle iletiĢim araçlarının iĢlevlerini tasniflemede genel bir 

yaklaĢım olarak kabul görmektedir. ĠĢlevler buna göre; Haber ve bilgi verme 

(enformasyon), toplumsallaĢtırma, güdüleme (motivasyon), tartıĢma ortamı 

hazırlama ve diyalog, eğitim kültürün geliĢmesine katkı, eğlendirme ve 

bütünleĢmedir. Bu fonksiyonlara ilave fonksiyonlar eklenmiĢtir. Bunlar; 

enformasyon; toplumdaki ve dünyadaki olaylar ve Ģartlar hakkında bilgi sağlamak; 

bağıntı kurmak, iliĢki olaylarını açıklamak ve yorumlamak, kurulu otorite ve 

normları için destek sağlamak, ayrı etkinlikleri koordine etmek; devamlılığı 

sağlamak; değerleri ve yaygınlığı ilerletmek ve sürdürmek; eğlence, zevk, oyalanma 

ve rahatlama aracı olarak sosyal tansiyonu azaltmak; seferberlik; siyaset, savaĢ, 

ekonomik, geliĢmeler ve toplumsal hedefler için savaĢmaktır (Ayhan, 2007: 72-73).  

1.3.1. Sosyal İşlevleri 

Sosyalizasyon, sosyal davranıĢ örüntülerinin kabulü ile sonuçlanan bir 

süreçtir. Nesnel olarak sosyalizasyon, toplumun kültürünün bir kuĢaktan diğerine 

geçirildiği ve bireyin, örgütlenmiĢ sosyal yaĢamın kabul edilmiĢ ve onaylanmıĢ 

yollarına uyarlandığı bir süreçtir. Bu süreçte birey, toplumun sahip olduğu yaĢama 

desenini, değerleri ve hedefleri benimsemesi ve yerine getireceği sosyal rolleri 

öğrenmesi için gerekli olan hüner ve kuralları öğrenir.  Sosyalizasyon ajanları bireyin 

iletiĢim içinde olduğu herkes, ailesi, eğitim kurumları, arkadaĢ grupları, iĢ/meslek 

grupları, kitle iletiĢim araçları (radyo, televizyon, gazete, kitap, dergi, sinema 

vb.)‟dır. ĠletiĢim araçlarının bireye hem doğrudan hem de sözü edilen sosyalizasyon 

ajanlarına etkisinden gelen dolaylı bir etkisi vardır (Bal, 2004: 73).  

Kitle iletiĢim araçları bireyin toplumda sosyal role sahip olması ve 

sosyalizasyonun bir parçası olması hususunda yardımcı olur. Çevre ile etkileĢim 

kurulmasında, yakınlık oluĢturulmasında etkin bir iĢleve sahiptir. 

Genelde karmaĢık bir toplumda insanların bir arada yaĢayabilmelerinin 

sağlanmasında esas görevin kitle iletiĢim araçlarına düĢtüğü varsayılmaktadır. Kitle 

iletiĢim araçlarının sosyal iĢlevlerini Ģu iki grupta toplamak mümkündür. Bunlar; 

sosyalleĢme ve eğlencedir. Kitle iletiĢim araçlarının ana iĢlevi sosyalleĢmedir. 

Ġnsanın kendisinden çok uzakta olan Ģeyleri öğrenebilmek ve görebilmek için 

metotlar geliĢtirmiĢtir. Bütün bunlar, kitle iletiĢim araçlarından baĢka bir Ģey değildir. 
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Böylece kitle iletiĢim araçları, günlük yaĢantımızı düzenlemede çevreyi algılamamızı 

sağlamakta ve böylece çevremize ayak uydurmamızı kolaylaĢtırmaktadır (Gökçe, 

1998: 179-177).  

1.3.2. Siyasi İşlevleri 

Basın, haber baĢta olmak üzere, diğer yazınsal türler, fotoğraf, görüntü, film 

aracılığıyla halkın politik bağlamda da bilinçlenmesine yardımcı olmaktadır. Radyo 

ve TV‟lerdeki açık oturumlar, paneller, konuĢmalar ve programlar da politik 

bilinçlenmeye ivme kazandırır. Katılımcı anlayıĢı, yansız yönetimi, çok sesli 

toplumu sık sık gündeme getiren ve iĢleyen basın, demokrasinin yerleĢmesine, özgün 

ve özgür düĢünceye katkı sağlayarak, demokrasi rejiminin güçlenmesinde itici bir 

iĢlevi yerine getirmektedir (Bülbül, 2001: 65). Siyasal rejimin denetlenmesinde, 

eleĢtirilip doğru yöne itilmesinde basın etkili bir konuma sahip olmuĢtur. Basın, daha 

demokratik bir yapılanmanın geliĢmesi için bir araç niteliğindedir.  

Siyasal iĢlevler; siyasal konuyu oluĢturma, temsil etme, siyasal 

toplumsallaĢtırma, eleĢtiri ve denetim iĢlevleri olarak kategorilendirilebilir (Ayhan, 

2007: 73). Kitle iletiĢim araçlarının iĢlevleri; siyasal sistemleri algılanabilir bir hale 

indirgemek ve böylece siyasal bilinçlendirmeyi sağlamaktır. Nihayet kitle iletiĢim 

araçlarının bir diğer siyasal iĢlevi de, eleĢtiri ve denetim iĢlevidir. Bu iĢlev kitle 

iletiĢim araçlarına, yasama, yargı ve yürütme güçlerinin yanı sıra, bir dördüncü güç 

olma olanağı kazandırmıĢtır (Gökçe, 2003: 179). Siyasal iĢlev kamuoyu oluĢturma, 

siyasal sosyalizasyonu sağlama biçiminde somutlaĢtırmaktır. Kitle iletiĢim sistemi bu 

iĢlevi içinde bulunduğu toplumun siyasal sistemine uygun biçimde gerçekleĢtirir 

(Bal, 2004: 74). 

1.3.3. Ekonomik İşlevleri 

Ekonomik iĢlevler; kurumun varlığını sürdürebilmesi ve amaçlarını yerine 

getirebilmesi ve üretim tüketim sürecinde yer alması için gerekli olan iĢlevlerdir 

(Ayhan, 2007: 73). Reklamcılığın geniĢ bir bölümünü oluĢturan bu iĢlev, özellikle 

radyo televizyon örgütlerini elinde tutan ülkelerde, daha önemli bir duruma gelmiĢtir. 

Hatta denilebilir ki yayının amacı mal ve hizmetlerin satıĢını arttırmaktır (Aziz, 
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1996: 63). Ekonomik iĢlev temelinde tanıtım ve doğrudan ticaret ile iliĢkilidir. 

Ürünün tanıtılması, tanıtan kitle iletiĢim aracının iĢlevini yürütebilmesi için maddi 

imkân sağlaması, ekonomik iĢlev içinde yer alır. 

Kitle iletiĢim araçlarının ekonomik iĢlevleri kısaca, dolaylı veya dolaysız 

olarak kâr sağlamaya yönelik iĢlevleridir. Böylece kitle iletiĢim araçları, mal-para 

iliĢkisinin daha da canlılık kazanmasına yardımcı olur. Kitle iletiĢim araçları bunu da 

reklam sayesinde gerçekleĢtirmektedir. Reklam ile kitle iletiĢim araçları, hangi 

malların mevcut olduğu ve hangi mal ve hizmetlerin hangi gereksinimleri karĢıladığı 

yönünde bilgiler verir. Dolayısıyla kitle iletiĢim araçları burada bilgi aktarma aracı 

gibi bir iĢlev görmektedir. Ayrıca kitle iletiĢim araçları, reklam vasıtasıyla yanlıĢ 

yönlendirme gibi bir etki veya iĢlev yaratmıĢ olabilir (Gökçe, 2003: 179). 

1.3.4. Enformasyon İşlevleri 

Tüm kitle iletiĢim araçlarının ortak iĢlevi olan haber verme iĢlevi, kitle 

iletiĢim araçlarının varlık nedenidir. Haber verme ve alma, denilebilir ki insanlık 

tarihi ile baĢlamıĢ, insanın var olması ile iletiĢim gereksinmesi de kendini 

göstermiĢtir. Ġlkel insanların mağara duvarlarına yaptıkları resimlerle nasıl 

haberleĢtiklerini biliyoruz. Toplumlar geliĢtikçe haber alma yöntem ve tekniğinde de 

geliĢmeler, değiĢmeler olmuĢ, özellikle iletiĢim teknolojisinin hızla geliĢmesi haber 

alma yöntemlerini de en üst düzeye çıkarmıĢtır (Aziz, 2002: 55-56). Doğası gereği 

insanın haberdar olma isteğini yerine getiren araç kitle iletiĢim aracıdır. Kaynak ve 

alıcı arasındaki iliĢkiyi sağlayan iletiĢim araçları, bu iliĢkiyi yerine getirirken 

sorumluluk olarak enformasyon iĢlevi üstlenir.  

Enformasyon iĢlevi; kitle iletiĢim araçlarının toplumsal ve bireysel bilgi 

açıklarını kapatmak ve gerekli bilgi akıĢını sağlamak için yaptığı iĢlevleri 

kapsamaktadır. Özellikle basının (gazetenin) geçmiĢ dönem ile ilgili olarak 

fonksiyonlarını sınıflandıran Berelson bu fonksiyonları kamu iĢleri hakkında bilgi 

verme, günlük yaĢantı için bir amaç, dinlendiricilik, sosyal prestij, sosyal temas, 

okuma isteği, yalnızlık içinde güvenlik kaynağı ve gazete okumanın törensel bir 

ritüel (ayin) olduğunu iddia eder (akt., Ayhan, 2007: 73). Kitle iletiĢim araçları 

olaylar ve koĢullar hakkında haber ve bilgi aktararak, ulusal ve uluslararası 

koĢulların anlaĢılmasını bilerek tepkide bulunulmasını sağlayabilirler. Bu iĢlev, 
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haberin, verilerin, imgelerin, görüĢ ve yorumların toplanmasını ve iĢlem görmesini 

içerir (Kaya, 1985: 16).  

1.3.5. Kamuoyu Oluşturma ve Yansıtma İşlevi 

Gündem belirleme araĢtırmalarında, medya ve kamu gündemi arasındaki 

iliĢki pek çok açıdan ele alınmaya çalıĢılmakta ve bu konu gündem belirleme 

çalıĢmalarının odak noktasını oluĢturmaktadır. Kamu gündemi; medyanın bir takım 

konulara dikkat çekmesi ve bireylerin de hangi konuların önemli olduğunu 

medyadan öğrenerek, gündemlerini bu Ģekilde belirledikleri tezine dayanmaktadır 

(Terkan, 2005: 90). 

Basının demokratik toplumlarda, birincil görevi, hatta iĢlevi kamuoyunu 

oluĢturmak (yaratmak) ve yansıtmaktır. Kamuoyunu yansıtmak, sözcülüğünü 

yapmak anlamında da değerlendirilebilmektedir. Basının bu önemli görev ve iĢlevi 

onu demokrasinin dayandığı “güçlerden” biri konumuna getirmiĢtir. Bu nedenle de 

basın bir sanayi sektörü olmasına karĢın, ona kamu görevi yapma özelliğini de 

kazandırmıĢtır. Basın kiĢiyi ya da küçük grubu değil, az ya da daha çok olan geniĢ bir 

topluluğu ilgilendiren görevi de yerine getirmektedir. Bu bağlamda kamu sözcülüğü, 

özel ve bireysel olmayan, geniĢ bir topluluğu belirtmek anlamında da 

kullanılmaktadır. Basın, halkın duyuramadığı, sesleri daha da güçlendirerek hedef 

kitlelere ulaĢtırmaktadır. Halkın, gören gözü, duyan kulağı ve konuĢan dilidir. Bu 

görme, iĢitme ve duyma görevi de, kitle iletiĢim araçlarıyla ve bağlantılı olarak 

basınla yerine getirilmektedir (Bülbül, 2000: 39).  

Demokratik toplumlarda kitle iletiĢim araçları, kamuoyunun sadece sesi değil, 

aynı zamanda onun yönlendiricisidir. Basın, kamuoyunun oluĢmasına yardım eder ve 

kamuoyunu yönlendirir. Burada dikkat edilmesi gereken husus, kamuoyu sürecinin 

halktan devlet organlarına doğru bir gidiĢi izlemesidir. Yani siyasal iktidar, 

kamuoyunu oluĢturmaktan ve etkilemekten çok, onun kendiliğinden oluĢmasını ve 

kendisini etkilemesini beklemektedir. Bu bağlamda basının kamuoyu oluĢumunda 

tek baĢına etkili olduğunu söylemekten ziyade bu oluĢumda birçok etmenin yanı sıra 

bireyin inanç, tutum ve tecrübeleri gibi psikolojik faktörler ile din, aile ve kültür gibi 

sosyolojik etmenlerinde rol oynadığı bilinmektedir. Ancak burada ifade edilmesi 

gereken nokta, bireyin bağlılık derecesi ne olursa olsun kamuoyu oluĢumunda 
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basının birinci derecede rol oynadığıdır (Ayhan, 2007: 76-77). Kamu gündemi; en 

genel anlamda, zamanın herhangi bir noktasında, kamuoyunun sorunlara/konulara 

iliĢkin öncelik sıralaması olarak tanımlanmaktadır. Kamu gündemi öncelikli olarak, 

kamunun sorunları ve kitle iletiĢim araçlarında ortaya konulan sorunlar arasındaki 

iliĢki ile ilgilenmektedir (Terkan, 2005: 90). 

Yayın içerikleriyle toplumu yönlendirmek, belli bir noktada buluĢturmak 

veya ortak bir tepki oluĢumunu sağlamak basının elinde olan ve kullanabileceği en 

önemli güç konumundadır. Basının, siyasal iktidarlar tarafından kontrol edilmek 

istenmesinin en önemli sebebini bu durum oluĢturmaktadır. Toplumu, tek kanal 

üzerinden elde tutabilmenin ve istenilen hususları empoze etmenin aracı olarak basın 

görülmüĢtür. 

Açıklanan iĢlevlerin yerine getirilmesiyle birlikte toplumdaki bireyler ve 

gruplar arasındaki iliĢkilerin geliĢip, toplumu olduğu kadar birbirlerini de tanıma ve 

anlama için bir ortam doğacaktır. Böylece iletiĢim araçları, bütünleĢtirici bir 

fonksiyon da görmüĢ olacaktır. ToplumsallaĢtırma, kiĢiyi toplumla bir bütün haline 

getirirken, burada insanların birbirini tanımasına ve anlamasına imkân sağlanır. 

Dolayısıyla kiĢiler birbirlerini tanıdıkça daha sıkı iliĢki içine girerler (Kaya, 1985: 

16). 
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İKİNCİ BÖLÜM 

1938-1950 YILLARI ARASI TÜRKİYE’DE BASIN REJİMİ 
 

Gazeteler, halkın aydınlatılması ve yaĢanan geliĢmelerin topluma ulaĢması 

noktasında bir araç görevini üstlenmiĢtir. Bu görevi yürütürken gerek dünya 

siyasetinde yaĢanan geliĢmeler gerekse mensup olduğu ülkenin basına karĢı 

duyarlılığı, basının iĢlevini yerine getirmesinde büyük bir etkiye sahiptir. Ancak 

basın, hüküm sürdüğü dönem içindeki iktidarın kendini meĢru kılmak, düĢüncelerini 

halka yaymak, yaptığı icraatları duyurmak ve destek bulmak için farklı bir amaca da 

hizmet etmiĢtir. Ġktidarın, kendi ideolojisini benimsetmek ve bu ideoloji çerçevesinde 

kalıcı olmasının en büyük aracı olarak basın görülmüĢtür. Siyasi iktidarın “basını 

denetlemek için baĢvurdukları yollar yalnızca doğrudan yasaklama ya da baskı 

altında tutmakla, yani siyaset ve hukuk alanları ile sınırlı değildir. Basın, bir ticari 

iĢletme olarak siyasal iktidarın mali ve ekonomik baskılarına da açıktır” (Kaya, 

2009: 71). 

Türkiye, cumhuriyetin kuruluĢ sürecinde aĢamalı bir Ģekilde Tek Parti 

yönetimine geçmiĢtir. Ġstiklâl Mücadelesini yürüten Büyük Millet Meclisi, her türlü 

fikir ve düĢüncesinin serbestçe dile getirildiği, sert tartıĢmaların yaĢandığı savaĢın en 

kritik Ģartlarında görevini yapan bir parlâmentodur. Ancak milli mücadelenin 

kazanılmasından sonra yavaĢ yavaĢ Tek Parti iktidarının hâkim olduğu bir yapıya 

geçilmiĢtir. Muhalefet süreç içinde tasfiye edilmiĢ, basın tek sesli hale getirilmiĢ, 

baĢka partilere hayat hakkı tanınmamıĢtır (Demir, 2007: 124). Siyasi hayata tek 

partinin hâkim olduğu siyasi rejimlerin “tek partili rejim” niteliği taĢıması için, her 

Ģeyden önce bu partilerin örgüt yapılarının, kendilerini destekleyen sosyal sınıf ve 

gruplara karĢı nisbî bir bağımsızlığının olması gerekmektedir. Pek çok ülkede ise 

partilerin kendilerini destekleyen kitleler karĢısında bağımsız bir kiĢiliği yoktur. Bu 

tür rejimlere tek parti yönetiminden çok “partisiz yönetim” denilmesi daha uygun 

görülmüĢtür (Karatepe, 1997: 13). 

Basın bir devletin, siyasal ve sosyal yapıyı etkin bir güç olarak yönlendirmesi 

bakımından özel bir yere sahiptir. 20. yüzyıl dünyasında, basın gücünde büyük bir 

artıĢ sergilenmiĢ ve özellikle iktidarın en ciddi dayanağı haline gelmiĢtir. Türkiye 
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Cumhuriyeti Devleti için de basın, yeni rejimin halka tanıtılması ve yapılan 

inkılâpların yerleĢtirilmesi için önem arz etmiĢtir (Dokuyan, 2013: 373). 

Cumhuriyet‟in ilk yıllarında, Ģef kavramı üzerinde sistemli olarak duranlar 

“Kadro Hareketi” ve bu hareketin savunucuları olmuĢtur. Kadrocular kendilerinin ve 

temsil ettikleri fikrin yönetim mevkilerine gelmesine imkân sağlayabilmek için, 

siyasi yapıda Ģefin önemli bir yerinin olduğunu savunmuĢlar ve Türk Milleti‟nin 

sahip olduğu Ģefiyle öğünmesi gerektiğini söylemiĢlerdir. Onlara göre, dünyada 

birçok millet, içinde bulundukları bunalımdan kurtulmak için kendilerini temsil 

edecek bir Ģef aradıkları dönemde, Türk Milleti sahip olduğu Ģefiyle kendisini 

kurtaracağı gibi diğer milletlere de örnek olacaktır (Akandere, 1998: 30). 

Atatürk‟ün ölümünden sonra Türkiye‟de, “Milli ġef” adı altında Ġsmet Ġnönü 

dönemi yaĢanmıĢtır. “Ġsmet Ġnönü‟nün CumhurbaĢkanı seçilmesi ile Celal Bayar‟ın 

1937‟de BaĢbakanlığa gelmesi sonrası ülke idaresinde burjuvazi karĢısında güç 

kaybeden bürokrasi, yeniden iktidarı ele geçiriyordu. Ġnönü, 26 Aralık 1938‟de 

toplanan CHP olağanüstü Kurultayı‟nda, CHP‟nin değiĢmez BaĢkanlığı‟na seçildi ve 

„Milli ġef‟ unvanı verildi. Bu karar Atatürk sonrası boĢluğu doldurması öngörülen 

Ġsmet Ġnönü‟nün otorite ve prestijini arttırmaya yönelikti” (Bakacak, 2002: 28). Milli 

ġef dönemi, tek partili yönetimin bir önceki döneminden değiĢik bazı özelliklere 

sahip olmuĢtur. Milli ġef döneminin Ġkinci Dünya SavaĢı ile aynı yıllara rastlaması 

ve bu savaĢın ilk yıllarında Almanya ve müttefiklerinin baĢarılar elde etmesi, tek 

partili yönetimin bu döneminin baĢkalıklar göstermesinin baĢlıca nedenidir. Ama en 

önemlisi, Atatürk‟ün ölümünden sonra ortaya atılan “Milli ġeflik” kavramının ve bu 

kavramın siyasal yaĢamdaki yeridir (Yetkin, 1983: 157). 1938‟deki Cumhuriyet Halk 

Partisi kongresinde Ġsmet Ġnönü Milli ġef ilan edildi. Ertesi yıl toplanan ikinci bir 

kongrede Meclis içinde bir muhalefet oluĢturmaya dönük bir Müstakil Grup 

oluĢturuldu ve merkezileĢme sağlamlaĢtırılırken parti liderlerinin idari mevkilerden 

alınmasına karar verildi. Ayrıca birçok parti üyesinin Kemalist ideolojiyi yeterince 

bilmediği ifade edilerek Kemalizmin formüle edilmesi ve yayılması ihtiyacı 

vurgulandı. Yönetim kademeleri zamanla, 1930‟larda ortaya çıkan yeni grupları 

temsil eden daha çapsız kiĢilerle doldu. Bunlar cumhuriyete sıkı sıkıya bağlı olmakla 

birlikte sınırlı bir kültürel ve sosyal ufka sahiptirler (Karpat, 2010: 201). 
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Ġnönü iktidara gelmesiyle beraber otoriter bir rejim lideri olmakta karalıydı. 

Ġnönü milli Ģef ilan edilmiĢti. Ġnönü verilen Milli ġef unvanı 1938 yılında yapılan 

tüzük değiĢikliği ile Atatürk ebedi baĢkan olurken, Ġnönü de tıpkı Atatürk gibi, 

değiĢmez genel baĢkan oluyordu. ġef deyimi Atatürk döneminde ve Atatürk için de 

basında sık sık kullanılmıĢtı. Dikkat edildiği takdirde hemen görüleceği ve fark 

edileceği gibi, tüzükte Milli ġef deyimi yer almıyordu. Bu sıfat tüzük değiĢikliği 

önerisinin gerekçesinde ve encümence kullanılmıĢtı. Milli ġef deyimi, daha o zaman 

ki söylentiye göre, daha sonra Maarif vekil olacak olan, Hasan Ali Yücel tarafından 

bulunmuĢtu. Bu sıfat kurultaydan sonra resmi olarak ta kullanılmaya ve Milli ġef, bir 

dönemin adı olacaktır (Koçak, 1996: 169-170). 

Ġkinci Dünya Harbi, Avrupa haritasının yeni baĢtan çizilmesine vesile olmuĢ, 

sadece savaĢa katılan devletlerin değil, diğer bütün devletler üzerinde derin izler 

bırakmıĢtır. Bu dönem içerisinde Türkiye‟nin siyasi yapısı ve bu yapının basın 

üzerine etkisi oldukça fazla olmuĢtur. Türkiye‟nin savaĢa çekilmesi yönünde Avrupa 

devletlerinin ısrarcı yapısı, Tek Parti siyasi rejimi ve yaĢanan geliĢmeleri toplum ile 

paylaĢmak isteyen basın üçgeni, çalıĢmanın dönem yapısını anlatan kuramsal 

çerçevesini oluĢturmuĢtur. 

Türkiye‟de iktidar-basın iliĢkisi çerçevesinde, “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun 

ve Türkiye Cumhuriyeti‟nin kuruluĢunu izleyen yıllarda basın, toplumsal 

örgütlenmenin ileri bir düzeye çıkarılamamasının bir sonucu olarak uzun süre siyasal 

yönetimin denetimi altında kalmıĢtır. Denetim, ülke koĢullarına göre zaman zaman 

artmıĢ basına zor günler yaĢatmıĢtır” (Yücel, 1995: 5). 1939 yılı Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟nın baĢlangıç yılı olması nedeniyle özellikle dıĢ haberlerle ilgili konularda 

özgürlükleri kısıtlayıcı önlemler alınmaya baĢlanmıĢtır. Bu dönemde Basın Yayın 

Genel Müdürlüğü‟nce gazetelerde sık sık bildiriler gönderilmekte ve neyi yazıp neyi 

yazmayacakları hususunda bir takım önerilerde bulunmaktadır: 18 Nisan 1939 günü 

gönderilen bildiride, ĠçiĢleri Bakanlığına danıĢılmaksızın Ġngiliz-Fransız görüĢmeleri 

konusunda yorum yapılmaması, aynı tarihte gönderilmiĢ olan bir baĢka bildiriyle, 

Hitler‟in doğum günü nedeniyle yazılacak yazılarda, Alman ġansölyesinin büyük 

kiĢiliği üzerinde durulması, ancak yazıların uzun olmaması önerilmiĢtir. Bütün bu 

baskılı uyarılara karĢın gazeteler görevlerini yerine getirme çabalarını 

sürdürmüĢlerdir (Ġnuğur, 1992: 189). Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda gazeteler sansürün 
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kılıcı altındadır. Hükümet bültenleri yazmak ve hava raporları ile sayfa bağlamak ve 

belirli düzeylerde siyasi yazılar yazmak mümkündü (Tutar, 1993: 9). Türkiye tek 

parti yönetimi, kendi meĢrutiyetini sağlamak ve kendi çıkarları doğrultusunda 

kamuoyu oluĢturmak için, muhalefet basın üzerinde baskı kurmuĢtur. Basın, uzun 

yıllar süren yaptırımlar altında yayın hayatına devam etmeye çalıĢmıĢtır.  

Türkiye, doğu ve kuzeyden gelen yayılmacı ideallerin merkezi konumunda 

bulunmuĢtur. Gerek Yunanistan‟ın Megali Ġdeası gerekse Rusya‟nın sıcak denizlere 

inme hayali, Türkiye‟nin birçok cephede kendini savunmasına neden olmuĢtur. Bu 

duruma örnek olarak; “1922‟de Mussolini‟nin iktidara gelmesi ile Ġtalya‟da 

emperyalist ve faĢist bir idare kuruldu. Bu idare, Ġtalyanların yabancı ülkelere göç 

etmelerini önlemek ve Ġtalya‟nın egemenliği altına girecek topraklarda yerleĢtirilmek 

amacını güden bir program uygulamayı amaçlıyordu. Mussolini, tarihte Roma 

Ġmparatorluğu idaresi altında bulunmuĢ tüm topraklarda bir nevi varislik hakkı iddia 

ediyordu. Bu torakların içinde Ortadoğu ve Türkiye‟de vardı. O dönem Oniki 

Ada‟nın Ġtalya‟da olması, Türkiye‟nin batısında, doğudan bir tehdit demekti” (Metin, 

2004: 12). Ġtalya‟nın Oniki Ada üzerindeki temel hedefi aslında bu adaların 

Türkiye‟ye açılan bir kapı niteliğinde olmasıdır. Osmanlı döneminden beri süre gelen 

Oniki Ada isteğinin temelinde, emperyalist bir yayılma politikası yatmıĢtır.  

2.1. İKİNCİ DÜNYA SAVAŞI HAKKINDA GENEL BİLGİLER 

23 Ağustos Paktı Avrupa‟da kuvvet dengesini aĢikâr surette Almanya‟nın 

lehine çevirmiĢ, Hitler‟in gururunu da cüretini de hudutsuz derecede arttırmıĢtır. 

Ġngiltere‟nin Berlin Büyükelçisi Sir Nevile Henderson‟nun dediğine göre: 

“Çevresindekiler Hitleri önceleri II. Frederik‟le ve Bismark‟la eĢit tutarken, o Ģimdi 

Bismark‟ı da kendisine eĢit saymıyor, Ġkinci Demir ġensölye sıfatını ancak 

Ribbentrop‟a layık görüyordu. “Almanya‟yı zafere götürmeye muktedir tek insanın 

kendisi olduğuna, Ġngiltere‟nin de savaĢı kabul edemeyeceğine inanan, altmıĢ 

yaĢında harbe girmektense, savaĢı elli yaĢında açmayı tercih ettiğini söyleyen 

Hitlerin artık tutmaya imkân yoktu (Burçak, 1983: 56). 

Ġkinci Dünya Harbi, 1939 yılında baĢlayan ve 1945 yılında Almanların 

yenilgisi ile son bulan bir dönemi kapsamaktadır. “Altı yıl boyunca, dünyanın çeĢitli 
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bölgelerinde süren kesintisiz savaĢlarla baĢ gösteren Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın Alman 

ordularının 1 Eylül 1939 tarihi savaĢın baĢlangıcı olarak kabul edilir. Ne var ki 

birbirinden kopuk görünseler de bu tarihten önceki çatıĢmalar da, savaĢta birincil rol 

oynayan tarafların stratejik hedefleri arasında yer aldığından, savaĢın baĢlangıcı 

tarihsel olarak daha önceleridir. Kimi tarihçiler ve uzmanlar tarafından Birinci Dünya 

SavaĢı‟nın devamı hatta son hesaplaĢması olarak da görülmektedir. Veraillles, BarıĢ 

AntlaĢması‟nın kurmuĢ olduğu statüye, Almanya daha ilk baĢlarda tepkiliydi. Bunun 

sonucunda da yeni sorunlar ve bunalımlar ortaya çıkmıĢtı. Versailles, statüsünün 

korunması için alınan önlemler de, buna karĢı olanları engelleyememiĢti. Böylece, 

özellikle 1930‟lardan itibaren Avrupa güçler dengesinde yeni geliĢmeler meydana 

gelmiĢ, statükocu devletlerle statükonun değiĢmesini isteyen devletlerarasında siyasi, 

ekonomik ve askeri çekiĢmeler baĢlamıĢtı. Bunlar arasındaki çatıĢma da Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟nın çıkmasının nedenlerindendir” (Uçarol, 2000: 597). 

II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlıca nedenlerini Ģu noktada toplayabiliriz: 

1. Kapitalist devletler arasındaki çıkar çeliĢkileri, 

2. SavaĢ sanayisinin geliĢmesi ile savaĢı hazırlayan sanayi sermayesi, 

3. Ekonomik ve sosyal yetersizlik içinde sosyal huzursuzlukların 

artması, 

4. Alman ve Japon faĢizminin dünya egemenliği iddiası. 

Yukarıda sıralanan nesnel öğelerin yanı sıra, Nazi Almanya‟sını yöneten 

Hitler‟in sınır tanımaz arzuları ve megalomanlığı da savaĢın çıkmasında önemli bir 

rol almıĢtır (Çetinkaya, 2014: 93). Hitler, güçlü Alman ordusu ile birden fazla 

cephede savaĢabileceği kanısına varmıĢ, hiçbir neden göstermeksizin Polonya‟ya 

saldırmıĢtır. Diğer Avrupa devletleri, Almanya‟nın sergilediği bu tutumun sömürge 

topraklarına zarar vereceği endiĢesiyle gerekli önlemleri almak için giriĢimlere 

baĢlamıĢtır.  

Almanya 1 Eylül 1939‟da savaĢ ilan etmeksizin Polonya‟yı iĢgale baĢlamıĢtır. 

Ġngiltere ve Fransa Almanya‟dan iĢgalin sona erdirilmesini ve birliklerini 

Polonya‟dan geri çekmesini istemiĢler, fakat yanıt alamadıkları için 3 Eylül 1939‟da 

Almanya‟ya savaĢ ilan etmiĢlerdir. Almanya‟nın kesin baĢarılı olacağına inanan 

Ġtalya‟da 10 Haziran 1940‟da Fransa‟ya savaĢ ilan ederek Ġkinci Dünya SavaĢı‟na 

katılmıĢtır. Almanya‟nın kısa süre içinde çeĢitli cephelerde büyük baĢarılar elde 
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etmesi, Hitlerin daha büyük amaçlar belirlemesine sebep olmuĢtur. 22 Haziran 

1941‟de savaĢ ilan etmeksizin Sovyetler Birliği‟ne saldırmıĢtır. Japonya, 1937‟de 

baĢlattığı Çin SavaĢı‟nı sürdürmekte kararlı idi. ABD‟de Çin‟e mali yardım yaparak, 

Japonya‟nın yayılmacılığını önlemek istemiĢtir. Japonya, 7 Aralık 1941‟de Pearl 

Harbour‟daki Amerikan donanmasına saldırmıĢ ve 8 Aralık günü de ABD ve 

Ġngiltere‟ye savaĢ ilan etmiĢtir. Bu geliĢmeler üzerine 11 Aralık tarihinde Almanya 

ve Ġtalya ABD‟ye resmen savaĢ ilan etmiĢtir. SavaĢ tüm dünyaya yayılmıĢ ve dünya 

savaĢı halini almıĢtır (Çelik, 2011: 8-9). 

Türkiye, II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlamasından önce Almanya‟ya ve Ġtalya‟ya 

karĢı güvenliğini sağlamak amacı ile Ġngiltere ve Fransa ile 19 Ekim 1939‟da 

“Türkiye, Ġngiltere ve Fransa arasında karĢılıklı yardım antlaĢması” imzaladı. 

AntlaĢmanın 2. maddesine göre; Ġtalya antlaĢmayı imzalayan 3 devletten ya da 

Akdeniz ülkesi herhangi devletten birine saldırması durumunda çıkacak savaĢta ortak 

eylemde bulunacaktı (Yetkin, 2003: 65). Türkiye, büyük ölçüde kendini Sovyet 

planlarına karĢı güvenceye almak için Fransa ve Ġngiltere‟yle bir iĢbirliği ve karĢılıklı 

savunma anlaĢması imzaladı. Gerçekten de Sovyetler Montrö Boğazlar 

SözleĢmesinin gözden geçirilmesini talep ediyordu ve Nazi Almanya‟sıyla arasındaki 

gizli anlaĢma uyarınca Boğazlarda üs ve Türkiye‟nin kuzeyinde toprak ve nüfuz 

sahası elde etmek üzere mutabakata varmıĢtı (Karpat, 2010: 201). Yapılan bu 

antlaĢma aslında Türkiye‟nin daha sonra Almanya ve Japonya‟ya savaĢ açmasının 

temelini oluĢturmuĢtur. Çünkü bu antlaĢma neticesinde Ġngiltere, Türkiye‟yi savaĢa 

sokmak için büyük bir çaba sarf etmiĢtir. Almanya‟nın bölgedeki nüfusunu ve askeri 

faaliyetlerini kesmek için Türkiye‟ye ihtiyaç duymuĢtur. 

 SavaĢın baĢlama gerekçeleri arasında yer alan bu geliĢmeler neticesinde 

Almanya, farklı cephelerde savaĢmıĢ ve birden fazla düĢman kazanmıĢtır.  Güçlü 

sanayisi ve ekonomik yapısı ile Almanya, kazanması muhtemel olan devlet 

görünümünde olmuĢ ancak sonuç istenilen Ģekilde gerçekleĢmemiĢtir (Bkz. Ek-1). 

Ġkinci Dünya Harbi, altı sene süren bir mücadelenin ardından 1945 yılında son 

dönemi içine girmiĢtir. Beklentilerin aksine Almanya yenilmiĢ, bu durum tüm 

Avrupa‟da büyük bir sevinçle karĢılanmıĢtır (Bkz. Ek-2). 
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2.2. YALTA (KIRIM) KONFERANSI (4-11 ŞUBAT 1945) 

SavaĢ yılları boyunca ne olursa olsun savaĢa katılmamak ilkesine dayanan dıĢ 

politikamızın stratejik hedefi de “ülkenin savaĢtan uzak kalmasını sağlamaktır. Bu 

stratejik hedefe ulaĢmak için değiĢik taktikler uygulanmıĢ, ama temel taktik hiç 

değiĢmemiĢtir. Türkiye bütün savaĢ yılları boyunca “denge” politikası izlemiĢtir. 

Takip edilen denge politikası; Mihver devletleri olan Almanya ve Ġtalya ile müttefik 

devletlerini oluĢturan Ġngiltere, Fransa, Sovyetler Birliği ve Amerika BirleĢik 

Devletleri arasındaki güç iliĢkilerini ve çatıĢmalarını kullanarak savaĢ dıĢı kalmayı 

gerçekleĢtirmeye çalıĢmayı hedeflemiĢtir (Akandere, 1998: 269-270). Türkiye, 

güttüğü denge politikasını savaĢın sonlarına doğru değiĢtirmek zorunda kalmıĢtır. 

SavaĢa ortak olma konusunda yeni bir politika içine girmiĢtir.  

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın baĢından beri, özellikle Ġngiltere‟nin çok arzulu 

olması ile birlikte Türkiye‟nin savaĢa girmesi baskıları artarak devam etmiĢtir. Ocak 

1943‟te yapılan Casablanca Konferansında, 17 Ağustos 1943 tarihli Quebec 

Konferansından, 28 Kasım-1 Aralık 1943 tarihleri arasında yapılan, ABD Devlet 

BaĢkanı Roosevelt, Ġngiltere Devlet BaĢkanı Churchill ve Sovyet Devlet BaĢkanı 

Stalin‟in katıldığı Tahran Konferansında alınan kararlarla Türkiye‟nin savaĢa 

sokulması isteği oldukça yoğunlaĢmıĢtı (Balcıoğlu vd., 2002: 457). Türkiye, 1944 

yılının Aralık ayında müttefiklerin yeni bir talebiyle karĢılaĢmıĢtır. 28 Aralık 

1944‟ten önce ABD ve daha sonra Ġngiltere ve Sovyetler Birliği Türk DıĢiĢlerine 

baĢvurarak Türkiye‟den Japonya ile iliĢkilerini kesmesini resmen istemiĢlerdir. 

TBMM‟de yapılan görüĢmeler neticesinde 06.01.1945 tarihinden itibaren Japonya ile 

diplomatik ve ekonomik iliĢkilerin kesilmesiyle ilgili önergeleri oylanarak kabul 

edilmiĢtir (Akandere, 1998: 309). Ġngiltere‟nin Türkiye‟yi savaĢa sokma isteğinin 

temel nedeni, Almanya‟nın bölgedeki özellikle Oniki Ada üzerindeki gücünü 

kırabilmektir. Ayrıca, Boğazlarda hâkimiyet kurma düĢüncesi de, Türkiye‟yi harbe 

itme nedenleri arasında yer almıĢtır. 

1945 yılına girilmesiyle birlikte, barıĢ koĢullarının öncülü görüĢmeler yapmak 

üzere, Üçler olarak adlandırılan Talin, Roosevelt ve Churchill‟in yeni bir toplantı 

yapması gerektiği ortaya çıkmıĢtı. “Üçler yakında toplanıyor”, Ģeklinde basında 

yansımaları olan duruma göre Roosevelt Ayan ve Mebusan mümessileri gazeteciler 
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ile yaptığı görüĢmede devlet reislerinin görüĢmesinin pek muhtemel olduğunu 

belirtmiĢti (Kürümoğlu, 2011: 19). 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın sonlarında Kızıl Ordu doğudan, ABD ve müttefikleri 

batıdan Almanya içerine doğru ilerlerken, taraflar arasında sürtüĢmeler baĢlamıĢtı. 

Hangi bölgelerin kimin denetiminde olacağı ya da kimlerin nereleri kurtaracağı 

konusunda anlaĢmazlıklar ortaya çıkmıĢtı. ĠĢte hem bu anlaĢmazlıkların bir çözüme 

bağlanması ve hem de savaĢ sonrası dünyanın ana çizgileriyle düzenlenmesi 

amacıyla üç büyük müttefik devlet baĢkanı 4-11 ġubat 1945‟te Kırım‟ın Yalta 

kentinde bir araya gelmiĢlerdir. Yalta‟da Roosevelt, Churchill ve Stalin arasında 

yapılan konferansta yenidünyanın siyasal haritası çizilmiĢtir. Konferansta savaĢ 

sonunda Almanya‟nın iĢgal planı, Rusya‟nın alacağı tamirat borçları ve uluslar arası 

bir örgüt kurulması meseleleri görüĢülmüĢtür (Çetinkaya, 2014: 156). SavaĢ sonrası 

siyasi haritanın çizilmesi için devletler bir araya gelmiĢtir. Yeni Avrupa haritası, 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda galip gelen devletlerin çıkarları doğrultunda Ģekillenecektir. 

“Yalta Zirvesi‟ne gelinceye dek savaĢ sırasında Türk-Sovyet iliĢkilerinde önemli bir 

geliĢme yaĢanmamıĢtır. Ama savaĢ sonrası kurulacak dünya düzeninin ilkelerini 

belirlemek amacıyla gerçekleĢtirilen bu zirvede, tartıĢılan konular ve ortaya çıkan 

sonuçlar, Türkiye‟yi yakından ilgilendirmekteydi. Zirvenin 10 ġubat 1945 günü 

yapılan yedinci oturumunda Montreux‟nün günün Ģartlarına uymadığını ve tarihe 

karıĢmıĢ olan Milletler Cemiyeti döneminde hazırlandığını ve değiĢtirilmesi gerektiği 

gündeme getirildi” (Özçelik, 2013: 1094). 

1945 ġubat‟ında Yalta‟da yapılan ABD, SSCB ve Ġngiliz doruk buluĢması 

çerçevesinde Avrupa artık Doğu ve Batı kesimleri halinde ikiye ayrılmaya baĢlıyor, 

öte yandan da bunalım, umutsuzluk ve iç siyasal uzlaĢmazlıkların sürdüğü kıta 

üstünde uzun süreli yepyeni uluslar arası önlemlerin gerektiği ortaya çıkıyordu. 

Güçsüz Avrupa‟da hükümetler birbiri ardına devrilirken, onları derleyip 

bütünleĢtirecek; durgunlaĢan sanayileri canlandıracak yeni araçlara duyulan özlem 

açıkça belirginleĢmekteydi. 1946 ve 1947 yılları, Sovyetlerin Yalta Konferansı‟yla 

kendi etki alanları içinde bırakılan Doğu Avrupa ülkelerinde hızla halk 

cumhuriyetleri kurmalarıyla sonuçlanacaktır (Gevgilili, 1987: 45). 

Türkiye, Sovyetlerle ilgili endiĢelerinde ne kadar haklı olduğunu bu 

konferansta farkına varmıĢtır. Konferansın bitiminden bir gün önce gerçekleĢen 
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yedinci oturum sırasında Türkiye, BirleĢmiĢ Milletler ve Boğazlar konusu ile 

gündeme gelmiĢtir. Stalin: “… Türkiye‟nin bir elini Rusya‟nın gırtlağına dayamıĢ 

duran durumunu kabul etmenin mümkün olmayacağı…” belirterek, Rusların 

söylemine göre modası geçmiĢ olan ve Japonya‟nın dahi Sovyetlerden daha fazla söz 

sahibi olduğu Montrö Boğazlar SözleĢmesi‟nin, Londra‟da yapılacak olan DıĢiĢleri 

Bakanları toplantısında Türkiye‟nin de katılımıyla tekrar görüĢülmesini talep 

etmiĢtir. Sovyetler Birliği‟nin bu istekleri ABD ve Ġngiltere tarafından olumlu 

karĢılanmıĢtır. Bununla beraber Amerikan Hükümeti, Türkiye‟nin Boğazlar 

üzerindeki egemenliği ihlâl edecek bir statüye taraftar değildi. Ġngiltere de 

bağımsızlık konusunda Türkiye‟ye garanti verilmesi gerektiğini düĢünmekteydi 

(Metin, 2014:  98). Ġki haftaya yakın süren konferanstan, sözde her üç taraf da 14 

ġubat 1945‟te memnun ayrılıyor. Ama gerçekten asıl memnun olan, neredeyse 

istediğini alan Stalin‟dir, en üzgünü ise Churchill (Artuç, 1999: 270). 

Bu dönemde, Sovyetler Birliği‟nin dıĢ politikası; Orta ve Doğu Avrupa‟da 

fiili iĢgal giriĢimleri, Balkan yarımadasındaki ideolojik eksenli yıkıcı faaliyetler, 

Moskova Konferansı kararlarına karĢın Ġran‟da hâkimiyet kurma çabaları, 

Türkiye‟den boğazlarda askeri üs ve Doğu Anadolu‟da toprak taleplerine gibi 

faaliyetlerin yoğunlaĢtığı savaĢ sonu dönemde, ABD‟nin savaĢ dönemi 

düĢmanlarının stratejik ortaklara dönüĢtüğüne tanık olmuĢtur (Emiroğlu, 2003: 83). 

Sovyetler‟in temel amacı, hayali olduğu sıcak denizlere inmek ve bu istek 

doğrultusunda gerekli düzenlemelerin yapılmasını sağlamaktır. Çünkü, Boğazlar 

üzerinde hâkimiyet kuran devlet, bölgeyle iç içe olan Oniki Ada‟nın da kontrolünü 

sağlamıĢ olacaktır. 

Yalta‟dan önce 6 Ocak‟ta Japonya ile ticari iliĢkilerini kesmiĢ olan Türkiye, 

Yalta‟yı takiben 23 ġubat‟ta Almanya ve Japonya‟ya savaĢ ilan etti. Tabii bu hareket, 

Türkiye‟nin BirleĢmiĢ Milletler Konferansı‟na kurucu üye olarak katılabilmesi için 

gerekli olan hukuki bir koĢulun yerine getirilmesinden baĢka bir anlam ifade 

etmiyordu (KayıĢ, 2009: 85).  

SavaĢın bitiminde yapılan Postdam Konferansı‟nda doğal olarak en ağır 

kararlar Almanya için alınmıĢtır. Almanya‟nın parçalanması ve savaĢ tazminatı 

konularında Amerika, Ġngiltere ve Rusya benzer projelerle konferansa gelmiĢ ancak 

en ağır yaptırım önerilerini Rusya savunmuĢtur. Ruslar, Almanya‟nın 20 milyar dolar 
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tazminat borcu ödemesini ve bu paranın yarısının da kendilerine verilmesini 

istemiĢtir. Daha da ileriye giderek Alman ağır sanayisinin %80‟inin yok edilmesini 

istemiĢlerdir. Bu teklif diğer devletler tarafından ağır bulunmuĢ ve üç devlet tazminat 

konusunda anlaĢmaya varılmıĢtır. Ayrıca Almanya‟nın üç iĢgal bölgesine ayrılması 

kararı alınmıĢtır (Cengiz, 2012: 50). SavaĢın sonucu yalnızca Avrupa‟da hegemonya 

kurmak isteyen Almanya ve Ġtalya ile Uzakdoğu‟da hegemonya peĢinde olan 

Japonya‟nın yenilgisi anlamına gelmiyordu. Aynı zamanda bu ülkelerin ideolojisi 

olan faĢizmin ve ırkçılığın da yenilgisi anlamına geliyordu. Artık dünyada 

demokratik-kapitalist ve komünist ideolojiler boy ölçüĢecekti (AkĢin, 2007: 239). 

Yalta Konferansı‟ndan önce yapılan Adana görüĢmelerinde Türkiye, savaĢa 

ortak edilmek istenmiĢtir. GörüĢmelerin 4. toplantısında Oniki Ada‟ya yönelik 

ifadeler yer almıĢtır. Örneğin; “Türkiye Ģu Ģekilde de davranabilir, Amerika‟nın 

savaĢa girmeden önce tarafsız kalıp Ġngiltere‟ye karĢı olan davranıĢı gibi tarafsız 

kalabilir savaĢamaz. Bu durumda Türkiye, Romen petrol kuyularının bombalanması 

ve Ġngiliz, Amerikan uçaklarının benzin ikmali yapması için kolaylık sağlayabilir. 

Bunun sonucunda Almanya petrol sıkıntısına girecek ve karĢı koyma çabası 

azalacaktır. Aynı zamanda hava alanlarının Türkiye tarafından Ġngiltere‟ye açılması 

sonucunda Ġngiltere benzin ikmali yaparak Dodecanese (Oniki Ada) ve Crete (Girit) 

gibi yerleri daha rahat vurabilir” (Köklü, 2010: 70). Konferansta görüĢmelerinde, 

Almanya‟nın bölgedeki gücüne darbe vurmak için Türkiye‟nin nasıl davranacağı 

belirtilmiĢtir. Ayrıca, Oniki Ada Alman garnizonlarını vurmak için Türkiye, üs 

olarak kullanılmak istenmiĢtir. 

Müttefikler, Romen petrollerinin bombalanması için Türkiye‟ye yönelik 

planlarından 24 Kasım 1942‟de Stalin‟i de haberdar etmiĢler ve gerekçesini 

bildirmiĢler. Stalin, 27 Kasım 1942‟de verdiği cevapta müttefiklerin görüĢüne 

katıldığını bildirmiĢtir. Casablanca GörüĢmelerine kadar baĢka bir geliĢme 

olmamıĢtır. Alman baskısını kıran ve ordusunu daha da güçlü hale getiren Stalin, 

1942 yılından itibaren daha özgün bir politika izlemeye baĢlamıĢtır. Churchill‟in: 

Yunanistan, Oniki Ada, Balkan planı ile Türkiye‟nin harbe ortak edilmesi, BaĢkan 

Roosevelt tarafından kabul görmemiĢtir. Ancak Roosevelt, Türkiye ile olan 

giriĢimleri askeri alanda kalmak kaydıyla Ġngiltere‟nin koordine etmesinin teyidini 

vermiĢtir (Yalçın, 2001: 708). Türkiye Ġngiltere‟nin garanti teklifini müsait 
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karĢılamakla beraber bunun iki taraflı olmasını istemiĢtir. Çünkü bu garantiyi, yani 

mihvere karĢı açıkça cephe almakla, mihverin husumetini üzerine çekmek 

istememiĢtir. Bunun sonucu olarak Türkiye‟yi “BarıĢ Cephesi” içine almak için 

müzakereler baĢladı. Almanya Büyükelçisi Franz Von Papen, Türkiye‟nin Ġtalya‟dan 

duyduğu güvensizliği gidermek için Arnavutluk‟taki Ġtalyan askerlerinin asgari 

düzeyde tutulması, Türkiye‟ye bir saldırmazlık paktı önerilmesi ve Oniki Adalar‟dan 

Türk karasuları içerisinde bulunan Meis (Castellorize) ve diğer küçük adacıkların 

Türkiye‟ye verilmesini teklif etti, fakat Ġtalya‟nın kabul etmeyeceği açık olan bu 

öneriler, Alman DıĢiĢleri Bakanlığınca dikkate alınmadı (Çetinkaya, 2014: 84). 

Yalta Konferansı Türkiye‟yi iki yönden alâkadar etmekteydi. Konferansın 7. 

oturumunda Sovyet Lideri Stalin, Boğazlar ve Montreaux SözleĢmesi konusu ortaya 

atılmıĢtı. Stalin “Montreaux sözleĢmesinin eskidiğini, Japonya‟nın bile sözleĢmenin 

hazırlanmasında Sovyetler‟den daha büyük rol oynadığını sözleĢmenin bugün fiilen 

ortada olmayan Milletler Cemiyeti tarafından yapıldığını, sözleĢmenin Türkiye‟ye 

yalnız savaĢta değil, kendilerini savaĢ tehlikesinde gördükleri zaman da Boğazları 

kapama hakkını verdiğini ve sözleĢmenin Ġngiltere ile Sovyetler Birliği arasındaki 

iliĢkilerin iyi olmadığı bir dönemde yapıldığını belirtmiĢ ve sözleĢmenin değiĢmesini 

istemiĢtir (Akandere, 1998: 310). Türkiye‟yi boğazlar konusunda yeni bir antlaĢmaya 

iten konferansın ilk maddesi ortaya koyulmuĢtur. Türkiye, Boğazlar meselesinde 

Rusya‟nın çıkarlarına hizmet için görüĢmelere çekilmiĢtir. “Yalta Konferansı‟nın 

Türkiye‟yi alâkadar eden ikinci konusu ise, BirleĢmiĢ Milletler TeĢkilatı‟nın 

kuruluĢu ve Türkiye‟nin bu teĢkilatta üyeliği idi. Türkiye‟nin San Fransisko‟da 

yapılacak olan BirleĢmiĢ Milletler TeĢkilatı‟nın kuruluĢu toplantısına davet edilmesi 

konusu, Yalta Konferansının 8 ġubat 1945‟de yapılan 5. toplantısında söz konusu 

olmuĢtur. Konferansa katılan üç büyükler, o güne kadar Almanya‟ya savaĢ ilan etmiĢ 

devletlerin San Fransisko‟da toplanacak BM‟ye katılabileceklerini belirtmiĢlerdir 

(Akandere, 1998: 311). Türkiye, Mihver devletlere karĢı savaĢ ilan etti ve böylelikle 

San Francisco Konferansı‟na katılmaya hak kazandı. Dolayısıyla savaĢ boyunca Türk 

dıĢ politikası barıĢçıl iĢbirliği, bağımsızlığın korunması ve toprak geniĢlemesinin 

reddedilmesi gibi ilkelerden oluĢan temel görüĢleriyle tutarlı kaldı. Hatta daha sonra 

Yunanlar, barıĢ konferansında stratejik öneme sahip Oniki Adaları Ġtalya‟dan 

aldığında bile Türkiye‟nin tutumu değiĢmedi (Karpat, 2010: 202). 
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2.3. TEK PARTİ DÖNEMİ BASIN REJİMİ (1938-1945)  

Siyasi hayatın iĢleyiĢini ülkede egemen tek bir partiye bırakan ve baĢka 

partilerin iktidar için yarıĢmasına izin vermeyen rejime “tek parti yönetimi” adı 

verilmektedir. Siyasi partiler, demokrasinin vazgeçilmez unsurlarındandır ve çağımız 

demokrasilerinde iktidara gelebilmek için aralarında yarıĢırlar. Buna rağmen “tek 

parti yönetimi” tamamen 20. yüzyıla özgü bir siyasi rejim türüdür. 20. yüzyılda Batı 

demokrasileri bir yandan çoğulcu ve yarıĢmacı yönde geliĢirken, bir yandan da kendi 

alternatifi olarak tek parti yönetimlerinin yaygınlaĢmasına zemin hazırlamıĢtır 

(Karatepe, 1997: 11).  

1930‟da Serbest Cumhuriyet Fırkası‟nın kurulup kapanmasının ardından, tek 

partinin “otoriter rejim”e yönelme eğilimi doğrultusunda, yeni bir Matbuat Kanunu 

hazırlandı. Temmuz 1931 tarihli ve 1881 numaralı Matbuat Kanunu, basını siyasal 

iktidarın denetimi altında bulundurmayı amaçlıyordu. En önemli hükmü de, 

“memleketin genel siyasetine dokunacak yayınlardan dolayı Bakanlar Kurulu 

kararıyla gazete ve dergiler geçici olarak kapatılabilir” yolundaki 50. maddesiydi. Bu 

madde sonraki yıllarda pek çok kez uygulanacak, sık kullanılan bir benzetmeyle, 

basının baĢı üzerinde Demokles‟in kılıcı gibi sallanacaktı (Kabacalı, 2000: 185). 

Ġnönü dönemi basın anlayıĢını anlayabilmek için 1931 yılında basın 

alanındaki ilk önemli yasal çerçeve olan 1931 Matbuat Kanunu belirtmek gerekir. 

“Kanun, adeta muhalefetsiz bir mecliste çıkartılmıĢtır. Mecliste sadece bir muhalefet 

oyu verilmiĢtir. O tek, “hayır” oyunun sahibi Hakkı Tarık Us, kanundan sekiz yıl 

sonra, 25 Temmuz 1939 tarihli Vakit‟te yazdığı yazıyla; bu “evet” anlaĢılan tek 

“hayır” oyunu Ģöyle anlatır: “1931 Matbuat Kanunun heyeti umumiyesi reye 

konurken, benim elim, „kabul edenler‟ değil, „kabul etmeyenler‟ sırasında kalkmıĢtı. 

Reis, hiç de teamül değilken, her nedense rey neticesini bildirmeden bana: „siz kabul 

etmiyor musunuz?‟ diye sordu. Benim „evet‟ cevabım üzerine de „kanunun bir mualif 

reye karĢı kabul edildiğini tebliğ etti” (Arabacı, 2005: 20-21). Basın ile ilgini uzun 

yıllar etkisini gösterecek olan kanun, karĢı görüĢlere yer verilmeksizin muhalefetin 

olmadığı bir ortamda kabul edilmiĢtir. 1931 yılında temelleri atılan Matbuat 

Kanunu‟nun etkisi 1950 yılına kadar devam etmiĢtir. Çok partili hayata geçilmesi, 

kanunun değiĢtirilmesi ve kısmen kaldırılması ile son bulmuĢtur. 
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Basın bu dönemde çok sınırlı imkânlarla hizmet verirken, hükümetin 

uyguladığı sansürle de karĢı karĢıyaydı. 1909 yılında çıkarılan Matbuat Kanunu 1931 

yılına kadar 15 kez değiĢmesine rağmen, yine otoriter ve sınırlayıcı bir yapıdaydı 

(Tutar, 1993: 9). Türkiye 1923-1945 tarihleri arasında tek patiye dayalı, otoriter bir 

siyasal rejim tarafından yönetilmiĢtir. Bu siyasal rejimin özelliği gereği, aynı yıllarda 

Türkiye‟de yürürlükteki basın rejimi de, otoriter bir yapıya sahip olmuĢtur. Ayrıca 

aynı yıllarda, basın, “hükümet kuvveti” olarak, temel iĢlevi iktidarın politikasını 

desteklemek olan bir kurum biçiminde görülmüĢtür. Basına yüklenmek istenen bu 

iĢlev, iktidarın basını sıkı bir denetim altına almasına yol açmıĢtır. 1945 yılı sonuna, 

yani çok partili düzene geçinceye kadar, basın sürekli olarak CHP‟nin denetimi 

altında tutulmuĢ, dini yazılara izin verilmemiĢ, sol eğilimlere de, “Kemalist çizgi” 

aĢılamak kaydıyla göz yumulmuĢtur. Bu çizgiyi aĢan sosyalist ve komünist yayınlar, 

sık sık kapatılarak, yazarları da tutuklanarak engellenmiĢtir (Girgin, 2001: 121). 

Atatürk‟ün ölümüyle beraber yerine geçen Ġsmet Ġnönü‟nün CumhurbaĢkanı 

seçilmesiyle baĢlayan ve 1950 Demokrat Parti iktidarına kadar yaĢanan süreç, 

Türkiye‟de “Tek parti” iktidarının hüküm sürdüğü dönem olarak adlandırılmıĢtır. 

Ġnönü‟nün, CumhurbaĢkanı seçildikten hemen sonra kendisine verilen “Milli ġef” 

unvanını kabul etmesi, dönemin siyasi seyrinin kabul edilen unvan çerçevesinde 

Ģekilleneceğinin göstergesi olmuĢtur.  

Tek parti yönetiminde, devlet mekanizması tamamen siyasi hayata egemen 

olan partinin denetimine geçer. Parti devleti içinde resmi rol oynar ve hükümetin 

destekçisi olan sadık yurttaĢların parti içinde bulunmaları amaçlanır. Partiye girmek 

ve parti organlarında görev almak kolay değildir. Tek parti yönetiminde gerçek, 

iktidar parti yönetiminin içindedir. Milletvekilleri, bakanlar ve üst düzey bürokratlar 

parti üyeleri arasından ve parti yöneticileri tarafından seçilerek görevlendirilir 

(Karatepe, 1997: 10-11). Bu dönemin baĢlıca yerli ve önemli gazeteleri; Cumhuriyet, 

Tan, Yeni Sabah ve Vakit gazetesi olmuĢtur. 

Basın, geçmiĢten günümüze iktidarın çıkarlarına hizmet etmek için bir vasıta 

olarak görülmüĢtür. Ġnönü döneminde de bu düĢünce sistemi hâkim olmuĢ, basının 

özgür bırakılması tehlike olarak arz edilmiĢtir. 

Ġnönü‟ye göre, basın özgür olmak istiyorsa, önce yayınlarında adil olup, 

ülkeyi zor duruma sokmayacak mesuliyet duygusunu taĢıması gerekir. Bunlar yerine 
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getirilmediği takdirde, basının yayınlarında serbest bırakılması söz konusu 

olmamaktadır. Ayrıca geçmiĢte yaĢadığı bazı olaylar da Ġnönü‟nün, basına karĢı 

devamlı mesafeli durmasına neden olmuĢtur (Ayhan, 2013: 95). Ülkeyi zor duruma 

sokacak yayınların neler olduğu belirtilmemiĢ, önü açık bir tanımlama olarak 

kalmıĢtır. Böylece, ülkenin istikbalini zor duruma sokuyor gerekçesiyle sansür 

uygulamalarının önü açılmıĢtır. 

Gündelik veya mevkut gazete ve mecmua çıkarmak isteyenler gazete ve 

mecmuanın çıkarılacağı yerin en büyük mülkiye âmirine aĢağıda istenilen malûmatı 

havi imzaları ile bir beyanname vererek ruhsatname almağa mecburdurlar. Siyasî 

gazete veya mecmua çıkaracakların nüfusu 50 bin ve daha aĢağı olan yerlerde 500, 

50 binden 100 bine kadar olan yerlerde 1000, 100 000‟den yukarı olan yerlerde 5000 

liralık millî bir bankanın kefaletini havi teminat mektubu vermeleri lâzımdır.  

“Gazete veya mecmua sahipleri” yine “Türk olmak, yirmi yaĢını bitirmiĢ bulunmak, 

yüksek okul veya lise ile buna denk bir okuldan mezun olmak, devlet memuru-asker 

ve ordu mensubu olmamak. Cezalar ağırdır. “Gazete veya mecmua en büyük 

mülkiye memurunun emri ile derhal” kapatılır. ”Ruhsatname alınmaksızın neĢredilen 

gazete veya mecmuayı neĢredenlerden 100 liradan 500 liraya kadar ağır para cezası 

verilir. Tekerrürü halinde bir aydan altı aya kadar hapis cezası ile beraber 300 liradan 

aĢağı olmamak üzere para cezası” verilir (Arabacı, 2005: 23-24). Dönem basını, ağır 

cezalar ile karĢı karĢıya kalmıĢ ve yayınlarını bu çerçeve içinde ele almıĢlardır. 

Dönemin ekonomik yapısına göre ağır yaptırımlar uygulanmıĢtır. 

25 Temmuz 1931‟de görüĢülerek kabul edilen 70 maddelik Matbuat Kanun 

Tasarısı‟nın 9. maddesi ile “Gazete ve dergi çıkarmak isteyenlerin, bunların 

çıkarılacağı yerin en yüksek mülki amirine, kanunun istemiĢ olduğu bilgileri 

kapsayan bir beyanname vermeleri yeterli görülmüĢtür. 27 Haziran 1938‟de, Matbuat 

Kanunu‟na eklenen 9. madde ile gazete ve dergi çıkarmak isteyenlere, “Ruhsatname 

alma” ve “Siyasi nitelikli yayın organları için teminat yatırma” zorunlulukları 

getirilmiĢtir. Bu değiĢikliklerle, iktidar basını istediği gibi denetleyecek dayanaklara 

kavuĢmuĢtur (Girgin, 2001: 126).  

Kanunun 50. maddesi basın özgürlüğünü tamamen ortadan kaldıracak ifadeler 

taĢımaktaydı. “Madde 50: Memleketin umumi siyasetine dokunacak neĢriyattan 

dolayı Ġcra Vekilleri Heyeti kararıyla gazete ve ya mecmuanın neĢrine devam edenler 
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hakkında 18. madde hükmü tatbik edilir. Bu suretle kapatılan bir gazetenin mesulleri 

tatil müddetine baĢka bir isim ile gazete çıkaramazlar.” Basın Kanun içerdiği ağır 

hükümle bu dönemde basın özgürlüğünün bulunmadığını tescil eder niteliktedir. 

“Memleketin umumi siyasetine dokunacak neĢriyat” gibi muğlâk bir ifade taĢıyan bu 

hükme göre, Bakanlar Kurulu gazeteler ve dergileri, kanunun 18. maddesine 

dayanarak kapatabilecektir” (Demir, 2007: 132). 

Hemen her ülkede siyasi iktidarlar basını hem kontrol altına almayı hem de 

ondan yararlanmayı amaçlamıĢlardır. Basını kontrol etmek maksadıyla çeĢitli 

kurumlar oluĢturulmuĢ ve kanunlar çıkarılmıĢtır. Cumhuriyetle birlikte bu alandaki 

ilk giriĢim 22 Mayıs 1933 tarihinde ĠçiĢleri Bakanlığına bağlı Matbuat Umum 

Müdürlüğü‟nün memleketin içinde ve dıĢında siyasi ve kültürel hareketler 

bakımından bütün yayınları takip etmek, milli matbuatın, inkılâpların prensiplerine 

ve devletin umumi siyasetine göre çalıĢmasını sağlamak olarak belirlenmiĢtir (akt., 

ġeker, 2011: 42). 

1938 yılında Matbuat Kanunu‟ndaki bazı maddelerde değiĢim yaĢanmıĢtır. 

Bu değiĢim ile basın üzerindeki baskı daha artmıĢtır. BaĢlıca bu değiĢikliler; “Matbaa 

açılmadan önce bulunacağı yerin en büyük mülkiye memuruna bir beyanname 

verilir. Buna matbaayı açmak isteyenleri adları ve konutları, matbaanın yeri, hangi 

dillerde ve hangi baskı sistemiyle çalıĢacağı yazılır. Her değiĢiklik için ayrı bir 

beyanname verilir. Beyanname vermeden matbaa açanlar T. Ceza Kanunu‟nun 533. 

maddesine göre cezalandırılır. Matbaasında “ilmühaber”i alınmamıĢ gazete ve dergi 

basanlara 100 liradan aĢağı olmamak üzere ağır para cezası verilir. Bu gazete ya da 

dergide bir suç iĢlenmiĢse, matbaacı da aynı suça katılmıĢ sayılır” (Kabacalı, 2000: 

186). 

Ġkinci Dünya SavaĢı yıllarında Tek Parti baskısı daha da yoğunlaĢtı. 

Ekonomik sahada tedbirler alınmaya baĢlandı. Bu yüzden kiĢi hak ve hürriyetleri çok 

fazla sınırlandı ve Halk Partisi ülkenin tek hâkimi oldu. Rejim katılaĢmıĢ, hükümet 

kendi siyasetinden memnun ve bu siyasetin doğruluğundan emin vaziyetteydi, 

dıĢarıdan bakıldığında bu durum değiĢmeyecek gibi görünüyordu (Demir, 2007, 

127). SavaĢ, aynı zamanda 1938‟de yürürlüğe giren Cemiyetler Kanunu aracılığıyla 

toplanma, basın ve düĢünce özgürlüğüne getirilen sınırlamaları yoğunlaĢtırmak için 

de uygun bir bahane sağladı (Karpat, 2010: 203). Bu geliĢmelerin yaĢandığı bir 
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dönemde Türk basının durumu merak konusu olmuĢtur. Hem Milli ġef hem de tek 

parti döneminin bir arada yaĢanması, Türk basınının yayın içeriğini ve üzerindeki 

denetimi arttırmıĢtır. 

Bilinen bir gerçektir ki, savaĢ boyunca tüm basın hükümetin tam bir denetimi 

altındaydı, neyin yazılıp yayınlanabileceği ve hangi Ģartlarda yayınlanacağı hükümet 

tarafından belirleniyordu. Basın üzerinde üç ayrı koldan denetim vardı. Önce, 

matbuat kanunu aracılığı ile basın yönlendiriliyor, istenmeyen yazı ve haberlerin 

yayınlanması engelleniyor ya da istenilenlerin yazılması sağlanıyordu. Ġkinci olarak, 

20 Kasım 1940‟da baĢta Ġstanbul olmak üzere 7 ilde ilan edilen sıkıyönetim 

geliyordu. Üçüncüsü de, gazete sahiplerinin ya da yazarlarının birçoğu CHP‟li idiler 

ve bunların arasında yoğunlukla milletvekilliği yapanlar vardı. 1939 CHP 

nizamnamesinin 160. maddesi aynen Ģöyledir: “Sahibi partili olan gazete ve 

mecmuaların yazıları ile parti azalarının neĢriyatı parti prensipleri bakımından göz 

önünde tutulur. Partili gazeteciler, mecmua sahipleri ve muharrirlerle bu yolda görüĢ 

birliğine yarayacak temas ve toplantılar yaparlar. Partililer sermayesiyle alakalı ve 

idaresinde müessir bulundukları gazete, mecmua ve matbualarda parti program ve 

nizamnamesine, iç ve dıĢ siyasetin ana hatlarıyla, yüksek devlet menfaatlerine aykırı 

düĢen yazılar neĢrettiremezler (Koçak, 1986: 286-287). Basın, parti yönetiminin 

tüzüklerine uygun bir Ģekilde yönlendirilmiĢtir. Partinin istekleri doğrultusunda bir 

yayın anlayıĢı hâkim olmuĢtur. Kesin ve net emirler neticesinde basın sansürü 

uygulanmıĢtır. 

Basın üzerindeki sıkı denetim sadece hükümete yönelik yazılarda olmamıĢtır. 

Eğitim kurumlarına yönelik kıĢkırtıcı, kamuoyu oluĢturan metinlerinde önüne 

geçmek için bir çaba gösterilmiĢtir. “Okullarda, fakülte ve enstitülerde disiplini 

bozacak mahiyetteki olayların, gazetenin çıktığı yerin en büyük mülkiye amirinden 

izin alınmaksızın yayınlanması yasak edilmiĢtir. Bu bir çeĢit sansürdür. Daha 

1938‟lerde dünyanın hiçbir yerinde son yıllardaki gençlik olayları yokken, okul ve 

üniversiteyle ilgili haberlerin sansürden geçirilmesini istemek çok ileri 

görüĢlülüktür” (Topuz, 2003: 167). Olası toplumsal hareketlenmeler basın üzerindeki 

baskıcı politika ile engellenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci Dünya SavaĢı yaĢanırken 1939 yılında dünya basınında yer alan 

haberler, Türk basınında iktidarın çıkarları doğrultusunda okuyucuya sunulmuĢtur. 
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KöĢe yazarları, iktidarın onayı ile süreç hakkında kalem oynatabilmiĢtir. “Bu dönem 

bir yandan Almanların, bir yandan müttefiklerin Türk basınını elde etmeye 

çalıĢtıkları dönemdir. Ġlk olarak 1939 Fransızlar çağırırlar bizim baĢyazarları. 

Sınırlardaki savunma tertiplerini gösterirler. Bunların hepsi hükümetin onayıyla olur. 

Yazılarda falsolu bir ses olursa kıyamet kopar o zaman. Basın, çok güç koĢullar 

altındadır” (Topuz, 1973: 64). 

Tek parti yönetimi altında basın, CHP‟nin istekleri doğrultusunda 

ĢekillenmiĢtir. CHP aleyhine yayınlar yapılması alınan kararlar ve düzenlemelerle 

yasaklanmıĢtır. “Sahibi partili olan gazete ve mecmuaların yazıları ile parti azalarının 

neĢriyatı parti prensipleri bakımından göz önünde tutulur. Partili gazeteciler mecmua 

sahipleri ve muharrirle, bu yolda görüĢ birliğine yarayacak temas ve toplantılar 

yaparlar. Partililer sermayeleriyle alakalı ve idaresinde müessir bulundukları gazete, 

mecmua ve matbuatlarda, parti program ve nizamnamesine, iç ve dıĢ siyasetin ana 

hatlarıyla, yüksek devlet menfaatlerine aykırı düĢen yazılar neĢrettirilemez” (KayıĢ 

ve Hürkan, 2012: 55). 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın yaratmıĢ olduğu etki, Türk basını üzerinde belirgin 

bir Ģekilde hissedilmiĢtir. 1940 yılının ilk aylarında sıkıyönetim ilan edilmiĢ,  daha 

sonra üçer aylık dönemler halinde sıkıyönetim uzatılarak 1947 yılının sonlarına 

kadar sürmüĢtür. Ġktidar, sıkıyönetim sayesinde basın üzerinde baskı mekanizması 

oluĢturmuĢtur. “Anadolu Ajansı‟nın haberlerinden baĢka haber yazılmayacaktır. 

Sansasyonel baĢlık yazılmayacaktır; baĢmakale yazılmayacaktır (Ġtalya‟nın harp ilanı 

vesilesiyle tebliğ edilmiĢtir, 10 Haziran 1940). Gazetelerde büyük manĢetler yalnız iç 

haberler için kullanılacaktır; dıĢ haberler tek sütuna dizilecektir ve bu haberler en çok 

12 puntodan büyük baĢlık konmayacaktır; Basın Yayın Genel Müdürlüğü‟nden ve 

Anadolu Ajansı‟nın vereceği dıĢ haberlerden baĢka hiçbir dıĢ haber 

yayınlanmayacaktır; Türk rejiminin ve rejimin ideolojisinden gayrı, velev inceleme 

adı altında olsa da diğer rejim ve ideolojilere ait yayın yapılmayacaktır” (Topuz, 

2003: 168). Bu dönem boyunca gazeteler Matbuat Umum Müdürlüğü‟nün 

“direktifleri” ile yönlendirildi; sık sık uzun ya da kısa süreli olarak kapatıldı. 

Gazeteciler sürekli baskı altında tutuldu; kimisinin yazı yazması engellendi. Ülke 

savaĢ ekonomisi içinde yaĢadığı; Avrupa da savaĢ dolayısıyla üretimi durdurduğu 

için, her türlü araç ve gerecin yokluğu dolayısıyla basım alanında güç bir dönem 
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yaĢanıyordu. Kâğıt darlığı, gazete sayfalarının sınırlanmasını zorunlu kıldı (Kabacalı, 

2000: 197). 29 Nisan 1940‟da Basın Kanunu‟nda yapılan değiĢikliklerle gazetelerin 

ülke güvenliğine dair konuları yazması yasaklandı. Ardından Basın Yayın Genel 

Müdürlüğü BaĢbakanlığa bağlandı. Ayrıca kâğıt dağıtımı da devletin kontrolündeydi. 

SavaĢ Ģartlarında basına verilen kâğıt miktarı iyice azaltıldı. 26 Temmuz 1940‟da 

gazete sayfaları kâğıt sıkıntısı sebebiyle 4 ile sınırlandırıldı. Ancak bu sınırlamadan 

hükümetin resmi yayın organı olan Ulus istisna tutulmuĢtu (Demir, 2007: 133). 

SavaĢ dönemi içinde, farklı gerekçeler gösterilip sansür uygulamaları devam 

etmiĢtir. “SavaĢ koĢulları nedeniyle hükümet, kamuoyunu telaĢa düĢürmemek için 

iktisadi içerikli haber ve yorumların yayınını da talimatlar yoluyla sıkı bir denetime 

almıĢtır. SavaĢ içinde ülkede çeĢitli malların sıkıntısı hissedilmiĢtir. Bu sıkıntılar 

hakkında basında herhangi bir haber ya da yorumun yer almamasına çalıĢan 

hükümet, bu konuda 17 Aralık 1941‟de haber yayınlayan ve ekmeğin karne usulüne 

tabi olacağına iliĢkin haber yapan Son Telgraf gazetesini Matbuat Umum Müdürlüğü 

vasıtası ile uyarı gönderilmesini sağlamıĢtır” (Güvenir, 1991: 88). Türkiye‟de 1941 

ile 1943 yılları arasındaki dönem, savaĢtaki Alman üstünlüğüne bağlı ortaya çıkan 

Almanya yanlısı ırkçı ve Turancı olarak nitelenen yayınların ve yazıların arttığı bir 

zaman dilimi olmuĢtur. Hükümetin de dıĢ politikadaki hassas dengeleri gözeterek 

Almanya yanlısı bu akımlara ve yayınlara karĢı uzun süre harekete geçmemiĢtir 

(Vural, 2008: 387). 

Tablo 3: İkinci Dünya Savaşı sırasında Gazetelerin Günlük Ortalama Tirajları. 

Cumhuriyet 
16.000 

Ulus 12.000 

Tan 12.000 

Yeni Sabah 10.000 

Akşam 10.000 

Vatan 7.000 

Tasvir-i Efkâr 6.000 

Son Telgraf 4.000 

İkdam 4.000 

Vakit 4.000 

 

Kaynak: Çelik, 2011: 3. 
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ÇalıĢmada yararlanılan gazeteler arasında yer alan Vatan, Tan ve Tasvir-i 

Efkâr gazetesi, incelenen dönemde sansüre uğrayan gazeteler arasında yer almıĢtır. 

Yayınlanan makaleler, dergi ve gazetelerin kapatılması için yeterli bir sebep 

sayılmıĢtır. “Ahmet Emin Yalman‟ın Varlık Vergisi‟nin kaldırılmasından bir gün 

önce yazdığı bir makalede gazetesinin kapatılmasına neden olmuĢtur. Makalede, 

„Verginin ortaya çıkarıldığı sıralarda her tenkit ve itirazı küfür diye gösterecek bir 

hava yaratıldığı, akıl ve hak ölçüleri bakımından hiçbir münakaĢanın cereyan 

edemediği‟ belirtilmektedir. Vatan gazetesi bu tür yayınlarından ötürü 30 Eylül 1944 

tarihinde süresiz olarak kapatılmıĢtır” (Güvenir, 1991: 88). Diğer muhalif iki 

gazeteden Tan, 13 Ağustos 1944 tarihinde, eleĢtiri dozajı daha düĢük olsa da 

hükümete muhalif yayın yapan Tasvir-i Efkâr gazetesi de 30 Eylül 1944 tarihinde 

aynı akıbete uğramıĢtır. (Gürkan, 1998: 57). Ġktidarın, basında baĢlayan eleĢtirilere 

ve muhalefete karĢı aldığı bu önlemden sonra, BaĢbakan Saraçoğlu, Nadir Nadi ile 

yaptığı bir özel sohbette; ülkede her iĢin yolunda olduğunu, vatandaĢın bir Ģikâyeti 

bulunmadığını belirtmiĢ ve Ģöyle demiĢtir: “Yalnız iki tane fena kokan gazete vardı, 

Onları susturduk, mesele kalmadı...” Tan, Vatan ve Tasvir-i Efkâr’ın yeniden 

yayınlarına, savaĢın sonucunun kesin olarak belli olması ve Türkiye‟nin San 

Fransisko Konferansı‟na çağrılması üzerine 22 Mart 1945‟ten itibaren izin 

verilecektir (Güvenir, 1991: 143).  

Tablo 4: Bu Dönem İçerisinde Kapatılan Gazeteler. 

 Toplam Kapanma 

Süresi 

Kapatma Sayısı Kapatan Makam 

Cumhuriyet 5 ay 9 gün 5 3 kez hükümet 

2 kez sıkıyönetim 

Tan 12 ay 13 gün  

12.8.1944‟de 

süresiz kapandı. 

7 4 kez hükümet 

3 kez sıkıyönetim 

Vatan 7.5 ay 9 gün 

30.09.1944‟de 

süresiz kapandı. 

9 5 kez hükümet 

4 kez sıkıyönetim 

Tasvir-i Efkâr 3 ay 

30.09.1944‟de 

süresiz kapandı. 

8 4 kez hükümet 

4 kez sıkıyönetim 

Vakit 12 gün 2 1 kez hükümet 
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1 kez sıkıyönetim 

Yeni Sabah 6 gün 3 1 kez hükümet 

2 kez sıkıyönetim 

Akbaba 47 gün 4 1 kez hükümet 

3 kez sıkıyönetim 

Son Posta 11 gün 4 4 kez hükümet 

Haber 10 gün 2 2 kez sıkıyönetim 

 

Kaynak: Karabacak, 2011: 27. 

1944 yılında basına “Milli ġef” Ġnönü imzalı, 9 kararname ile sansür 

uygulanmıĢtır. Bunların 6‟si gazeteler için, 3 kararname de dergiler için 

çıkartılmıĢtır. Sansüre uğrayan yerli gazeteler; Cumhuriyet (Bkz. Ek-3), Vatan (Bkz. 

Ek-4), Tan (Bkz. Ek-5), Tasvir-i Efkâr (Bkz. Ek-6), Turkisch Post (Bkz. Ek-7), 

yabancı gazeteler; Metapolitefsis (Bkz. Ek-8), dergiler; Orhun (Bkz. Ek-9), Yurt, 

Dünya, Adımlar, Kopuz ve Verim (Bkz. Ek-10)‟dir. “Türkiye‟de demokratikleĢme 

yönünde çabalar yoğunlaĢırken eski alıĢkanlıklarını bırakamayan bazı aĢırı Halk 

Partililer basına Ģiddetli hücumlarda bulunuyordu. Bazı aĢırılar basının eleĢtirilerini 

milletin emniyeti bakımından gerçek bir tehlike Ģeklinde görerek gençliğini „muhalif 

gazetecileri susturmaya‟ alenen davet ediyordu” (Demir, 2007: 155). 

 SavaĢın sona erdiği sıralarda, kimi gazeteler dünyadaki genel eğilim 

doğrultusunda çok partili demokrasiye geçmek gereğinden söz etmeye, iktidarı 

eleĢtirmeye baĢladılar. Bunların en ön safında Tan vardı. Tanin baĢta olmak üzere, 

Tek Parti iktidarını destekleyen gazetelerle Tan arasında süregelen polemik, iktidar 

partisinin üniversiteli gençleri kıĢkırtıp, yönlendirmesi sonucunda “Tan Olayı”nın 

patlak vermesiyle son buldu (Kabacalı, 2000: 199). 

Tanin gazetesinde Hüseyin Cahit Yalçın‟ın “Kalkın Ey Ehli Vatan” baĢlığıyla 

halkı bize karĢı kıĢkırtan bir yazısı vardı. Tan gazetesini ve Tan’cıları komünistlikle 

suçluyor ve halkı matbaamızı yıkmaya çağırıyordu. Demek ki, sabah yapılacak 

gösteri önceden hükümet tarafından hazırlanmıĢ ve Hüseyin Cahit‟e de böyle bir yazı 

yazılması için emir verilmiĢti. O sabah erkenden üniversiteli gençlerden biri evime 

telefon ederek, bir kısım gençlerin Tan Matbaası‟nı basmaya hazırlandığını bildirdi, 

matbaaya inmememi salık verdi. Tekrar telefonla valiye haber verdim, ne tedbir 
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aldığını sordum. “Merak etme”, dedi. “Matbaanın etrafını polis kuvvetleriyle 

kuĢattım. Tehlike yok” dedi (Sertel, 2015: 237-238). 

4 Aralık 1945 sabahı gençler. Ellerinde bayraklarla Beyazıt‟ta üniversite 

bahçesinde toplanmaya baĢladılar. 10 bin kiĢilik bir topluluk Beyazıt meydanından 

ÇarĢıkapı‟ya doğru yürüyüĢe geçti. Ġlk önce Cağaloğlu yokuĢunun baĢında bulunan 

ve devrimci yayınlar satan ABC kitapevinin camları kırıldı, kitaplar yağma edildi. 

Sonra Tan gazetesine gidildi. Ortalıkta bir panik havası esiyor ve kepenkler 

indiriliyordu. Gazetenin birinci katında o zamanlar Türkiye‟nin en büyük rotatifleri 

bulunuyordu. Saldırganlar ellerinde baltalar, keserler ve balyozlarla rotatifleri 

parçaladılar. Oradan ikinci kata çıkarak oradaki linotipleri de kırdılar. Gazeteciler 

ortalıkta yoktu, matbaa teknisyenleri, rotatif ustaları ve diziciler de bir yerlere 

kaçmıĢlardı. Saldırganlar hızlarını alamayıp kâğıt deposuna yüklendiler. Kâğıt 

bobinlerini sokağa çıkarıp Sirkeci‟ye doğru yuvarladılar. Kimler yoktu bu gençlerin 

arasında... Belki de sonradan önemli görevlere gelecek olan hukukçular. Ġktisatçılar. 

Edebiyat ve tıp fakülteleri öğrencileri… Ġleride bunların kimi vali olacaktı, kimi 

milletvekili, kimi gazeteci, kimi de parti lideri… O zamanlar kalabalığın seline 

kapılmıĢ sürüklenip gidiyorlardı. Sirkeci‟den sonra Köprü‟yü geçerek Bankalar 

Caddesi‟nden TepebaĢı‟na geldiler. Ben göstericilere orada rastladım. „Kahrolsun 

Sertel‟ler! Kahrolsun Komünistler! YaĢasın Ġnönü‟ diye bağırıyorlardı. Ġçlerinden bir 

bölümü Tünel‟e yürüdü. Yanılmıyorsam Cami Baykurt ve Sabahattin Ali ve Esat 

Adil Müstecaplıoğlu‟nun Yeni Dünya gazetesi Kumbaracı YokuĢu‟ndaki bir binada 

yayına hazırlanıyordu. La Turquie ve Görüşler de orada basılıyordu. Oraya da 

saldırdılar. Bir bölümü Ġstiklal Caddesinden Taksim‟e doğru yürüdü. Berrak Kitapevi 

Fransız karĢısındaydı. Onun da vitrinlerini kırdılar ve kitapları yağmaladılar (Topuz, 

2003: 183). 

Selim Sarper‟in 1944 yılında Genel Müdürlükten ayrılmasından sonra yerine, 

Nedim Veysel Ġlkin atanmıĢtı. Harbin sonunda, iç politika hareketlenmiĢ çok partili 

döneme giriĢin sinyalleri, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nden, 

CumhurbaĢkanlığı‟ndan ve tek parti olan CHP‟den verilmeye baĢlanmıĢtı. 

BYGM‟nin savaĢ nedeniyle uyguladığı sansür gevĢemiĢti. Basın kamuoyunu 

bilgilendirmede, iç politikadaki liberalleĢmeye paralel olarak, daha da aktifleĢti. Yeni 

gazeteler, haber ajansları Türk basın-yayın hayatına girmiĢlerdi. 1944‟de; 9, 1946‟da; 
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13, 1946; 37, 1948; 14, 1949‟da; 19 yeni gazete ve dergi yayınlanmıĢtı (Er, 2003: 

121). Halk partisi hükümeti, demokrasiye geçme kararırının belirtisi olarak basın 

üzerindeki denetimini azalttı. 1944 sonbaharında muhalefet yaptıkları için kapatılan 

Vatan, Tan ve Tasvir-i Efkâr gazetelerinin yeniden yayınlanmalarına izin verildi 

(Karatepe, 1997: 112). 

Dünya Harbi sona ermiĢ ancak basın üzerindeki siyasi baskı devam etmiĢtir. 

Cumhuriyet gazetesi 15 Mayıs 1945 yılında yayınlamıĢ olduğu haberde, savaĢ‟ın 

zaferle sonuçlandığı ve bu zaferin Ġnönü sayesinde alındığının altı çizilmiĢtir. 

TBMM‟de gerçekleĢtirilen toplantı neticesinde “Milli ġef”e Ģükranlar bildirilmiĢtir 

(Bkz. Ek-11). II. Dünya SavaĢı artık bu dönemde sona ermiĢtir ve basın politikaları 

da değiĢmeye baĢlamıĢtır. “1945 yılında Türkiye‟nin dıĢ politikası konusunda 

basında iĢlenen temalar, genellikle Türkiye‟nin batı ile iyi iliĢkileri ve bu iliĢkilerin 

tarihsel seyrine iliĢkindir” (Gürkan 1998: 101). 

Çok partili hayata geçiĢ sürecini hızlandıran en önemli dıĢ politika etkeni, 

Sovyetlerle iliĢkilerin bozulmasıdır. Sovyetler Birliği, 1945 Mart‟ında Ankara‟ya 

verdiği bir nota ile 17 Aralık 1925 antlaĢmasını, yeni Ģartlara uymadığı için 

uzatmayacağını bildirdi. Yeni Ģartlara uyum sağlanabilmesi için ise, Boğazlarda 

Montreaux rejiminin değiĢtirilmesi ve doğu sınırlarımızda Sovyetler lehine bazı 

düzeltmelerin yapılması isteniyordu. Sovyetlerin bu tehdidi, Türkiye‟nin Batı 

bloğuna girme ve bunun ön Ģartı olarak da çok partili siyasete geçme kararını 

hızlandırdı (Karatepe, 1997: 111). 

SavaĢ sonrası demokratikleĢme ve çok partili hayata geçiĢ konusunda ilk 

iĢareti Ġsmet Ġnönü, 19 Mayıs 1945 tarihinde yaptığı bir konuĢmayla verir. Ġsmet 

Ġnönü, açıklamasında; rejimin daha demokratik olması için önlemler alınacağını 

belirtmiĢtir. Fakat bu önlemlerin neler olacağı konusunda net bir açıklama 

yapmamıĢtır (Öztürk, 2007: 22).  

Ġnönü konuĢmasında; “Memleketimizin siyasi idaresi, Cumhuriyetle kurulan 

halk idaresinin her istikamette ilerlemeleri ve şartlarıyla, gelişmeğe devam edecektir. 

Harp zamanlarının ihtiyatlı tedbirli tedbirlerine lüzum gösteren darlıkları ortadan 

kaldırdıkça, memleketin siyaset ve fikir hayatında demokrasi prensipleri daha geniş 

ölçüde hüküm sürecektir. TBMM’nin kudreti elinde olan millet idaresi, demokrasi 
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yolunda gelişmesine devam edecektir” diyerek, kendi ağzından çok partili siyasete 

geçileceğini açıklıyordu (Karatepe, 1997: 112). 

2.4. 1946-1950 YILLARI ARASINDA BASIN “ÇOK PARTİLİ 

SİSTEM” 

1945 yılında Ġnönü‟nün yaptığı açıklamanın ardından peĢi sıra partiler 

kurulmaya baĢlamıĢ ve bu doğrultuda basın hayatında da geliĢmeler meydana 

gelmiĢtir. ġüphesiz bu dönemler içinde Demokrat Parti‟nin kurulması, yaĢanan 

geliĢmelerin içinde en baĢta yer almıĢtır. Ses getiren bir partinin ardından yeni gazete 

ve dergiler piyasaya çıkmıĢtır. Siyasi hayattaki çok sesli yapıya basın hayatına yeni 

eklenen gazeteler de destek vermiĢtir.  

Basın 1946-1950 arasında ve sonraki dönemde siyasete ilgi uyandırmak ve 

halkın politikaya katılmasını sağlamak hususunda önemli bir fonksiyon ifa etmiĢtir. 

Bütün gazeteler, çok partili sistemin ve demokrasinin kurulabilmesinin, vatandaĢların 

siyasi meselelere doğrudan doğruya ilgi göstermeleri ana Ģartına bağlı olduğu 

düĢüncesini yayma konusunda gayret gösterdiler. Gazeteciler, devamlı olarak siyasi 

partilerin liderleri ile konuĢmalar yapmıĢ, onları düĢüncelerini halka, halkın 

düĢüncelerini de liderlere aktarmıĢlardır. Gazeteler bazı fikirlerini cesaretle 

savunmuĢ ve hükümeti tenkit eden konuĢmaları yayınlamıĢlardır. Meselâ Adnan 

Menderes‟in Ġzmir nutkunun yayınlanması üzerine birçok gazeteci tevkif edilmiĢ, 

fakat bunlar sonradan beraat etmiĢlerdir (Demir, 2007: 159). 

Solcu ve liberal Tan ve Vatan gazeteleri Cumhuriyet Halk Partisi‟ni sert bir 

Ģekilde eleĢtiren yayınlar yaparak Demokrat Parti‟nin kurulması için gerekli zemini 

hazırlamıĢtı (Karpat, 2010: 206). 7 Ocak 1946 tarihinde Dörtlü Takrir‟in sahipleri 

Celal Bayar, Adnan Menderes, Fuat Köprülü, ve Refik Koraltan bir basın toplantısı 

yaparak, DP‟nin kurulduğunu bildirmiĢlerdir. Ertesi gün gazetelerde kurucuların 

açıklamaları ve partinin programı yer almıĢ, yeni parti demokratik geliĢmede bir 

dönüm noktası olarak değerlendirilmiĢtir. CHP‟nin yayın organı Ulus‟ta Fatih Rıfkı 

Atay, yeni partiyi “demokrasi hayatımızın hep hissedilmekte olduğumuz bir eksiği 

böylece ortadan kalkmaktadır” diyerek karĢılamıĢtır (Gürkan, 1998: 187).  
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Bugün Demokrat Parti resmen kuruldu. Şimdi Türk siyasi hayatında yepyeni 

bir sahife açılıyor. Bu Tarih, gelecek kuşaklar için asla unutulmayacak bir kilometre 

taşı olacak. Artık tek parti-tek şef sisteminin egemenliği, yalnız devlet hayatımızın 

dar kalıpları arasından çıkmakla kalmayacak; aynı zamanda, milletimiz yıllarca 

özlemini çektiği demokrasinin en ufuklarından özgürce nasibini alacak. Ülkemizin 

kalkınmaya ekonomik açıdan gelişmeye ihtiyacı var. Demokrasi ve kalkınma 

hamleleri Demokrat Parti’nin iki temel felsefesi olacak. Kurucusu olduğum bu 

partinin, politik bir hayatımızda sonsuza kadar devam edeceğini ümit etmek 

istiyorum. Bizden sonra bu partinin başına geçecek yöneticilerin, 1946 ruhunu 

daima hafızalarında canlı ve uyanık tutmaları en samimi dileğimdir (Adnan 

Menderes 7 Ocak 1946, akt., ġeyhanlıoğlu, 2011: 107).  

Demokrat Parti‟nin kurulduğu gün Menderes‟in yaptığı açıklama yaĢanacak 

olan değiĢimleri habercisi olmuĢtur. Partinin politikası hakkında bilgiler vermiĢtir.  

Tek parti ve Ģef yönetimine değinmiĢ, ülkenin içinde bulunduğu duruma vurgu 

yapmıĢtır. “Demokrat partinin kurulduğu 7.1.1946 gününde, Basın Birliği‟nin de 

Ankara‟da kongresi vardı. Kongrenin birçok üyesi DP merkezine giderek Celal 

Bayar ile görüĢtü. Gazeteciler, özellikle Demokrat Parti‟nin bir muvazaa partisi 

(iktidarla anlaĢmalı parti) olup olmadığını sordular. Celal Bayar, “Muvazaa 

hafifliktir. Kimse böyle bir teklifte bulunmamıĢ, kimse de böyle bir Ģeyi kabul 

etmemiĢtir” dedi (Goloğlu, 2013: 38). 

1946-1950 yılları Türkiye‟de çok canlı bir dönemdir. Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟ndan sonra, CHP‟nin aĢırı tutucu kanadı büyük bir yenilgiye uğramıĢ ve çok 

partili düzene geçilmiĢtir. Partinin içinde sert tartıĢmalar ve çekiĢmeler olmaktadır. 

Yıllardan beri birikmiĢ kızgınlıklar, kinler açığa vurulmaktadır. Artık her Ģey 

söylenmekte ve yazılmaktadır. CHP önce sertlik yolunu dener. Recep Peker 

baĢbakan olur, ama Peker‟in tutumu büyük gerginliklere yol açar ve Ġnönü, 

baĢbakanlığa Hasan Saka‟yı getirir. Hava bir hayli yumuĢar. Saka‟nın ardından da 

ġemsettin Günaltay baĢbakanlığa getirilir. CHP yeni ödünlere yönelir bu yıllarda. 

Bunlardan sağ kanat yararlanır. Cami köĢelerindeki gazete ve kitap sergiler sağcı 

yayınlarla dolar. En etkili dergi, Necip Fazıl Kısakürek‟in yayınladığı Büyük Doğu 

olur. Milliyetçi ve Turancı yayınlar da geliĢir o dönemde (Topuz, 2003: 185-186). 
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Siyasi alanda atılan demokratik adımlar neticesinde, savaĢ yıllarında basının 

özgürlüğünü kısıtlayan düzenlemeler değiĢtirilmeye veya kaldırılmaya baĢlanmıĢtır. 

Bu düzenlemelerin baĢında, Ģüphesiz basın organlarının adeta sesini kesen Matbuat 

Kanunu‟ndaki Bakanlar Kurulu‟na gazeteleri kapatma yetkisi veren 50. maddenin 

kaldırılması gelmektedir. Yayın çıkarmayı zorlaĢtıran ve basının yayın içeriklerine 

müdahale eden Matbuat Kanununun 9, 12, 15, 17, 18, 27, 30, 34, 48 ve 55. maddeleri 

değiĢtirilmiĢtir. DeğiĢikliklerle gündelik veya haftalık gazete ve mecmua çıkarmak 

isteyenlerin, gazete ve mecmuanın çıkarılacağı yerin en büyük mülkiye amirine 

beyanname vermesi yeterli görülmüĢtür. Gazetecilerin yıllarca cemiyet kurmasını 

engelleyen Türk Ceza Kanunundaki 141. ve 142. maddeleri de değiĢtirilmiĢtir. 

Gazetecilerin sosyal ve güvenlik haklarını korumak için kurulan ancak bu amacından 

ziyade basının tek merkezden idare edilmesini sağlayan ve hükümetin emrinde 

hareket eden Türk Basın Birliği de kaldırılmıĢtır (Ayhan, 2013: 363). Hükümet 

basına serbestlik tanıdı, Cemiyetler Kanunu‟nu liberalleĢtirdi ve doğrudan oy 

sistemini getirdi. Devlet baĢkanının Milli ġef unvanı kaldırıldı (Karpat, 2010: 207). 

Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın sona ermesi, Ġnsan Hakları Beyannamesi ve 

BirleĢmiĢ Milletlerin kurulması ile Türkiye‟de de demokratik bir ortama girilmiĢtir. 

Dünyada ve Türkiye‟de meydana gelen değiĢiklikler ve geliĢmeler sonucunda Türk 

Basın Birliği 30 Mayıs 1946‟da TBMM‟de kabul edilen ve 18 Haziran 1946‟da 

yürürlüğe giren bir cümlelik bir kanunla kaldırılmıĢtır. 10 Haziran 1946 günü 

Ġstanbul Valiliği‟ne verilen bir dilekçe ile Gazeteciler Cemiyeti de resmen kuruldu ve 

tüzüğü Cumhuriyet’te yayınlandı. 1 Haziran 1946 tarihinde kabul edilen bir kanunla, 

1931 tarihli Matbuat Kanunu‟nun, “Gazete ve dergilerin, Bakanlar Kurulu kararıyla 

kapatılabilmelerine” olanak veren 50. maddesi yürürlükten kaldırılmıĢtır. Bu olay, 

seçim hazırlıkları baĢlayan CHP‟nin, “çoğunluğu muhalif olan basına Ģirin görünme 

giriĢimi” olarak değerlendirilmiĢtir. Bu geliĢmede, çeĢitli toplumsal sınıf ve 

zümrelerin iktidara yönelik tepkilerinin bir sonucu ve ürünü olarak basının desteğini 

de alan Demokrat Parti (DP) zorlamasının büyük etkisi olduğu belirtilmiĢtir. Böylece 

o zamana kadar kurulan ya da kurulma giriĢiminde bulunulan partilerin aksine, DP 

ilk kez halkın isteği ve hareketiyle oluĢturulduğundan, bu geliĢmeyle çok partili 

parlamenter rejime adım atılmıĢtır (Girgin, 2001: 128-129). 
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 Yeni siyasi yapılanma ile basın nefes almıĢ, az da olsa üzerindeki baskıdan 

kurtulmuĢtur. Yapılan değiĢiklikler neticesinde hürriyet kavramı gün ıĢığına 

çıkmıĢtır. 50. maddedeki değiĢikliler gazete ve mecmuaların kapatılması-toplatılması 

baĢlığı altında düzenlenmiĢtir (Bkz. Ek-12). 

Basına yönelik sansür uygulamalarını azaltan kanunsal değiĢiklikler, yinede 

tam anlamıyla sansürün ortadan kalmasında yeterli olmamıĢtır. Özellikle, hükümeti 

eleĢtiren yazılarda gazeteler kapatılmıĢ, kanunlara riayet edilmemiĢtir. 1946 yılında 

“Milli ġef” imzalı kararname ile And gazetesine (Bkz. Ek-13) sansür uygulanmıĢtır. 

1946‟da yasa değiĢikliğiyle gazete kapama yetkisi idari makamlardan alınır 

mahkemelere verilir. Gazete çıkarmada izin ve para yatırma Ģartları kaldırılır. DP 

iktidarının ilk dönemlerinde oldukça özgür ve demokrat yasalar çıkartılsa da 

sonraları basını ve özellikle de muhalif basını kısıtlayıcı ve susturucu yasalara 

giriĢilir (akt., Toruk, 2008: 105). 

1947 yılında; Yeni Sabah gazetesi ise 27 ġubat 1947‟de Genelkurmay 

BaĢkanı Org. Salih Omurtak‟ın vazife seyahati esnasında Çorlu‟da hakkında hürmet 

gösterenler arasında konuĢurken söylediği sözlerin tahrif edilmiĢ Ģeklini neĢrederek 

bu yazı ile Ordu‟yu günlük politika iĢlerine bulaĢtırmak ve her zaman siyasî cereyan 

üstünde kalan Ordu‟yu bu cereyanlara sokmak gayesini güden bir mahiyet vermiĢtir. 

Bu sebeple aynı tarihten itibaren süresiz kapatılmıĢtır (Kabacalı, 1987: 84). Yeni 

Sabah gazetesinin yanı sıra yaĢanan birtakım geliĢmelere dayanarak gazete 

kapatmaları devam etmiĢtir. “Hükümet, 1947 yılına olağanüstü sert önlemlerle 

giriyordu. Uluslararası gerginlik ileri sürülerek, Ġkinci Dünya SavaĢı baĢladığından 

beri Türkiye‟de yıllardır süregelen sıkıyönetim hükümetçe altı ay daha 

uzatılmaktaydı. Vatan, Yeni Türkiye, Tasvir gibi gazeteler de hükümete saldırgan 

tehditlerde bulundukları gerekçesiyle mahkemeye veriliyorlardı” (Gevgilili, 1987: 

50). 

 Tek parti yönetiminin baskıcı politikası 1945 yılından sonra değiĢime 

uğramıĢtır. “Aralık 1947‟de sıkıyönetim nihayet sona erdi ve basın daha önce 

görülmeyen bir ifade ve eleĢtiri hürriyetinden yararlanmaya baĢladı. Bununla birlikte, 

bazı kısıntılar yürürlükte kaldı. Hükümetin dıĢ politikası gerçekte eleĢtirilemiyordu; 

fakat bu hususta bütün partiler arasında büyük ölçüde bir görüĢ birliği olduğundan, 

bu kısıntı fazla kızgınlık meydana getirmiyordu (Demir, 2007: 152). 
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Demokrat Parti, kuruluĢunun birinci yıl dönünü olan 7 Ocak 1947‟de ilk 

büyük kongresini topladı. Kongrede söz alanlar yine hürriyet, demokrasi ve 

anayasanın uygulanmasını dile getirdi. Bu konuda “Ana Davalar Raporu” adı verilen 

bir rapor hazırlandı. Çok partili siyasi hayata geçiĢte özel bir önemi olan Ana 

Davalar Raporu‟nda, Ģu dört konu üzerinde duruluyordu: 

a. Anayasaya aykırı antidemokratik yasa hükümetlerinin tasfiyesi, 

b. Yargı güvenliğine bağlı, demokratik bir seçim kanunu yapılması, 

c. Parti baĢkanlığı ile cumhurbaĢkanlığının birbirinden ayrılması, 

d. Hükümetin ve idarenin faaliyetlerinde tarafsızlığın sağlanması (Karatepe, 

1997: 118).  

Demokrat Parti‟nin sunmuĢ olduğu rapor, „Milli ġef‟ yönetiminde yaĢanan 

olumsuzlukların giderilmesi amacını taĢımıĢtır. Dönem içerisinde yaĢanan bütün 

olumsuz hadiseler dört baĢlık altında toplanmıĢtır. “Çok partili hayata geçene kadar, 

Ankara‟da CHP‟nin yayın organı olan Ulus‟tan baĢka ciddi bir gazete mevcut 

değildir. 1947 yılından itibaren Kudret Gazetesi muhalif olarak Ankara‟da çıkmaya 

baĢlamıĢ ve önce DP‟nin daha sonra ise MP‟nin destekçisi olmuĢtur. Daha sonraları 

kurulacak olan Zafer gazetesi ise DP‟nin savunucusu olma yolunu seçmiĢtir” 

(Dokuyan, 2013: 391). 

1948 yılında ise, basınla ilgili Ġnönü imzalı 7 kararname, dönemi özetleyen 

bir yapıya sahiptir. Aradan yıllar geçmesine rağmen 50. madde üzerinde yaĢanan 

değiĢikliklerin sadece kâğıt üzerinde kaldığı anlaĢılmıĢtır. 1948 yılı içerisinde; 

Markopaşa (Bkz. Ek-14), Müyelt Nep (Bkz. Ek-15), Nizar, Razgari, El kaide, El 

Reyrum (Bkz. Ek-16), Vatan Cephesi, Zamedelsko, Zneme gazetesi (Bkz. Ek-17) 

sansüre uğrayan gazeteler arasında yer almıĢtır. 

1950 yılının seçim arifesine kadar olan dönemde, Ġnönü imzalı çıkarılan 

kararnameler ile gazete kapatmaları devam etmiĢtir. 1949 yılında; Beşer (Bkz. Ek-

18), Başdan (Bkz. Ek-19), Yedisekiz Hasanpaşa (Bkz. Ek-20), Rabotniçsko Delo 

(Bkz. Ek-21), Sovyet Haberler Servisi (Bkz. Ek-22), Glas Na Bulgarite (Bkz. Ek-23) 

gazetesi ile Free Bulgarie (Bkz. Ek-24) dergisi sansüre uğramıĢtır. 1950 yılında ise 

Vatan Cephesi (Bkz. Ek-25) gazetesi ile Le Panstinsans De Paix (Bkz. Ek-26), 

Festival (Bkz. Ek-27) ve Images (Bkz. Ek-28) dergisi sansüre maruz kalmıĢtır. 
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Türkiye‟de 1946 yılında çok partili döneme geçilmekle birlikte; özellikle 

1950 yılından itibaren siyasal ve toplumsal alanda önemli değiĢimler yaĢanmaya 

baĢlanmıĢtır. Zira bu tarihte yapılan seçimleri kaybeden CHP‟nin muhalefete 

inmesiyle, cumhuriyet tarihinde iktidar ilk kez el değiĢtirmiĢ olmaktaydı. Önemli bir 

dönüm noktası olan 14 Mayıs 1950 seçimlerinin ardından, 27 yıl boyunca kesintisiz 

ülkeyi yönetmiĢ olan CHP‟nin iktidardan inmesiyle, tek parti dönemi ve siyaseti sona 

ermiĢtir. Ardından gelen dönemde ise, siyasi elitlere geniĢ halk kitleleri arasındaki 

kopukluklar giderilmeye çalıĢılmıĢtır (IĢık, 2012: 129). 14 Mayıs 1950 seçimleri yeni 

bir dönemin baĢlangıcı olmuĢtur. CHP yerini DP‟ye bırakmıĢ, seçim sonuçlarıyla 

oluĢan ortamda basın da yeni yasasına kavuĢmuĢtur (Yücel, 1995: 13). Türkiye‟yi 14 

Mayıs 1950 Pazar günü ne kimse önceden tanıyabilir ve ne de kolaylıkla 

düĢünebilirdi. Milyonlar, yıllardır baskı altında durdukları kovuklarından çıkmıĢ ve 

genel oy adı verilen modern yaĢamın en anlaĢılmaz varlığını birdenbire ete ve 

kemiğe büründürmüĢlerdi. 22 Mayıs 1950‟de iktidarı resmen devralan DP, aynı gün 

Celâl Bayar‟ı Türkiye‟nin ilk sivil CumhurbaĢkanı seçiyordu. Bazı DP‟liler 2 bin 

yılına kadar iktidarda kalacaklarını söyleyecek kadar mutlu, bazıları da Ġnönü‟nün 

sınır dıĢı edilmesini önerecek kadar coĢkulu ve öfkeliydiler (Gevgilili, 1987: 75). 

DP‟nin iktidara gelmesi, basın konusunda demokratikleĢmenin de yolunu 

açar. 15 Temmuz 1950 yılında yeni bir basın kanunu yürürlüğe girer. Bu kanunla da, 

hükümetin basın üzerindeki kontrolleri hemen hemen kaldırılır (Tutar, 1993: 11). 

Demokrat Parti‟nin iktidara gelmesinden çok kısa bir süre sonra, Temmuz 1950‟de 

yeni Basın ve Matbaalar Kanunları kabul edildi. Basın Kanunu, 1931 Matbuat 

Kanunu‟nun hükümete tanıdığı yetkileri kaldırdı. Artık gazete çıkarmak için izin 

almak gerekmiyordu; bildirimde bulunmak yeterliydi. Basın suçları Toplu Basın 

Mahkemeleri‟nde yargılanıyor ve bu basın için bir güvence niteliği taĢıyordu. Gazete 

sahipleri yayımlanan yazılardan dolayı sorumluluk atında değillerdi (Kabacalı, 2000: 

213). DP iktidara geldiğinde hapisteki gazeteciler serbest bırakıldı, kapatılan 

gazeteler tekrar yayına baĢladı. Memlekette demokrasi ve özgürlük havası esmeye 

baĢlamıĢtı. Üzerindeki baskının kalkması neticesinde basın, geniĢ bir hürriyete 

kavuĢtu (Demir, 2007: 160). DP ile liberalizmden en çok faydalananlar arasında 

basın da yer almıĢtır. Gazetelerin okuyucu sayısı artmıĢ, kullanılan kâğıt ve 

mürekkep miktarı o döneme kadar ulaĢmadığı miktarlara ulaĢmıĢtır. Ġthalatın 
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kolaylaĢması ile makine ve teçhizat konusunda büyük yenileĢme sağlanmıĢtır. DP‟ye 

destek verme amacıyla Anadolu‟nun her köĢesinde gazete ve dergiler çıkarılmıĢ 

fakat bu yayınlar çok fazla kaliteli baskı yapamamıĢlardır (Dokuyan, 2013: 394).  

Demokrat Parti‟nin iktidara gelmesi basın üzerinde büyük bir etki yaratmıĢ ve 

basın, DP‟ye yüzünü dönmüĢ bir politikaya bürünmüĢtür. Basının uzun yıllar sırtında 

taĢımıĢ olduğu yükü bir kurtarıcı gibi gelip basının üzerinden alan Demokrat Parti‟ye 

karĢı ilgi oldukça fazla olmuĢtur. 

1950 seçimleri öncesinde Halk Partisi, Atatürk tarafından kurulan, 

Cumhuriyet‟i ilan eden, bürokrasi ve ordu desteği alan, laiklik ve modernleĢmenin 

öncülüğünü yapan parti olarak kendisini iktidar için Demokrat Parti‟den daha Ģanslı 

buluyordu. Seçmenler ise Halk Partisi‟ni, kendisi için bir ayrıcalık olarak gördüğü 

misyonundan değil, bu misyonu kazanabilmek için uyguladığı baskılardan, savaĢ 

yıllarında yüklediği iktisadi külfetlerden sanıyordu. Tahsildar çantası ve jandarma 

dipçiği, Halk Partisi yönetiminin halk nazarındaki sembolü haline gelmiĢti. 

Demokrat Parti‟nin seçimlerden umulmadık bir baĢarıyla çıkmasında, halk 

kitlelerinin bu partiye duyduğu köklü ve yaygın muhalefetin yanında, toplumsal 

yapıdaki değiĢmeler de etkili oldu (Karatepe, 1997: 121). 

Tablo 5: 1946-1950 yılları arasında yayınlanan gazete ve dergilerin 

istatistikî rakamları. 

Diller 1945 1950 

Günlük Günlük 

Olmayan 

Günlük Günlük 

Olmayan 

Türkçe 52 259 101 505 

Fransızca 4 2 3 6 

Ġngilizce - 2 - 3 

Almanca - - - - 

Ġtalyanca - - - - 

Rumca 2 3 3 11 

Ermenice 2 4 2 8 

Türkçe- - 5 - 2 
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Fransızca 

Fransızca-

Ġbranice 

- 1 - 3 

Yahudice-

Ġbranice 

- - - - 

Toplam 60 276 109 538 

 

Kaynak: Dokuyan, 2013: 395. 

II. Dünya SavaĢı boyunca Türkiye‟nin yaĢadığı iç ve dıĢ sorunlara karĢı 

ülkenin tepkisini basın yansıtmıĢtır. Türkiye‟nin yüreğinin nasıl attığını, beyninin 

nasıl çalıĢtığını derinliğine anlatacak en önemli kaynak, Türk basınında çıkan yazılar 

ve yorumlardır. Bu dönemin bir bakıma nabzını yoklamak için basın en önemli 

kaynak niteliğindedir. SavaĢ yıllarında basın sıkı bir denetime tabi tutuluyordu. 

Birtakım basın yasaları ve tüzükleri bu konuda hükümete geniĢ yetkiler vermekteydi. 

Basın, iç ve dıĢ politika konularında, ancak belirli sınırlar içinde yazabiliyor, haber 

yayınlayabiliyordu. Bu dönemde basında çıkan yazılar genellikle uluslararası 

siyasetin önceliğinden dolayı dıĢ politika ile ilgili oluyordu. BaĢka bir açıdan basın, 

dıĢ politikadaki hassas dengelerden dolayı hükümetin özellikle izlediği bir alanı 

oluĢturmaktaydı. Sonuçta hükümetin dıĢ politikada benimsediği dengeli tutum basına 

da yansıyor, bazen ise basında farklı siyasal tutumlar, farklı eğilimler yer 

alabiliyordu. Hükümet ise bazı durumlarda buna göz yumuyordu, çünkü basında 

ortaya çıkan bu durum hükümetin dıĢ politika da oluĢturmaya çalıĢtığı denge 

siyasetine de yardımcı oluyordu. SavaĢ yıllarında Türk basını hem uluslararası 

koĢulların ağırlığından, hem de hükümetin denetiminden dolayı iç politikaya fazla 

yer ayıramazdı, bu alanda biraz ileri gitmek hemen hükümetin tepkisine yol 

açabiliyordu. Bu durumunun nedeni olarak ise, Türkiye‟nin bölgede önemli bir ülke 

olması ve savaĢan devletlerin Türkiye‟yi kendi yanlarına çekmek için basını kendi 

etki alanlarına almaya çalıĢmaları gösterilebilir. Buna bağlı olarak da hükümetin 

basın üzerindeki denetimlerini artırdığı söylenebilir (Vural, 2008: 381). 

 Ġktidarın meĢrutiyetini sağlamak amaçlı basın üzerindeki sansür 

uygulamaları, Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın yaĢandığı dönemlerde de etkili olmuĢtur. 

Uzun yıllar basın, uygulanan sansür altında temelinde yatan gerçekliği 
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yaĢayamamıĢtır. Kanunsal düzenlemelere rağmen basın, istediği hürriyete 

kavuĢamamıĢ, toplum ve basın bütünleĢmesi gecikmiĢtir. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

ONİKİ ADA İLE İLGİLİ HABERLERİN ANALİZİ 

 Bölüm baĢlığı altında Oniki Ada ile ilgili haberlerin değerlendirilmesi, Oniki 

Ada hakkında genel bilgiler, Türk basınında Oniki Ada ilgili haberler ve yorumsal 

açıklamalarına değinilmiĢtir. AraĢtırmanın yöntemi olan içerik analizinin tanımı ve 

kategorilendirme hakkında da bilgi verilmiĢtir. AraĢtırmanın amacını, önemini, 

kapsam ve sınırlılıklarını, evren ve örneklemini ve araĢtırma sorunu bölüm baĢlığı 

altında değerlendirilmiĢtir. 

3.1. METODOLOJİ 

ÇalıĢmanın bu kısmında, çalıĢma kapsamına dâhil edilen gazetelerdeki haber 

baĢlıkları, haber ve yazılar içerik analiziyle incelenmiĢtir. Bu doğrultuda öncelikle 

içerik analizinin temel özellikleri hakkında kısa bir bilgi verilmiĢ, daha sonra ise 

araĢtırma örnekleminin özellikleri ve seçilme nedenleri üzerinde durularak, haber, 

haber baĢlıkları ve yazıların hangi kategorilerle ele alındığı açıklanmıĢtır. Örnekleme 

giren gazetelerin birinci ve devam sayfasında yer alan Oniki Ada ile ilgili haber ve 

yazı baĢlıkları içerik analizi metodu ile SPSS programında analiz edildikten sonra 

tablo Ģeklinde yorumlanmıĢtır. 

3.1.1. Araştırma Sorunu 

Olağanüstü durumlarda basın, haber ve bilgilendirme fonksiyonlarına ilave 

olarak toplumsal bütünleĢtirme-toplumsallaĢtırma ve kamuoyu oluĢturma ile ilgili 

haber, yorum, Ģiir, hatırat, askerî ve sivil dayanıĢma örneklerini ön plana 

çıkartmaktadır. 

3.1.2. Araştırmanın Amacı 

Oniki Ada ile ilgili kitaplar, makaleler ve gazetelerin yer aldığı çeĢitli 

kaynaklar incelenerek, “Oniki Ada tarihi” kapsamında, Adaların Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟ndan sonra Yunanistan‟a geçiĢ süreci basın taraması, niteliksel tarih 

betimlemesi ve içerik analiziyle incelenmiĢtir. Yakın tarihin karanlık noktalarına ıĢık 
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tutmak amaçlı yapılan bu çalıĢmanın uygulama safhasında, 1945-1946 ve 1947 

yılları arasında yayınlanmıĢ olan gazetelerin haberlerinden yararlanılarak, basın 

gözüyle dönemin etkin siyaseti değerlendirilmiĢtir. Adaların kaybediliĢ sürecinde 

Türkiye‟nin tutumu, Adalar üzerindeki Ġtalya hâkimiyetinin nasıl son bulduğu ve 

Adalar üzerinde hak talep eden Yunanistan‟ın politikası karĢılaĢtırmalı olarak ele 

alınmıĢtır. 

3.1.3. Araştırmanın Önemi 

 Dönemin, Tek parti rejiminin basın üzerindeki etkisini değerlendirmek ve 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında, Türk basınının Oniki Ada‟ya verdiği değerin 

ölçülmesi yönünden çalıĢma önem arz etmektedir. Sansür ve kapatmalara maruz 

kalmasına rağmen, Türk basını Oniki Ada ile ilgili haberleri toplumla paylaĢarak 

iĢlevini yerine getirmeye çalıĢmıĢtır. Basının, bütünleĢtirme-toplumsallaĢtırma ve 

kamuoyu oluĢturma iĢlevlerini yapmasında siyasetin ne derece etkili olduğunu ortaya 

koyulmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı‟na katılan devletlerin Oniki Ada‟ya yönelik 

düĢüncelerinin anlaĢılması ve basının Oniki Ada‟ya bakıĢının değerlendirilmesi, 

çalıĢmanın analiz ve kuram çerçevesinde yer almıĢtır. Genel bir bütünlük içerisinde 

basının toplumsal iĢlevleri, Ġkinci Dünya SavaĢı ve Türkiye ile medya-siyaset 

iliĢkisini ortaya koymak açısında çalıĢma önem göstermektedir.   

3.1.4. Kapsam ve Sınırlılıklar 

“Oniki Ada tarihi” kapsamında kültür, ekonomi, din, eğitim ve siyaset gibi 

temel baĢlıklar gazete, makale ve kitaplarda detaylı bir Ģekilde iĢlenmiĢtir. 1945- 

1946 ve 1947 yılları arasında yaĢanan Oniki Ada ile ilgili geliĢmeler, Adaların tarihi 

ve coğrafi yapısının anlatılması noktasında kitap ve makaleler, sürecin tanıtılma 

noktasında ise Türk basınından yararlanılmıĢtır. ÇalıĢma, Türkiye‟de 1945-1946 ve 

1947 yılları arasında çıkan on farklı gazete ile sınırlandırılmıĢtır. Türk basını 

karĢısında aynı dönem Yunan basınından kıyaslı çalıĢma yapılamamıĢtır. Oniki Ada 

sürecinin anlaĢılabilmesi açısından gazetelerde yer alan haberler, manĢet baĢlıklar, 

spotlar ve köĢe yazıları değerlendirilmiĢtir. Gazeteler karĢılaĢtırmalı olarak 

incelenmiĢ, farklı bilgiler ön plana çıkarılarak süreç ele alınmıĢtır. 
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3.1.5. Evren ve Örneklem 

ÇalıĢma evrenine dönem basınının tümü, örneklemine ise Oniki Ada ile ilgili 

haberlere yer veren ve Türkiye‟de yayınlanmıĢ olan 1945-1946 ve 1947 yılları 

arasındaki 10 farklı gazete seçilmiĢtir. Bunlar; Akşam, Cumhuriyet, Tan, Tasvir-i 

Efkâr, Türk Sözü, Ulus, Vakit, Vatan, Yeni Asır ve Yeni Sabah gazetesinden 

oluĢmaktadır. 

3.1.6. Yöntem 

Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında, Oniki Ada ve Yunanistan‟ın durumu ile 1945 

ve 1947 yılları arasında Oniki Ada‟nın kaybediliĢini ele alan kitap, makale ve 

gazeteler; basın taraması, niteliksel tarihsel betimleme ve içerik analizi yöntemi ile 

incelenmiĢtir. Kuramsal çerçevede medya ve siyaset iliĢkisi, metodoloji kısmında 

Oniki Ada sürecinin Türk basını tarafından iĢleniĢi irdelenerek, diğer eserlerde yer 

almayan bilgilere ulaĢmaya gayret edilmiĢtir. AraĢtırmanın uygulama safhasında ele 

alınan süreli yayınlardaki haber, baĢlık, spot ve köĢe yazıları ile Oniki Ada sürecinin 

belirlenen tarihler arasındaki geliĢmeleri incelenmiĢtir. Ġçerik analizi yöntemiyle 

kategoriler oluĢturulmuĢ, SPSS yardımıyla kodlar girilerek istatistikî verilere 

ulaĢılmıĢtır. Analiz neticesinde, gazetelerin haber yoğunluğu tespit edilmiĢ, niteliksel 

tarihsel basın yöntemi çerçevesinde, gazetelerin yoğunluk gösterdiği tarihlerin 

yorumlaması yapılmıĢtır. Ayrıca, arĢiv belgelerinden yararlanılması da çalıĢmaya 

farklı bir zenginlik katmıĢtır. 

3.1.6.1. İçerik Analizi 

Ġçerik çözümleme tekniklerinin ilk uygulamaları 16. yüzyıla değin 

uzanmaktadır. O günlerin tek iletiĢim kanalı olan gazeteler üzerinde yapılmıĢtır. 

Gazetelerde dinsel, ilahi gibi mesajların ne ölçüde yer aldığı bu yöntem kullanılarak 

öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır. Günümüzde kullanılan içerik çözümleme tekniklerinden 

uzak bu araĢtırmalardan sonra, asıl geliĢmenin 20. yüzyıl baĢlarında olduğu 

görülmektedir. ABD‟deki gazetecilik öğretimi gören öğrenciler tarafından gazeteler 

üzerinde yapılan bu analizlerde, gazetelerdeki konular iç politika, iĢ, suç iĢleme, 
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boĢanma, spor vb. konu baĢlıklarına göre saptanmıĢtır. Daha sonra ise ilgi, edebiyata 

ve dil konularına kaymıĢtır (Aziz, 2011: 129). 

Ġçerik çözümleme tekniğinin tarihsel geliĢimi içerisinde farklı tanımları 

yapılmıĢtır. Bunun temel bir farklılık olmamakla birlikte bu tekniğe farklı bakıĢ 

açılarının ileri geldiği söylenebilir. Ġçerik çözümlemesi ile ilgili olarak yapılan 

tanımların en eskisi, bu yöntemin bilimsel olarak kullanılmaya baĢlanmasında yoğun 

katkıları olan Bernard Berelson tarafından yapılmıĢtır. Berelson içerik 

çözümlemesini, “ĠletiĢimin açıklanan içeriğinin yansız, dizgeli (sistematik) sayısal 

tanımlarını yapan bir araĢtırma tekniği” olarak belirtmektedir (Karasar, 1999: 107). 

Ġçerik çözümlemesi, sayılamayanların nicelleĢtirilmesidir. Klaus Krippendorf‟un 

tanımına göre; Ġçerik çözümlemesi bir mesajın içindeki verilerden yinelenebilir ve 

değerli çıkarımlar yapan bir araĢtırma tekniğidir (Aziz, 1990: 108). 

Şekil 2: İçerik Çözümlemesi Mantığı 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Gökçe: 2001, 27. 
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gerçekleĢir; 1. verilerin kodlanması, 2. temaların bulunması, 3. verilerin kodlara ve 

temalara göre analiz edilmesi, 4. bulguların yorumlanmasıdır (Bal, 2004: 78). 

ĠletiĢim sürecinde, kim kime, ne amaçla ve hangi araçla, hangi koĢul ve 

ortamda, ne söylüyor formülünde, özellikle “ne söylüyor” sorusuyla ilgili inceleme, 

söyleneni anlamlandırmayı, dolayısıyla içeriğinin ne olduğunun incelenmesi gerekir. 

Dolayısıyla geleneksel içerik analizi mesajın neyi anlattığı üzerine olan incelemedir. 

Ġçerik analizi elbette iletiĢim sürecinin diğer öğelerine de uygulanabilir. Ġçerik analizi 

temel olarak yazılı, sözlü, görüntülü veya kaydedilmiĢ belgelerin incelenmesidir. 

Ġçerik analizi sistemli ve nesnel bir Ģekilde mesajların özelliklerini belirleyerek 

çıkarsamalar yapma tekniğidir. Ġçerik analizi bir iletiĢimin ifade edilmiĢ içeriğini 

nesnel, sistemli ve nicel betimleme için yapılandırılmıĢ bir araĢtırma tekniğidir. 

Ġçerik analizi metin temasının analizini, indeks çıkarma, içerikteki yönelimi 

belirleme ve iletiĢim seviyelerini karĢılaĢtırmak için yapılır. Ġçerik çözümlemesi, bir 

gözlem yönteminden çok bir çözümleme yöntemidir (Geray, 2006: 147). Yazılı, 

görsel ve iĢitsel medya da yer alan tüm ürünler, sosyal ve ticari hayatta yer bulan tüm 

iletiĢimler, filmler, ilanlar, afiĢler, posterler, bildiriler ve konuĢmalar insanları ikna 

etmek ve etkilemek içindir. Ancak, aynı yere bakan insanları aynı Ģeyi görmedikleri 

gibi, aynı belgeyi okuyan, dinleyen veya gören insanlar da farklı algılamalara sahip 

olurlar. Ġçerik analizi outputların (sonuçların) daha sağlıklı oluĢmasına ve amaca 

uygun olmasına yardımcıdırlar (Arıkan, 2011: 57). 

Temel amaç, toplanan verileri açıklayabilecek kavramlara ve iliĢkilere 

ulaĢmaktır. Betimsel analizde özetlenen ve yorumlanan veriler içerik analizinde daha 

derin bir iĢleme tabi tutulur ve betimsel bir yaklaĢımla fark edilemeyen kavram ve 

temalar bu analiz sonucu keĢfedilir. Bu amaçla toplanan verilerin önce 

kavramlaĢtırılması, daha sonra ortaya çıkan kavramlara göre mantıklı bir biçimde 

düzenlenmesi ve buna göre veriyi açıklayan temaların saptanması gerekir. Ġçerik 

analizi yazılı, sözlü bir metni veya sembolü analiz edip rakamlara dönüĢtürüp bu 

rakamların üzerinde yoruma gitmek, diğer bir deyiĢle rakamları tekrar söze 

dönüĢtürmek olarak da tanımlanabilir. Ġçerik analizinde temelde yapılan iĢlem, 

birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya 

getirmek ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde düzenleyerek 

yorumlamaktır (Kıncal, 2010: 189).  



50 

 

Ġçerik analizi yoluyla verileri tanımlamaya, verilerin içinde saklı olabilecek 

gerçekleri ortaya çıkarmaya çalıĢırız. Ġçerik analizinde temelde yapılan iĢlem, 

birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve temalar çerçevesinde bir araya 

getirmek ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde organize ederek 

yorumlamaktır (Yıldırım ve ġimĢek, 2000: 162). 

3.1.6.2. Kategorilendirme 

Gazeteler iki aĢamada incelenmiĢtir. Birinci aĢamayı; kullanılan gazetelerin 

isimleri, yayınlanan haberlerin tarihi, haberin sayfa numarası, haberin sayfadaki 

durumu, haberde fotoğraf kullanımı, haberin dili, haberin yaklaĢımı, haberde eksik 

yön (5N1K çerçevesinde değerlendirilmiĢtir), haberin kaynağı ve haberin konusu 

oluĢturmaktadır. Ġkinci aĢamada ise, içerik analizinin temel mantığıyla hareket 

edilerek incelenen gazetelerde yer alan Oniki Ada haberleri tek tek kodlanarak, 

bunlar sınıflandırılmıĢtır. Gazetelerde yayınlanan her haber için kodlama cetveline 

numara girilmiĢ, Oniki Ada ile ilgili yapılmıĢ bütün haberlerin toplam sayısı 

bulunmuĢtur. Gazeteler karĢılaĢtırmalı olarak ikinci aĢamada incelenmiĢtir. 

“Kodlama cetvelinin temel amacı, sınıflandırma sisteminin metne nasıl 

uygulanacağını, hangi bilgilerin hangi kategori içinde nasıl kodlanacağı yönünde 

standart bir ölçü kullanılması için açık ve ayrıntılı bilgi sunmaktır. Çünkü bir 

araĢtırmanın güvenilirliğinin temeli buraya dayanmaktadır (Gökçe, 2001: 72). 

3.2. ONİKİ ADA HAKKINDA GENEL BİLGİLER 

Bölüm baĢlığı altında Oniki Ada tarihine ve coğrafi yapısına yönelik genel 

bilgilere yer verilmiĢtir. Tarihi süreç içerisinde hangi devletlerin Adalar üzerinde 

hâkimiyet kurduğu, siyasi yapı altında Adaların toplum yaĢantısı ve ekonomik 

faaliyetlerine değinilmiĢtir. Coğrafi yapı çerçevesinde Oniki Ada‟nın hangi 

Adalardan oluĢtuğu, fiziki yapısı, yüz ölçümü ve komĢuları incelenmiĢtir. Anadolu 

ve Avrupa arasındaki bir köprü niteliği taĢıyan Oniki Ada, özel konumundan ötürü 

Avrupalı devletlerin ilgi odağı haline gelmiĢtir. Adaları üs ve ticari amaçlarla 

kullanmak isteyen Avrupa devletleri, eski topraklarını geri almak ve Anadolu‟nun 

güvenliğini sağlamak isteyen Türkiye ile karĢı karĢıya gelmiĢtir. Oniki Ada‟nın 
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coğrafi bilgileri neticesinde Adaların ne denli önemli olduğu görülmüĢtür. Tarihçesi 

altında bu önemi fark eden medeniyetlerin hâkimiyet mücadelelerine yer verilmiĢtir.  

3.2.1. Oniki Ada’nın Coğrafi Konumu 

Birçok medeniyeti içinde barındırmıĢ olan Oniki Ada, coğrafi yapısı itibariyle 

kıtalar arasında bir köprü görevi görmektedir. Gerek ticari gerekse askeri Ģartların 

uygunluğu farklı devletlerin adalara yönelmesini sağlamıĢ ve hâkimiyet 

mücadelelerinin yaĢanmasına neden olmuĢtur.  

Anadolu‟ya açılan kapı niteliğinde olan Ege Denizi, Akdeniz‟in kuzeye doğru 

uzanan bir parçası durumundadır. Kuzeyden güneye uzunluğu 660 kilometreyi bulan 

dikdörtgen Ģeklindeki Ege Denizi‟nin kuzeyde 270, orta kısımlarda 150, güneyde 

400 km civarında geniĢliği vardır. Bütün bu sınırlar içerisinde Ege Denizi 214.000 

kilometrekarelik bir alana sahiptir. Bu denizin en önemli özelliklerinden birisi de 

Çanakkale Boğazı ile Marmara Denizi‟ne, oradan da Ġstanbul Boğazı ile Karadeniz‟e 

bağlantısının olmasıdır. Ege Denizi, Anadolu ile Yunanistan arasında bulunan irili 

ufaklı 3 bin kadar ada ve ada görünümündeki kara parçalarını da içine alan yarı 

kapalı bir denizdir. Anadolu yarımadasının batı kıyılarının çok fazla girintili ve 

çıkıntılı olması ile bu kıyılara yakın konumda çok sayıda ada bulunması, Ege 

Denizi‟nin daha önce büyük bir kara parçası olduğunu düĢündürmektedir. Oniki Ada 

ismi, Batı Anadolu kıyılarının güneyinde ve kıyılara çok yakın bulunan adalara denir. 

BaĢta Rodos olmak üzere bu adalar; Sömbeki (Simi), Herke (Halki), Ġlyaki (Tilos), 

Ġncirli (Nisiros), Ġstanköy (Kos), Kilimli (Kalimnos), Leros, Patmos, Astropalya 

(Astipalya), KaĢot (Kasos), Kerpe (Karpathos) ve Meis (Kastellorizos)‟tir. 

Yunanistan ile Anadolu yarımadası arasında bulunan yaklaĢık 3 bine yakın adalar 

içinde önemli bir yere sahip olan Oniki Ada, tarihe tanıklık etmesi ve kendisinin tarih 

olması ile daha da önemli bir hale gelmektedir (TaĢkıran, 2014: 15). Yunanistan, 

Makedonya ve Anadolu‟nun batı ve güneybatı kıyılarını içine alan bölge, Anadolu 

ile Yunanistan arasında geçiĢ noktasında yer almaktadır. Bu özelliğinden dolayı 

çeĢitli medeniyetlerin etkisinde kalmıĢtır (Ahbab, 2012: 64). 

Oniki Ada‟nın Anadolu ve Yunanistan‟ı birbirine bağlaması, hâkimiyet 

mücadelesini meydana getirmiĢ ve bunun en önemli nedenini de coğrafi yapı 
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oluĢturmuĢtur. Adaların en büyüğü olması itibariyle egemen güçler, ticari 

yapılanmaları ve askeri konuĢlandırmalarını Rodos Adası üzerine inĢa etmiĢtir.  

Akdeniz coğrafyasında Rodos, Babil‟den Sicilya‟ya, Boğazlar‟dan Nil 

Nehri‟ne kadar bütün eski deniz yollarının kesiĢtiği noktada, Küçük Asya kıtasını 

çevreleyen çok önemli bir yerde bulunmaktadır. Adalar, Ege Denizi‟nin güney-

doğusunda bulunan ve tarihin her döneminde, ekonomik yönden Anadolu‟ya bağlı 

kalan bir yapı içerisinde olmuĢtur (Doğan, 2013: 67). Rodos Adası‟nın yüzölçümü 

1404 kilometrekare olup, kuzeydoğu ve güneybatı yönünde, Kumburnu ile Prasonisi 

Burnu arasında 80 km uzunluğu, Lardos ile Armenisti (Monolifhos) Burunları 

arasında yaklaĢık 38 km geniĢliği vardır. Yapı itibariyle oldukça engebeli olan Rodos 

Adası‟nın büyük bir kısmını dağ sırası oluĢturmakta ve dağların yüksekliği Atairo 

veya bugünkü adıyla Ataviros Dağında 1215 metreyi bulmaktadır. Adanın 

kuzeydoğu ucunu oluĢturan Kumburnu ile karĢısındaki Anadolu kıyısının en yakın 

noktası olan Prinari burnu arasında 18 km uzaklık vardır. Normal geçiĢ yolu olan 

Marmaris ile Rodos limanı arasındaki mesafe ise 45 km yani yaklaĢık 25 deniz 

milidir (Bastıyalı, 1999: 7). Coğrafi konumu nedeniyle Adalar üzerinde Akdeniz 

iklimi hâkim olmuĢtur. Ticari alanda Akdeniz ikliminin etkisiyle Adalarda 

yetiĢtirilen ürünler, çevre ülkelerde pazar arayıĢına çıkmıĢtır. Bu arayıĢ neticesinde 

çevre ülkeler Adalar ile tanıĢmıĢ ve Adaların önemini anlamıĢtır. Yarımada özelliği 

taĢıyan Yunanistan ve Anadolu, bu ürünlerin en çok ticaretini yapan kesimler olarak 

ön plana çıkmıĢtır. Özellikle Anadolu ile Adaların karĢılıklı bir yapıda bulunmaları, 

liman ticaretinin geliĢmesine katkı sağlamıĢtır. Daha sonraki yıllarda karĢılıklı ticaret 

kendini fetih için yapılan seferlere bırakmıĢtır.  

3.2.2. Oniki Ada’nın Tarihçesi 

Rodos‟ta Türk hâkimiyeti en güçlü etkisi 1071 Malazgirt SavaĢı‟nın ardından 

Doğu Anadolu‟dan gelen Türkmen birliklerine dayanmaktadır. “Selçuklular 1071 

Malazgirt SavaĢı‟ndan sonra Anadolu‟ya yayılmaya ve yeni yerler iskân etmeye 

baĢlamıĢlar. Selçuklu komutanları yerleĢtikleri bölgelerde organize olarak buralara 

Türk nüfusunu yerleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Bununla birlikte bulundukları bölgelerde 

kendi küçük devletlerini kurarak beylikler halinde fetihlerini sürdürmüĢlerdir ve 

gittikleri toprakları TürkleĢtirmeye çalıĢmıĢlardır. Bu dönemde Türkler Anadolu‟nun 
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Batı sahillerine kadar gelmiĢlerdi. Türklerin Ege sahillerine yaklaĢtığı dönemlerde 

hâkimiyetin kesin olarak hangi devletin elinde olduğu belli değildir. Adalarda, 

Venedik, Ceneviz ve Bizans arasında çekiĢmeler sürekli devam etmiĢti. Ancak 

Venedik, diğer devletlere göre daha avantajlı durumdaydı. Ege‟de büyük koloniler 

kurmuĢlar ve deniz ticareti konusunda tek rakipleri Ceneviz‟di” (UzunçarĢılı, 1994: 

231). 

 Çaka Bey, üzerine iki kez gönderilen imparatorluk donanmasını yenerek 

Midilli, Foça, Sisam ve Sakız‟ın ardından 1091‟de Rodos‟u ele geçirmiĢtir. Bu 

istikrarlı geniĢleme politikası sadece Bizans‟ı değil Çaka Bey‟in damadı olan Kılıç 

Arslan‟ı da tedirgin etmiĢtir. Kılıç Arslan, Bizans‟ın kıĢkırtmasıyla tahtında gözü 

olduğuna inandığı kayınbabası Çaka Bey‟i, bir Ģölen sırasında öldürmüĢtür. Ancak 

Ada üzerinde Türk hâkimiyeti devam etmiĢtir (Orakçı, 2012: 13). Rodos, Bizans 

hâkimiyeti altında iken, Venedik ve Ceneviz gibi dönemlerinin güçlü denizci 

devletleri arasında da mücadele sebebi olmuĢtur. Çünkü bu devletler Haçlı Seferleri 

ile Ortadoğu‟ya açılan “Levante” denilen, Doğu Akdeniz‟de çok büyük önem taĢıyan 

ticarete egemen olmak istiyorlardı. Ege ticareti açısından tarih boyunca önemini 

yitirmeyen Rodos üzerinde hâkimiyet kurma konusunda bu iki denizci devlet 

defalarca karĢı karĢıya gelmiĢtir. Bu mücadele sırasında Rodos ve Oniki Ada, önce 

Venediklilerin (1082), daha sonra da Cenevizlilerin (1248) eline geçmiĢtir (Doğan, 

2013: 71). Adalar, bölge devletleri tarafından önemli görülmüĢ ve bu nedenle 

devletler, hâkimiyet mücadelesi içine girmiĢtir. Bu mücadele, özellikle denizcilik 

alanında geliĢmiĢ beylikler arasında daha çok yaĢanmıĢtır. 

Boğazlar‟da ve Akdeniz üzerinde egemenlik düĢüncesi, Oniki Ada‟nın iĢgal 

edilmesini zorunlu hale getirmiĢtir. Ġlk giriĢimin ise “Rodos ġövalyeleri” tarafından 

gerçekleĢtirilen akınlar olmuĢtur. “15 Ağustos 1309 miladi senesinde, 709 hicri 

senesine denk gelen tarihte, Rodos Adası‟na Ģövalyeler tarafından sefer 

düzenlenmiĢtir. Adaya yerleĢmiĢ olan tutarsız ve dağınık durumdaki Türk ve Arap 

fırkaları, askeri mahiyetlerini takdir etmeye tenezzül etmedikleri Ģövalyeler 

tarafından Ģiddetli bir saldırıya maruz kaldıktan ve birçok zayiat verdikten sonra, 

dağınık gemileriyle, yenilerek denize açılmıĢtır. ġövalyeler kolaylıkla birkaç gün 

içinde Adaları zapt etmiĢtir. Tutsak bulunan Hıristiyanlar kendi memleketlerine 

gönderilmiĢ, Müslümanlar ise esir olarak kalmıĢlardır. ġehrin ele geçirilmesinden 
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sonra seferlere devam edilmiĢ ve Lindos ile yakında bulunan Ģehir istihkâmları da 

zapt edilmiĢtir. Adaların ele geçirilmesinden yaklaĢık bir sene sonra Sultan Osman 

Gazi, özellikle Rodos Adası‟nı geri almaya çalıĢmıĢtır. Osman Bey‟in, Rodos 

Adası‟nı „Saint-Jean‟ Ģövalyelerinden almak için gemilerle asker götürdüğü kaleyi 

kuĢattığı halde muvaffak olamadığı Ģeklinde kaynaklarda rivayetler yer almıĢtır” 

(Avcı, 2007: 60). Oniki Ada‟nın özellikle de Rodos‟un, tarih sürecinde ilk 

sayılabilecek önemli kuĢatması ġövalyeler tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Rum 

nüfusunun fazla olması nedeniyle kuĢatma kısa sürmüĢ, hem içerden hem de 

dıĢarıdan yardım alınarak, Rodos Ģehri kısa sürede ele geçirilmiĢtir.  

Yavuz Sultan Selim ölümünden önce oğluna, devletin selâmeti için iki sefer 

yapmasını, Belgrat ile Rodos‟un zapt edilmesini vasiyet etmiĢtir. Çok güçlü ve büyük 

bir öneme sahip olan bu iki kale, Hıristiyanların ele geçirilemez olarak 

değerlendirdikleri aynı zamanda da Hıristiyan hükümdarların istedikleri zaman 

karadan ve denizden Osmanlı Devleti‟nin önemli noktalarına hücum edebilecekleri 

iki kapı niteliği taĢımıĢtır. Sultan Süleyman tahta geçince, ilk iĢi bu iki mühim 

kaleden Belgrat‟ı zapt etmek olmuĢtur. Bundan sonra da aynı derecede önemli olan 

Rodos‟un fethi kalmıĢtır. Kanuni‟yi bu fethe zorlayan sebepleri, Hermes Balducci 

Ģöyle izah etmektedir: “Bunlardan en mühim sebep, Sultan Selim‟in Mısır ve 

Suriye‟yi fethettikten sonra bu yeni vilayetlerin idaresinde zorluklarla karĢılaĢmıĢtır. 

En kısa yol olan denizden, birçok defa lüzum görüldüğü halde, ne bir gemi 

gönderebilmiĢ ne de getirtebilmiĢtir. Bu gemilerin çoğu da Rodosluların eline 

geçmiĢtir. Güçlü bir deniz kuvvetleri bulundurmak ve denizlerde hâkim olmak temel 

amaçtır. Aynı zamanda Rodos‟ta oturan Kudüs Saint Jean ġövalyeleri, gerek din 

gayreti, gerekse doğudaki memleketlerini yeniden ele geçirmek arzusu ile toprakları 

zapt etmek için teĢvikten geri durmamıĢlardır” (Bastıyalı, 1999: 39). 

 Osmanlı Devleti‟nin yükselme döneminde, Adaların Anadolu‟nun güvenliği 

açısından önemi daha da anlaĢılmıĢ ve tekrar ele geçirilmesi için giriĢimlere 

baĢlanmıĢtır. Fatih Sultan Mehmet‟in hükümdarlık döneminde, Adalara belirli 

aralıklarla seferler düzenlenmiĢtir. “Osmanlı Donanması‟nın Venedik ve 

Cenevizlilerle baĢa baĢ mücadele edebilecek seviyeye ulaĢtığı Fatih Sultan Mehmed 

döneminde, Ege Adaları yeniden ilgi odağı olmuĢtur. St. Jean ġövalyeleri‟nin 

Bodrum‟a hâkim olmasının Anadolu güvenliğini tehlikeye sokacağını fark eden Fatih 



55 

 

Sultan Mehmed, bu tehdidi bertaraf etmek için fırsat aramaktaydı. Nitekim 

Ġstanbul‟un fethini tebrik etmek için gelen Rodosluların, 1541 yılındaki ticaret 

anlaĢmasının yenilenmesi teklifi Osmanlı Devleti tarafından kabul edilmemiĢtir. Bu 

da savaĢa neden olmuĢtur (Ahbab, 2012: 66). 

Sultan Süleyman, Rodos ġövalyeleri üzerine yapılacak sefer için askeri 

hazırlıkların yapılması emrini vermiĢtir. Ordunun baĢına Ġkinci Vezir Pulak Mustafa 

PaĢa getirilmiĢtir. Sefer için iki güzergâh belirlenmiĢtir. Kanuni komutasındaki 

ordunun karadan, Mustafa PaĢa komutasındaki donanmanın ise denizden yola 

çıkması kararlaĢtırılmıĢtır. Donanma irili ufaklı 700 gemi ve 200 bin askerden 

oluĢuyordu. 14 Haziran 1522‟de Ġstanköy‟e uğrayan 30 Osmanlı kadırgası, kısa süre 

sonra Rodos önlerine gelmiĢtir. Askeri harekât baĢlamadan önce PadiĢah, ada halkına 

ve Ģövalyelere hitaben elçi vasıtasıyla bir mektup göndermiĢtir. Ancak bu mektuba 

olumlu veya olumsuz bir cevap alınamamasından ötürü, 24 Haziran‟da karaya asker 

çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. YaklaĢık beĢ ay süren kuĢatmadan sonra, ġövalyeler teslim 

olmuĢ ve Rodos Adası Osmanlı toprağı haline gelmiĢtir (Doğan, 2013: 73). 

Adanın sağlam bir kaleye sahip olması kuĢatmanın uzun süre devam etmesine 

neden olmuĢtur. Osmanlı Devleti, dirayetli bir Ģekilde seferlerine devam etmiĢ ve 

sonunda Oniki Ada‟yı vatan toprağı haline getirmiĢtir.  

 Osmanlı hâkimiyeti altında geçen refah ve huzur dolu yılların ardından 

Osmanlı devletinde gerileme dönemine girilmiĢ ve Adaların kaybı süreci baĢlamıĢtır. 

Trablusgarp ve Bingazi‟yi iĢgale karar veren Avrupa devletlerinin muvafakatlerini de 

sağlamıĢ olan Ġtalya, 28 Eylül 1911 günü Ġstanbul‟daki elçisi De Martino vasıtasıyla 

Sadrazam Hakkı PaĢa‟ya bir ültimatom vererek, iĢgal sırasında kendisine mukavemet 

edilmemesi için mahalli makamlara emir verilmesini talep etmiĢ ve kabul edilmesine 

imkân bulunmayan bu ültimatomun reddi üzerine de Trablusgarp‟a kuvvet sevk 

ederek Osmanlı‟ya karĢı savaĢa girmiĢtir (Turan, 1965: 81). Osmanlı Devleti uzun 

süren çabalar sonucunda topraklarına kattığı Oniki Ada‟nın kaybı sürecine, bu 

ültimatomun bildirilmesiyle dâhil olmuĢtur. Ġtalya, daha açık bir Ģekilde Osmanlı 

hudutları içinde bulunan Trablusgarp‟ı iĢgal etmek için, Anadolu‟dan Trablusgarp‟a 

savaĢa giden Türk askerlerine yardım kolunu kesmek ve sözde “geçici olarak” Oniki 

Ada‟yı iĢgal etme kararını almıĢtır. 
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 YaĢanan tüm bu geliĢmelerin temelini, “Hasta adam” olarak nitelendirilen 

Osmanlı Devleti‟nin, Avrupa devletleri tarafından paylaĢılması oluĢturmaktadır. 

Oniki Ada‟nın kaybı sürecinde etkili bir siyaset güden Yunanistan, bu dönemdeki 

yapılanmalardan gücünü almıĢtır. Öyle ki, Yunanistan‟da kurulan merkezi bir 

yönetimin bünyesine Rodos ve Ġstanköy‟ün dıĢında kalan, Leros, Ġkaria, Patmos ve 

Sisam adaları, bu yönetimin Ģemsiyesi altına alınmıĢtır (Bastıyalı, 1999: 118). 1945 

ve 1947 yılları arasında yaĢanacak olan geliĢmelerin baĢlangıç noktası, alınan bu 

kararlar ile belirlenmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin gerileme döneminde almıĢ olduğu 

kararların Adalar üzerindeki siyasi etkisi, Türkiye Cumhuriyeti döneminde de devam 

etmiĢtir. 

 Ġtalya, verdiği ültimatomlara rağmen Trablusgarp‟ta çetin bir direnme ile 

karĢılaĢmıĢtır. Gönüllü olarak Libya‟daki mukavemeti teĢkilât etmeye giden Mustafa 

Kemal ve Enver Bey gibi genç Türk subayları, Libya halkını örgütleyerek bir direniĢ 

cephesi oluĢturmuĢlardır. Bu yüzden de Libya SavaĢı uzayıp gitmiĢ, Ġngiltere ve 

Fransa gibi büyük Avrupa devletlerinin saygınlığı azalmaya baĢlamıĢtır. Ġtalya, 

yaĢanan bu geliĢmelerden ötürü yıpranmıĢ ve Ġtalyan halkı huzursuz olmaya 

baĢlamıĢtır. Meydana gelen hadiseler ve beklenmedik direniĢlerden ötürü Ġtalyan 

donanması, Ege Denizi‟ne yönelmiĢ ve Adalara üs kurmak amaçlı el koymuĢtur. 

Ancak bu durum diğer Avrupa devletlerini rahatsız etmiĢ ve bu tutumundan 

vazgeçmiĢtir (TaĢkıran, 2010: 100). Ġtalya‟nın temel hedefi Oniki Ada‟nın en büyüğü 

ve stratejik açıdan daha çok öneme sahip olan Rodos‟u ele geçirmek olmuĢtur. Bu 

emelini gerçekleĢtirmek için büyük devletlerin rızasını almak ve oluĢabilecek 

engellerin önüne geçmek en önemli koĢul haline gelmiĢtir.  

 Trablusgarp‟ı savunmak durumundayken savaĢın Oniki Ada‟ya sıçramasıyla 

çaresiz kalan Osmanlı Devleti, Ġtalya‟nın bu iĢgaline karĢılık olarak Anadolu‟daki 

Ġtalyanları sınır dıĢı etmekten baĢka bir varlık gösterememiĢtir. Trablusgarp 

SavaĢı‟nın Osmanlı Devleti‟nde yaratmıĢ olduğu çöküntüden faydalanmak isteyen 

Balkan halkları arasında, belirgin bir faaliyet göze çarpmıĢ ve yapılacak olan 

antlaĢmanın zemini hazırlanmıĢtır (Orakçı, 2012: 24). 

Osmanlı Devleti, büyük devletlere karĢı direnememiĢ ve yorgun düĢerek 

politik sürecin baĢlamasına müsaade etmiĢtir. “Ġtalya‟nın Rodos ile birlikte Oniki 

Ada‟yı ele geçirmesi sadece Osmanlı Devleti‟nin değil, bölgede çıkarları olan bazı 
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Avrupalı devletler tarafından da tepkiyle karĢılanmıĢtı. Özellikle Ġngiltere, Oniki 

Ada‟nın Ġtalyanların elinde kalmasına razı olmayacağını sık sık Ġtalyan yetkililere 

hatırlatıyordu. Ġtalyanlar ise, askeri yönden isteklerini ulaĢamayacağını ve savaĢı 

sonuçlandıramayacağını anlamıĢtı. Bu yüzden Ġtalya, barıĢın bir an önce yapılmasını 

istiyordu. Aynı dönemde Karadağ‟ın Osmanlı Devleti‟ne saldırması Babıâli‟yi de 

barıĢ yapmaya mecbur etmiĢti. Ġtalya ile Osmanlı Devleti arasında 18 Ekim 1912 

Lozan‟da imzalanan UĢi AntlaĢması, 9 madde ve 4 ekten oluĢmaktadır. BarıĢ 

antlaĢmasının 2. maddesi doğrudan doğruya Rodos ve Oniki Ada ile ilgilidir (Doğan, 

2013: 82). 

 Sonuç olarak, Adalar üzerinde yaĢayan Rum halkı, Avrupa devletleri ve 

Yunanistan‟ın çabaları neticesinde, uzun süre Osmanlı Devleti‟nin egemenliği 

altında bulunan Oniki Ada, satıĢa sunulmuĢ bir toprak parçası haline gelmiĢtir. SavaĢ 

ile baĢlayan süreç, yerini diplomasiye bırakarak devam etmiĢtir.  

Adaları üs olarak kullanmak ve Boğazlarda güçlü bir yapılanma kurmak 

isteyen Ġtalya, Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın baĢlaması ile hayal kırıklığına uğramıĢ, dini 

ve siyasi liderlerini piyasaya süren Yunanistan, Megali Ġdea‟sını gerçekleĢtirmek için 

büyük bir fırsat yakalamıĢtır. Osmanlı Devleti‟nin yıkılıĢı ile yeni kurulan Türkiye 

ise, büyük bir sınav ile karĢı karĢıya gelmiĢtir. 

3.2.3. Oniki Ada’nın Nüfus Yapısı ve Ekonomik Durumu 

Osmanlı Devleti, yeni topraklar fethettiğinde, hem fethettiği yerlerde 

kalıcılığı sağlama, hem de Anadolu‟da büyük bir yoğunluk oluĢturacak Ģekilde 

sıkıĢmıĢ halk yığınlarına-özellikle de göçebe Türkmen aĢiretlerine boĢ toprak bulma 

ve hem de fethedilen topraklara halkı yerleĢtirme politikası takip etmiĢtir. Nitekim 

Ege adaları birer birer ele geçirince buralara da aynı politika uygulanmıĢ ve 

Anadolu‟dan bu adalara nüfus nakilleri yapılmıĢtır (Doğan, 2013: 79). 

Uzun yıllar boyunca Oniki Ada üzerinde ikamet eden toplumlar, barıĢ 

içerisinde yaĢamıĢtır. Rum-ortodoks nüfusu Adalar üzerinde en çok nüfusa sahipken, 

bu nüfusu Türk-Müslüman kesimi takip etmiĢtir. Adalar üzerine Müslüman Türk 

nüfusu yerleĢtirmek için Osmanlı Devleti tarafından sistemli bir iskân politikası takip 

edilmiĢti. Özellikle Akdeniz ve Ege kıyılarından devlet kontrolünde Adalara Türk 

vatandaĢı gönderilmiĢtir. Buna rağmen Türklerin sayısı yinede Rumca konuĢan 
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yerlilere nazaran % 20-55‟i geçmemiĢtir. YaklaĢık olarak 11 bin Türk, Ada üzerinde 

ikamet etmiĢtir. Özellikle Rodos‟un fethinin ardından, Sultan Süleyman, 

Süleymaniye Medresesi adında büyük bir medrese ve yakınında bir aĢevi kurmuĢ ve 

bu iki kurum için birçok emlak ve arazi vakfetmiĢtir.  Rodos‟u çekici bir hale getiren 

bu imkânlardan faydalanmak isteyen önemli nüfus, Anadolu sahilinden Rodos‟a 

gelmiĢtir (Kadri, 9 Temmuz 1928: 112/3). Bunun dıĢında Rodos sürgün yeri olarak 

kullanılmıĢtır. Bu durum adanın Ģenlenmesi için etkili olmuĢtur. 

II. Dünya savaĢı sırasında Oniki Ada‟da çıkan olaylar, ada üzerinde yaĢayan 

Türklerin anayurda göç etmelerine sebep olmuĢ ve Ġtalyan siyasetinin baĢarısı 

neticesinde Rodos adasındaki 11 bin Türk nüfusunun 3 bin 400‟e indiği inmiĢtir. 

1945-1947 yılları arasında yaĢanan geliĢmelerden ötürü birçok Türk vatandaĢı 

Adalardan göç etmiĢtir. Rodos ve Ġstanköy Adalarından Muğla sahillerine gelen Türk 

mültecilerinden bir kısmı kendi istekleri doğrultusunda Marmaris, Bodrum ve 

Fethiye‟den iskân Umum Müdürlüğünce tedarik edilen motorlarla geldikleri Adalara 

iade edilmiĢtir (BCA, 30.10.0.0/124.88.16) (Bkz. Ek-29). Geri kalanlar ise dönmek 

istememiĢler ve Türkiye‟deki yakınlarının yanında kalmayı veya serbest olarak 

çalıĢmayı tercih etmiĢlerdir. 

34 yıl süren Ġtalyan iĢgalinden ve Ġkinci Cihan Harbi‟nden sonra Oniki Ada 

Türkleri kültür bakımından derin bir zaaf içinde bulunmuĢ ve kalkınma hareketine 

ihtiyaç duymuĢtur. Ġlk adım olarak da Türkiye tarafından kitaplar bastırılıp parasız 

olarak Ada üzerindeki Türk okullarına gönderilmiĢtir. Ayrıca Ada üzerinde ikamet 

eden Müslüman Türklere Kızılay tarafından yiyecek yardımı yapılmıĢtır. “Yüksek 

BaĢbakanlıklarınca Rodos Müslümanlarına yapılan yiyecek bağıĢı dolayısıyla adı 

geçen ada Müftüsü tarafından Milletlerarası Kızılhaç Komitesi Delegelerinden M. 

Courvoisier tarafından Genel Merkezimize teslim edilen teĢekkür yazısına bağlı 

olarak sunduğumuz en derin sayılarımızla arz ederiz” (BCA, 30.10.0.0/179.236.9) 

(Bkz. Ek-30).  

Ekonomik anlamda hem Yunanistan hem de Oniki Ada halkı büyük sıkıntılar 

çekmiĢtir. Yunanistan‟a Ġkinci Dünya Harbi öncesinde Avrupa devletleri ve Türkiye 

tarafından farklı dönemlerde gemiler vasıtasıyla erzak yardımı yapılmıĢtır. Ekonomik 

sıkıntıların getirdiği toplumsal sorunlar içinde boğuĢan Yunanistan, yardımlar 
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sayesinde geçinmiĢ, ancak bu duruma rağmen kazanan devletlerin yanında yer 

alabilmeyi baĢarmıĢtır.  

Yunanistan ne kendi iç ülkesinde ne de Oniki Ada üzerinde ikamet eden Rum 

halkına maddi yardımlar yapamamıĢtır. Adeta Avrupa devletleri ve dost Türkiye‟nin 

beslemesiyle ayakta durmuĢtur. Türkiye‟den Oniki Ada halkına balık ihraç 

edilmiĢtir. Balık ihracını temin için yediĢer tonluk “Allahkerim” ve Yeniasır” 

motorlarının Rodos‟a bir sefer yapmalarının uygun görülmüĢtür” (BCA, 

030.10.00.00/169.175.40.6) (Bkz. Ek-31).  Rodos ticaretinin büyük bölümünü deniz 

mahsulleri oluĢturmasına rağmen özellikle Türkiye‟den balık ihracı yapılmıĢtır. 

Türkiye, Kızılay üzerinden Ġtalyan Kızılhaç yardım kuruluĢu ile temas kurarak 

yardımlarına devam etmiĢtir. “Rodos‟taki çocuklara ve hastalara mahsus olmak 

üzere, cemiyetimizce beĢ bin liralık gıda maddeleri ihzar edilerek Rodos‟taki Ġtalyan 

Kızılhaç‟ı namıma sevki kararlaĢtırılmıĢ olan: pirinç, zeytinyağı, Ģeker, taze balık ve 

canlı hayvandan ibaret erzakın sevki hususunda Gümrük ve Ġnhisarlar 

Vekâletlerinden rica edilmiĢtir” (BCA,30.10.0.0/178.234.21.)  (Bkz. Ek-32). 

Oniki Ada, Rum nüfusunun fazla olduğu gerekçesiyle Yunanistan‟a 

bırakılmayacak kadar Türk ve farklı kimliklere sahip insanlarla ile dolu olmuĢtur. 

Avrupa devletleri bölgede güçlü bir devlet istememesinde ötürü, Adaların 

Yunanistan‟a verilmesi için çaba göstermiĢlerdir. Rum ve Türk nüfusu birbirine 

yakın olmasına rağmen Oniki Ada‟nın geleceği Türkiye‟ye emanet edilemeyecek 

kadar önemli olmuĢtur.  

3.2.4. Oniki Ada’nın Kültürel Yapısı 

 Oniki Ada içerisinde öne çıkan Rodos ve Ġstanköy Adasıdır. Adaların 

yüzölçümünün büyük olması nedeniyle bu adalara baĢkent sıfatı yüklenmiĢtir. Rodos 

Ģehrinin kale ve mimari yapısında, Ġslami-Hıristiyan unsurlarını içinde barındıran 

çeĢitli kültürel öğeler yer almıĢtır. Ada, farklı inanç ve yönetim anlayıĢına sahip 

ülkelerin hâkimiyet altına girmesinden ötürü, geriye bırakılan eserler çoğalmıĢ ve 

kültürel açıdan zenginliğe neden olmuĢtur.   

 Adadaki Türk kültürü sadece somut eserlerle değil adet ve örfi geleneklerle 

de yaĢatılmıĢtır. Özellikle düğün merasimlerinde bu duruma sık rastlanmıĢtır. “Ġlk 

olarak çeyiz merasimi yapılmaktaydı. Anadolu ve Balkan kültüründe büyük önem 
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taĢıyan ve kız evinin yükümlülüğü kabul edilen çeyiz geleneği, Rodos‟ta da kızın 

yaĢlardan itibaren hazırlanmaya baĢlanıyordu. Düğünden bir hafta önce, Cumartesi 

günü damat evinden birkaç kiĢi gelerek kızın babasından ve akrabalarından 

„kızımızın emanetlerini almaya geldik‟ diyerek çeyizi isterdi. Kızın babası „hepsi 

hazırdır buyurun‟ diyerek bu kiĢileri eve davet eder ve Ģerbet ile kahve içirirdi. 

Ardından eĢyalar yüklenerek erkek evine götürülür ve düzenlenirdi. Bu çeyizler 

Pazar günü erkeklere açılır, ikindi zamanı kızın babası ve arkadaĢları gelerek çeyizi 

gördükten sonra erkek tarafı hazırlanan Zerdali pilavını yerlerdi. Pazartesi günü ise 

gelinin çeyizi kadınlar için açılırdı” (Kadri, 30 Temmuz 1928, 115/3).  

 Osmanlı Devleti‟nin iskân politikası çerçevesinde ada kültürü ile Anadolu 

kültürü iletiĢime geçmiĢ, farklı eserlerin ortaya çıkmasına hizmet etmiĢtir. Kanuni 

Sultan Süleyman döneminde Rodos kalesi içinde camiler, medreseler ve bir imaret 

inĢa ettirilerek kültürel geleneğin devamı sağlanmıĢtır. “Osmanlı vakıflarının 1836 

yılında „Evkaf Nezareti‟ne bağlanmasıyla Rodos‟ta vakıf iĢleriyle sorumlu bir Evkaf 

Müdürlüğü kurulmuĢtur. Rumî 1301 yılına Evkaf Müdürlüğü‟ne ait bir belgede, 

vakıflarla dolayı ya da dolaysız, 44 cami, 4 tekke, 3 medrese, 1 kütüphane, 1 RüĢtiye 

(Ortaokul), 1 Ġptidayı Ġslam (Ġlkokul), 50 çeĢme, 20 Ġslam Kabristanı olduğu 

belirtilmiĢtir. Rodos‟ta vakıflara bağlı camiler arasında, Süleymaniye Camii, Ġbrahim 

PaĢa Camii, Recep PaĢa Camii, Murad Reis Camii, Sultan Mustafa Camii dikkat 

çeken ilk camiler arasında olmuĢtur. En önemli külliyeler arasında ise Murad Reis 

Külliyesi yer almaktadır. Rodos‟ta Türk kültür varlığını simgeleyen diğer kimi 

binalar arasında Fethi PaĢa Vakfı‟na ait Fethi paĢa Saat Kulesi ve Kütüphanesi 1852 

yılında inĢa ettirilmiĢtir. Bu eserlerin yanı sıra Ağa Camii, Muradiye Camii, Salakos 

Köyü Camii, ġadırvan Camii, Girit Baba Türbesi, ġair HaĢmet Mezarı, Rodos ġer‟i 

ye Mahkemesi Binası, Fethi PaĢa RüĢtiyesi, Kandilli Okulu ayakta kalmayı baĢaran 

eserler arasında yer almıĢtır” (Kaymakçı, 2015: 64). 

 “Rodos‟ta Türk kültürünü yansıtan onlarca eser Ġtalyan yönetimi ve Yunan 

idaresi boyunca yıkıma uğramıĢtır. Örneğin, Sümbüllü Hamam Ġtalyanlar döneminde 

yıktırılmıĢ, Eski Hamam da Yunan idaresi döneminde park yaptırılmıĢtır. ġadırvan 

camisi ve Hilmi PaĢa Camisi amacı dıĢında kullanılmıĢtır. Enderun Camisi ikona 

müzesi yapılmıĢtır. Ġmaret, resim sergi yeri olarak değerlendirilmiĢtir. Birçok cami 

ise kapatılmıĢtır” (Macar, 2006: 44). Asırlar boyu varlığını koruyan ve birçok 
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medeniyete tanıklık etmiĢ olan tarihi kalıntılar, farklı yönetimler altında yıkılmak 

zorunda kalmıĢtır. Farklı inançları simgeleyen bu eserleri korumak için bir poltika 

güdülmemiĢtir. Buna karĢın zaman içerisinde Oniki Ada üzerindeki Türk nüfusunun 

artmasına paralel olarak, Türk kültürünün getirisi olan mimari eserlerin sayısı da 

fazlalaĢmıĢtır. Ġstanköy Adası‟nda ise; “Nezaret denetimindeki vakıflar arasında, 

Gazi Hasan PaĢa Camii, Tekke Camii, Kal‟a-i ġahane‟de bulunan camii, ġeyh Baba 

Türbesi, Debbağhane Camii, Bozok Cami, Kaba Peyker Mescidi, Eski Beki Camii, 

Dershane Vakfı, PaĢa Mezarı ve Yedi Efendiler Kabristanı, Andimahiye Kalesinde 

bulunan camii, Kefalos Karyesinde bulunan Camii ġerif, Pili‟de bulunan cami, 

Deveci Camii, Ġdeli Camii, BaĢmakçı Camii, Germe‟de bulunan kabristan, Moruk 

Camii, KasabbaĢızade Müteveffa Ali Bey Mektebi, Dershane Vakfı bulunmaktaydı 

(Ahbab, 2012, 95). 

3.3. BULGULAR VE YORUM 

Bölüm baĢlığı altında; içerik analizi ve niteliksel tarihsel betimleme 

teknikleriyle örneklem çerçevesinde incelenen gazetelerin tablo ve yorumsal 

değerlendirmesi yapılmıĢtır. Ġçerik analizi çerçevesinde 17 tablo oluĢturulmuĢ, her 

tablonun alt kısmında yorumlaması yapılmıĢtır. Gazetelerin, Oniki Ada ile ilgili 

geliĢmelerin yaĢandığı önemli tarihlerde yaptıkları haberler temel alınarak niteliksel 

tarihsel betimleme çerçevesinde haberlerin yorumlaması yapılmıĢtır.  

3.3.1. Oniki Ada İle İlgili Haberlerin İstatistikî Analizi 

 

Tablo 6: Araştırma Kapsamında Taranan Gazetelerin Adı 

 

 
Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Ulus 27 22,5 22,5 22,5 

Cumhuriyet 29 24,2 24,2 46,7 

Vatan 12 10,0 10,0 56,7 

Türk Sözü 2 1,7 1,7 58,3 

Tan 8 6,7 6,7 65,0 

Tasvir-i Efkâr 15 12,5 12,5 77,5 

Yeni Asır 1 ,8 ,8 78,3 
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Yeni Sabah 17 14,2 14,2 92,5 

Vakit 4 3,3 3,3 95,8 

Akşam 5 4,2 4,2 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

AraĢtırma kapsamında, dönem basını içerisinde Oniki Ada haberlerine yer 

veren 10 farklı gazete incelenmiĢtir. Gazeteler, sayfalarında toplamda Oniki Ada 

içerikli 120 habere yer vermiĢtir. Toplam haber sayısı içerisinde, yüzde 24,2‟lik bir 

ortalama ile en fazla haber yapan Cumhuriyet gazetesi olmuĢtur. Yüzde 22,5 ile Ulus 

ikinci sırayı, yüzde 14,2‟lik ortalama ile Yeni Sabah gazetesi üçüncü sırada yer 

almıĢtır. Bunları sırasıyla yüzde 12,5 ile Tasvir-i Efkâr, yüzde 10,0 ile Vatan, yüzde 

6,7 ile Tan, yüzde 4,2 ile Akşam, yüzde 3,3 ile Vakit, yüzde 1,7 ile Türk Sözü ve 

0,8‟lik bir dilimle Yeni Asır gazetesi takip etmiĢtir. Tablo 6‟ya göre yapılan haber 

sayısı doğrultusunda hangi gazetenin konuya daha çok ilgi gösterip, yaĢanan 

geliĢmeleri kamuoyu ile paylaĢtığını da tespit etmek mümkün olmuĢtur. 

 

Tablo 7: Haberin Yayınlandığı Tarih 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

27/01/1945 1 ,8 ,8 ,8 

01/05/1945 1 ,8 ,8 1,7 

03/05/1945 1 ,8 ,8 2,5 

09/05/1945 2 1,7 1,7 4,2 

11/05/1945 1 ,8 ,8 5,0 

14/05/1945 7 5,8 5,8 10,8 

15/05/1945 1 ,8 ,8 11,7 

06/05/1945 1 ,8 ,8 12,5 

21/09/1945 2 1,7 1,7 14,2 

23/09/1945 1 ,8 ,8 15,0 

24/09/1945 1 ,8 ,8 15,8 

25/09/1945 1 ,8 ,8 16,7 

26/01/1946 1 ,8 ,8 17,5 

14/04/1946 3 2,5 2,5 20,0 

25/04/1946 1 ,8 ,8 20,8 

12/04/1946 1 ,8 ,8 21,7 
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16/06/0946 1 ,8 ,8 22,5 

22/06/1946 1 ,8 ,8 23,3 

23/06/1946 1 ,8 ,8 24,2 

26/06/1946 1 ,8 ,8 25,0 

27/06/1946 2 1,7 1,7 26,7 

28/06/1946 3 2,5 2,5 29,2 

28/07/1946 1 ,8 ,8 30,0 

29/07/1946 3 2,5 2,5 32,5 

07/12/1946 2 1,7 1,7 34,2 

22/01/1947 3 2,5 2,5 36,7 

10/02/1947 3 2,5 2,5 39,2 

11/02/1947 7 5,8 5,8 45,0 

21/01/1945 1 ,8 ,8 45,8 

18/02/1945 1 ,8 ,8 46,7 

16/05/1945 1 ,8 ,8 47,5 

17/05/1945 2 1,7 1,7 49,2 

09/11/1945 1 ,8 ,8 50,0 

12/11/1945 1 ,8 ,8 50,8 

21/01/1946 2 1,7 1,7 52,5 

23/01/1946 1 ,8 ,8 53,3 

14/02/1946 1 ,8 ,8 54,2 

01/03/1946 1 ,8 ,8 55,0 

10/03/1946 1 ,8 ,8 55,8 

24/06/1946 1 ,8 ,8 56,7 

29/06/1946 2 1,7 1,7 58,3 

07/07/1946 1 ,8 ,8 59,2 

25/07/1946 1 ,8 ,8 60,0 

02/08/1946 1 ,8 ,8 60,8 

13/08/1946 1 ,8 ,8 61,7 

08/12/1946 1 ,8 ,8 62,5 

23/07/1945 3 2,5 2,5 65,0 

31/07/1945 1 ,8 ,8 65,8 

03/07/1945 1 ,8 ,8 66,7 

18/07/1945 1 ,8 ,8 67,5 

19/07/1945 1 ,8 ,8 68,3 

25/07/1945 1 ,8 ,8 69,2 
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21/07/1945 1 ,8 ,8 70,0 

12/11/1945 1 ,8 ,8 70,8 

31/03/1945 1 ,8 ,8 71,7 

06/05/1945 1 ,8 ,8 72,5 

14/05/1945 1 ,8 ,8 73,3 

04/08/1945 1 ,8 ,8 74,2 

08/08/1945 1 ,8 ,8 75,0 

12/08/1945 1 ,8 ,8 75,8 

26/09/1945 1 ,8 ,8 76,7 

21/01/1946 1 ,8 ,8 77,5 

20/06/1946 1 ,8 ,8 78,3 

12/02/1947 3 2,5 2,5 80,8 

22/02/1947 1 ,8 ,8 81,7 

22/09/1945 2 1,7 1,7 83,3 

14/02/1947 1 ,8 ,8 84,2 

10/05/1945 1 ,8 ,8 85,0 

07/07/1945 1 ,8 ,8 85,8 

09/08/1945 1 ,8 ,8 86,7 

25/08/1945 1 ,8 ,8 87,5 

07/12/1946 1 ,8 ,8 88,3 

23/02/1947 1 ,8 ,8 89,2 

25/02/1947 1 ,8 ,8 90,0 

02/02/1945 2 1,7 1,7 91,7 

03/02/1945 1 ,8 ,8 92,5 

04/02/1945 1 ,8 ,8 93,3 

05/02/1945 1 ,8 ,8 94,2 

07/02/1945 1 ,8 ,8 95,0 

08/02/1945 1 ,8 ,8 95,8 

04/06/1945 1 ,8 ,8 96,7 

12/07/1945 1 ,8 ,8 97,5 

13/07/1945 1 ,8 ,8 98,3 

13/02/1946 1 ,8 ,8 99,2 

10/03/1946 1 ,8 ,8 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
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1945 ve 1947 yılları arasında Oniki Ada ile ilgili yapılmıĢ olan 120 haberin 

tarihlere göre dağılımları tablo 7‟de belirtilmiĢtir. Gazeteler, önemli geliĢmelerin 

yaĢandığı dönemlerde konuyla ilgili haberler yapmıĢ ve o günlerin haber sayıları 

diğer günlere nazaran daha yüksek çıkmıĢtır. Bu durumun haricinde gazeteler, süreci 

ele alan farklı konulara değinmiĢ ve köĢe yazıları servis etmiĢtir.  

 

Tablo 8: Haberin Yayınlandığı Sayfa Numarası 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Birinci sayfa 23 19,2 19,2 19,2 

Birinci sayfa ve devamı 82 68,3 68,3 87,5 

Diğer 15 12,5 12,5 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Gazeteler, Oniki Ada ile ilgili yaĢanan geliĢmelere önem göstermiĢ, yüzde 

68,3‟lük bir ortalama ile haberleri birinci sayfa ve devam niteliğinde vermiĢlerdir. 

Gazetelerin sadece birinci sayfada olan haber sayısı yüzde 19,2, birinci sayfada 

olmayıp diğer sayfalarda yer alan haberler ise yüzde 12,5‟lik bir dilim seyretmiĢtir. 

Gazeteler, Oniki Ada‟ya ve bağlantılı olan haberleri vitrin sayfalarından vererek 

konuya ne kadar ilgili olduklarını göstermiĢlerdir. Birinci sayfa ve devamı niteliği 

taĢıyan haberlerde, haber ile ilgili geniĢ ayrıntılar sunulmuĢtur. 

 

Tablo 9: Haberin Gazete Sayfasındaki Durumu 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

ManĢet 23 19,2 19,2 19,2 

Birinci sayfa muhtelif yerler 78 65,0 65,0 84,2 

Diğer 19 15,8 15,8 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Tablo 9‟a göre, gazetelerin haber sunuĢları değerlendirilmiĢtir. Genel 

itibariyle gazeteler, yüzde 65‟lik bir dilim ile birinci sayfa ve muhtelif yerler baĢlığı 

altında haberlerini okuyucu ile buluĢturmuĢtur. Yüzde 19,2‟lik bir ortalama 

içerisinde gazeteler, manĢet baĢlık ile haberler servis etmiĢlerdir. Diğer baĢlık altında 
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ise bu ortalama yüzde 15,8‟de kalmıĢtır. Gazeteler, Oniki Ada ile ilgili geliĢmeleri 

birinci sayfadan vererek konunun önemine dikkat çekmiĢ ve okuyucusunun da 

konuyu önemli görmesi istemiĢtir. 

 

Tablo 10: Haberde Fotoğraf Kullanımı 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Var 44 36,7 36,7 36,7 

Yok 76 63,3 63,3 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Gazeteler yüzde 63,3‟lük bir ortalama ile haberlerinde fotoğraf kullanımına 

yer vermemiĢtir. Bu yönüyle süreci ele alan gazeteler eksik kalmıĢ, haberde görsel 

materyal kullanımına olanak tanımamıĢtır. Yüzde 36,7‟lik bir dilim içerisinde 

gazetelerin fotoğraf kullandığı tespit edilmiĢtir. 

 

Tablo 11: Haberin Dili 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Nötr 8 6,7 6,7 6,7 

EleĢtirel 20 16,7 16,7 23,3 

KıĢkırtıcı 21 17,5 17,5 40,8 

Kabul 71 59,2 59,2 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Söylem dilini ortaya koymak amaçlı oluĢturulan kategori çerçevesinde, 

gazetelerin büyük bir kesiminin yüzde 59,2‟lik bir ortalama ile yaĢanan geliĢmeleri 

kabul edici bir dil kullandıkları görülmüĢtür. Kitle iletiĢim araçlarının kamuoyu 

oluĢturma iĢlevi kapsamında yüzde 17,5‟lik bir dilim ile yaĢanan geliĢmeler, 

kıĢkırtıcı bir dile ile ifade edilmiĢtir. EleĢtirellik dâhilinde yüzde 16,7‟lik bir ortalama 

elde edilmiĢ, haberler eleĢtirel bir dil ile harmanlanarak servis edilmiĢtir. Nötr içeren 

söylem ise yüzde 6,7‟lik bir ortalamada kalmıĢ, gazeteler bu yöndeki söylemi fazla 

tercih etmemiĢlerdir. 
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Tablo 12: Haberin Yaklaşımı 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Bilgilendirici 78 65,0 65,0 65,0 

Göreve çağırıcı 5 4,2 4,2 69,2 

Kamuoyu oluĢturma 37 30,8 30,8 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Tablo 12‟ye göre, söylem dili ile üretilen haberlerin taĢıdıkları nitelik ortaya 

koyulmuĢtur. Haberlerin yüzde 65‟lik bir ortalama ile toplumu bilgilendirici nitelik 

taĢıdıkları tespit edilmiĢtir. Bunu, yüzde 30,8‟lik ortalama ile kamuoyu oluĢturma 

takip etmiĢtir. Göreve çağırıcı yaklaĢım ise yüzde 4,2‟lik bir ortalama seyretmiĢtir. 

YaĢanan geliĢmeleri doğrudan kamuoyuna aktarma dâhilinde bilgilendirici, 

geliĢmeler üzerinden yönlendirme kapsamında kamuoyu oluĢturma, gazetelerin ön 

plana çıkardığı yaklaĢım olmuĢtur. 

 

Tablo 13: Haberde Eksik Yön 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Var 12 10,0 10,0 10,0 

Yok 108 90,0 90,0 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Haberde eksik yön baĢlığı altında, 5N1K (Ne, Nerede, Nasıl, Ne zaman, 

Neden, Kim) çerçevesinde gazetelerde yer alan konuyla ilgili haberler 

değerlendirmeye tabii tutulmuĢtur. Gazete haberlerinin büyük bir çoğunluğu yüzde 

90‟lık bir ortalama ile 5N1K‟ya yer vermiĢtir. Yüzde 10‟luk bir dilim ise bu yönden 

eksik kalmıĢtır. Haberin temeli niteliğinde olan 5N1K, çalıĢma kapsamında incelenen 

gazetelerin büyük bir çoğunluğu tarafından da önemli görülmüĢ, okuyucunun 

zihninde oluĢması muhtemel soru iĢaretleri en aza indirgenmiĢtir. 
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Tablo 14: Haberin Kaynağı 

 

 Sayı Yüzde Geçerli Yüzde Toplamlı Yüzde 

Valid 

Muhabir 2 1,7 1,7 1,7 

Haber ajansı 100 83,3 83,3 85,0 

Habere konu olan kiĢi 3 2,5 2,5 87,5 

Haber merkezi 1 ,8 ,8 88,3 

Belirsiz 4 3,3 3,3 91,7 

KöĢe yazarı 10 8,3 8,3 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Tablo 14 içerisinde, dönem gazetelerinin haberleri oluĢtururken yararlanmıĢ 

oldukları kaynaklar incelenmiĢtir. 120 haberde yüzde 83,3‟lük bir ortalama ile haber 

ajansı kullanılmıĢtır. Bu haber ajansları içinde; Anadolu Ajansı (AA), Reuters (R) ve 

British Broadcasting Corporation (BBC) yer almaktadır. KöĢe yazarlarının yazmıĢ 

olduğu makaleler yüzde 8,3, habere konu olan kiĢi yüzde 2,5 ve muhabir kullanımı 

ise yüzde 1,7‟lik bir ortalama göstermiĢtir. Haberleri yazan kiĢinin ya da servis eden 

ajansın belli olmadığı ortalama yüzde 3,3‟lük bir dilim seyrederken, haber merkezi 

yüzde 0,8‟de kalmıĢtır. Tablo neticesinde gazetelerin büyük bir çoğunluğunun haber 

ajanslarından yararlandığı ortaya çıkmıĢtır. 

 

Tablo 15: Haberin Konusu 

 

 Sayı Yüzde Geçerli 

Yüzde 

Toplamlı 

Yüzde 

Valid 

Ġkinci Dünya SavaĢı'nın bitmesi 5 4,2 4,2 4,2 

Almanya ile ilgili yapılan haberler 10 8,3 8,3 12,5 

Yunanistan'ın Oniki Ada talebi 28 23,3 23,3 35,8 

Oniki Ada'nın askerlerden tecridi 4 3,3 3,3 39,2 

Üçler Konferansı 15 12,5 12,5 51,7 

Uluslararası platformda Oniki Ada 

görüĢmeleri 
9 7,5 7,5 59,2 

Rusların Oniki Ada talebi 13 10,8 10,8 70,0 
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Paris BarıĢ GörüĢmeleri 14 11,7 11,7 81,7 

Ġtalya'nın itirazları 8 6,7 6,7 88,3 

Yunanistan'nın Oniki Ada kutlamaları 4 3,3 3,3 91,7 

Adaların Yunanistan'a devri ve yeni sınırlar 10 8,3 8,3 100,0 

Toplam 120 100,0 100,0 
 

 

Haberin konusuna göre gazetelerde yer alan haberler yüzde 23,3‟lük bir 

ortalama ile Yunanistan‟ın Oniki Ada talebi üzerine olmuĢtur. Bunu yüzde 12,5‟lik 

bir dilim ile Üçler Konferansı takip etmiĢtir. Paris BarıĢ GörüĢmeleri yüzde 11,7 ile 

üçüncü sırada yer almıĢtır. Rusların Oniki Ada talebi yüzde 10,8‟lik bir ortalamaya 

sahip olmuĢtur. Gazeteler, Oniki Ada istekleri üzerinde daha çok yoğunlaĢmıĢtır. 

Adaların Yunanistan‟a devri noktasında hemen hemen her gazete haber yapmıĢ 

ancak ortalama olarak diğer baĢlıklardan alt seviyede yer almıĢtır. Rusların Oniki 

Ada talebi yüzde 10,8, Almanya ile ilgili yapılan haberler ve Adaların Yunanistan‟a 

devri ve yeni sınırlar yüzde 8,3, Uluslararası platformda Oniki Ada görüĢmeleri 

yüzde 7,5, Ġtalya‟nın itirazları yüzde 6,7, son olarak Oniki Ada‟nın askerlerden 

tecridi ve Yunanistan‟ın Oniki Ada kutlamaları yüzde 3,3‟lük bir ortalama elde 

etmiĢtir. 

 

Tablo 16: Gazetelere Göre Haberin Gazete Sayfasındaki Durumunun Dağılımı 

 

 Haberin gazete sayfasındaki durumu Toplam 

ManĢet Birinci sayfa 

muhtelif yerler 

Diğer 

Araştırma Kapsamında 

Taranan Gazetelerin Adı 

Ulus 

 5 11 11 27 

 18,5% 40,7% 40,7% 100,0% 

 21,7% 14,1% 57,9% 22,5% 

Cumhuriyet 

 8 19 2 29 

 27,6% 65,5% 6,9% 100,0% 

 34,8% 24,4% 10,5% 24,2% 

Vatan 

 0 11 1 12 

 0,0% 91,7% 8,3% 100,0% 

 0,0% 14,1% 5,3% 10,0% 

Türk Sözü  1 1 0 2 
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 50,0% 50,0% 0,0% 100,0% 

 4,3% 1,3% 0,0% 1,7% 

Tan 

 0 6 2 8 

 0,0% 75,0% 25,0% 100,0% 

 0,0% 7,7% 10,5% 6,7% 

Tasvir-i Efkâr 

 1 13 1 15 

 6,7% 86,7% 6,7% 100,0% 

 4,3% 16,7% 5,3% 12,5% 

Yeni Asır 

 1 0 0 1 

 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 4,3% 0,0% 0,0% 0,8% 

Yeni Sabah 

 6 10 1 17 

 35,3% 58,8% 5,9% 100,0% 

 26,1% 12,8% 5,3% 14,2% 

Vakit 

 1 3 0 4 

 25,0% 75,0% 0,0% 100,0% 

 4,3% 3,8% 0,0% 3,3% 

Akşam 

 0 4 1 5 

 0,0% 80,0% 20,0% 100,0% 

 0,0% 5,1% 5,3% 4,2% 

Toplam 

 23 78 19 120 

 19,2% 65,0% 15,8% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

 Çapraz tablo değerlendirmesine göre haberlerin gazetelerdeki durumu tablo 

16‟da yer almıĢtır. Haberin manĢet kullanımına göre yüzde 34,8 ile Cumhuriyet ilk 

sırada, yüzde 26,1 ile Yeni Sabah ikinci, yüzde 21,7‟lik bir ortalama ile Ulus gazetesi 

üçüncü sırada yer almıĢtır. Haberin önemini vurgulamak amaçlı manĢet kullanımında 

Cumhuriyet gazetesi ön sırada yer almıĢtır. ManĢet kullanımında yüzde 4,3‟lük bir 

ortalamayı Tasvir-i Efkâr,  Yeni Asır ve Vakit gazetesi paylaĢmıĢtır. Tan ve Akşam 

gazetesi haberleri manĢet olarak servis etmemiĢ, konuya iliĢkin yaklaĢımlarını bu 

çerçevede ortaya koymuĢlardır.  

Birinci sayfa ve muhtelif yerlerde haber kullanımına göre yüzde 24,4 ile 

Cumhuriyet birinci, yüzde 16,7 ile Tasvir-i Efkâr ikinci, yüzde 14,1 ile Ulus ve Vatan 

aynı ortalama ile üçüncü sırada yer almıĢtır. Sıralamayı; yüzde 7,7 ile Tan, yüzde 5,1 
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ile Akşam ve yüzde 3,8 ile Vakit gazetesi takip etmiĢtir. Yeni Asır gazetesi manĢet ve 

birinci sayfada haber servis etmemiĢtir. Diğer baĢlıklı haber kullanımına göre yüzde 

57,9 ile Ulus birinci, yüzde 10,5 ile Cumhuriyet ve Tan ikinci, yüzde 5,3‟lük bir 

ortalama ile Vatan, Akşam, Tasvir’i Efkâr ve Yeni Sabah üçüncü sırada yer almıĢtır. 

Bu baĢlık altında Türk Sözü, Vakit ve Yeni Asır gazetesi haber servis etmemiĢtir. 

Tablo 17: Gazetelere Göre Haberde Gazete Sayfasında Fotoğraf Kullanımı 

 

 Haberde fotoğraf kullanımı Toplam 

Var Yok 

Araştırma Kapsamında 

Taranan Gazetelerin Adı 

Ulus 

 6 21 27 

 22,2% 77,8% 100,0% 

 13,6% 27,6% 22,5% 

Cumhuriyet 

 17 12 29 

 58,6% 41,4% 100,0% 

 38,6% 15,8% 24,2% 

Vatan 

 4 8 12 

 33,3% 66,7% 100,0% 

 9,1% 10,5% 10,0% 

Türk Sözü 

 0 2 2 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 2,6% 1,7% 

Tan 

 0 8 8 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 10,5% 6,7% 

Tasvir-i Efkâr 

 4 11 15 

 26,7% 73,3% 100,0% 

 9,1% 14,5% 12,5% 

Yeni Asır 

 1 0 1 

 100,0% 0,0% 100,0% 

 2,3% 0,0% 0,8% 

Yeni Sabah 

 10 7 17 

 58,8% 41,2% 100,0% 

 22,7% 9,2% 14,2% 

Vakit 
 2 2 4 

 50,0% 50,0% 100,0% 
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 4,5% 2,6% 3,3% 

Akşam 

 0 5 5 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 6,6% 4,2% 

Toplam 

 44 76 120 

 36,7% 63,3% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Haberde fotoğraf kullanımı ele alan tablo içerisinde, fotoğraf kullanımına en 

çok yer veren gazete Cumhuriyet olmuĢtur. “Var”, “Yok” çerçevesinde 

değerlendirilen tablo 17‟ye göre; yüzde 38,6 ile Cumhuriyet birinci sırada, yüzde 

22,7 ile Yeni Sabah ikinci, yüzde 13,6 ile Ulus var cevabını vererek üçüncü sırada 

yer almıĢtır. Yüzde 9,1 ile Vatan ve Tasvir-i Efkâr “Var” baĢlığı altında aynı veriyi 

elde etmiĢtir. Yeni Asır gazetesi yüzde 2,3‟lük bir ortalamada kalmıĢtır. Akşam, Tan 

ve Türk Sözü gazetesi haberde fotoğraf kullanımına yer vermemiĢtir. “Yok” baĢlığı 

altında Ulus gazetesi yüzde 27,6‟lık bir ortalama ile ilk sırada, yüzde 15,8 ile 

Cumhuriyet ikinci, yüzde 14,5 ile Tasvir-i Efkâr gazetesi üçüncü sırada yer almıĢtır. 

Bunları sırasıyla yüzde 10,5 ile Vatan ve Tan, yüzde 9,2 ile Yeni Sabah, yüzde 6,6 ile 

Akşam, yüzde 2,6 Türk sözü ve Vakit gazetesi takip etmiĢtir. Yeni Asır gazetesi bu 

baĢlık altında bir ortalama elde edememiĢtir. Haberin görsel malzeme ile 

zenginleĢtirilmesi ve bütünlüğünün sağlaması açısından fotoğraf kullanımı oldukça 

önemlidir. Bu durum çerçevesinde gazetelerin toplamda yüzde 36,7‟si “Var”, yüzde 

63,3‟ü “Yok” cevabı vermiĢ, bu alanda yetersiz kalmıĢlardır. 

 

Tablo 18: Gazetelere Göre Haberde Gazetenin Kullandığı Dil 

 

 Haberin dili Toplam 

Nötr EleĢtirel KıĢkırtıcı Kabul 

Araştırma kapsamında 

taranan gazetelerin adı 

Ulus 

 1 5 6 15 27 

 3,7% 18,5% 22,2% 55,6% 100,0% 

 12,5% 25,0% 28,6% 21,1% 22,5% 

Cumhuriyet 

 5 4 5 15 29 

 17,2% 13,8% 17,2% 51,7% 100,0% 

 62,5% 20,0% 23,8% 21,1% 24,2% 
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Vatan 

 1 0 2 9 12 

 8,3% 0,0% 16,7% 75,0% 100,0% 

 12,5% 0,0% 9,5% 12,7% 10,0% 

Türk Sözü 

 0 0 0 2 2 

 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 2,8% 1,7% 

Tan 

 0 4 2 2 8 

 0,0% 50,0% 25,0% 25,0% 100,0% 

 0,0% 20,0% 9,5% 2,8% 6,7% 

Tasvir-i 

Efkâr 

 1 4 1 9 15 

 6,7% 26,7% 6,7% 60,0% 100,0% 

 12,5% 20,0% 4,8% 12,7% 12,5% 

Yeni Asır 

 0 0 0 1 1 

 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 1,4% 0,8% 

Yeni 

Sabah 

 0 2 4 11 17 

 0,0% 11,8% 23,5% 64,7% 100,0% 

 0,0% 10,0% 19,0% 15,5% 14,2% 

Vakit 

 0 0 1 3 4 

 0,0% 0,0% 25,0% 75,0% 100,0% 

 0,0% 0,0% 4,8% 4,2% 3,3% 

Akşam 

 0 1 0 4 5 

 0,0% 20,0% 0,0% 80,0% 100,0% 

 0,0% 5,0% 0,0% 5,6% 4,2% 

Total 

 8 20 21 71 120 

 6,7% 16,7% 17,5% 59,2% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

 Haberin dili baĢlığı altında “Nötr” dilini kullanımına göre yüzde 62,5‟lik 

ortalama ile Cumhuriyet ilk sırada, yer almıĢtır. Ulus, Vatan ve Tasvir-i Efkâr yüzde 

12,5‟lik bir dilim ile aynı değere sahip olmuĢlardır. Türk Sözü, Tan, Yeni Asır, Yeni 

Sabah, Vakit ve Akşam gazeteleri bu dil çerçevesinde bir habere yer vermemiĢlerdir. 

“EleĢtirel” dil çerçevesinde yüzde 25 ile Ulus gazetesi birinci sırada yer almıĢtır. 

Cumhuriyet, Tan, Tasvir-i Efkâr yüzde 20‟lik bir dilim ile ikinci sırayı 

paylaĢmıĢladır. Yeni Sabah yüzde 10 ve Akşam gazetesi yüzde 5‟lik bir ortalama 
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seyretmiĢlerdir. EleĢtirel bir dil içerisinde Yeni Asır, Vatan ve Vakit gazeteleri haber 

servis etmemiĢlerdir. Gazeteler içerisinde, kıĢkırtıcı dil kullanımına göre yüzde 28,6 

ile Ulus gazetesi ilk sırada yer alırken, yüzde 23,8 ile Cumhuriyet ikinci, yüzde 

19‟luk bir ortalama ile Yeni Sabah gazetesi üçüncü sırada yer almıĢtır. Bunları 

sırasıyla; yüzde 9,5 ile Vatan ve Tan, yüzde 4,8‟lik bir ortalama ile Vakit ve Tasvir-i 

Efkâr gazetesi takip etmiĢtir. Türk Sözü, Yeni Asır ve Akşam gazetesi bu baĢlığa 

uygun bir haber dili tercih etmemiĢlerdir. Kabul edici bir dil çerçevesinde Ulus ve 

Cumhuriyet yüzde 21,1‟lik bir ortalama ile ilk sırada yer almıĢtır. Yeni Sabah 

gazetesi yüzde 15,5‟lik bir dilimle ikinci sırada kendine yer bulmuĢtur. Üçüncü 

sırada ise yüzde 12,7 ile aynı değere sahip Vatan ve Tasvir-i Efkâr gazetesi yer 

almıĢtır. Bunları sırasıyla, yüzde 5,6 ile Akşam, yüzde 4,2 ile Vakit, yüzde 2,8 ile 

Türk Sözü ve Tan, yüzde 1,4 ile Yeni Asır gazetesi takip etmiĢtir. Kabul edici bir dil 

kullanan gazete oranı yüzde 59,2 ile ilk sırada yer almıĢtır. Gazeteler, yaĢanan 

geliĢmeleri kabullenici bir çerçevede iĢlemeyi tercih etmiĢlerdir. Yüzde 17,5‟lik bir 

ortalama ile süreci kıĢkırtıcı dil kullanarak haberleri servis eden gazeteler, yüzde 

16,7‟lik bir dilim ile eleĢtirel bir dil kullanmıĢlardır. Nötr dil ise yüzde 6,7‟lik bir 

oran ile çok fazla tercih edilmemiĢtir. 

 

Tablo 19: Gazetelere Göre Gazetenin Habere Yaklaşımı 

 

 Haberin yaklaĢımı Toplam 

Bilgilendirici Göreve 

çağırıcı 

Kamuoyu 

oluĢturma 

Araştırma kapsamında 

taranan gazetelerin adı 

Ulus 

 15 0 12 27 

 55,6% 0,0% 44,4% 100,0% 

 19,2% 0,0% 32,4% 22,5% 

Cumhuriyet 

 23 0 6 29 

 79,3% 0,0% 20,7% 100,0% 

 29,5% 0,0% 16,2% 24,2% 

Vatan 

 8 1 3 12 

 66,7% 8,3% 25,0% 100,0% 

 10,3% 20,0% 8,1% 10,0% 

Türk Sözü 
 1 1 0 2 

 50,0% 50,0% 0,0% 100,0% 
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 1,3% 20,0% 0,0% 1,7% 

Tan 

 2 1 5 8 

 25,0% 12,5% 62,5% 100,0% 

 2,6% 20,0% 13,5% 6,7% 

Tasvir-i Efkâr 

 10 1 4 15 

 66,7% 6,7% 26,7% 100,0% 

 12,8% 20,0% 10,8% 12,5% 

Yeni Asır 

 1 0 0 1 

 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 1,3% 0,0% 0,0% 0,8% 

Yeni Sabah 

 11 1 5 17 

 64,7% 5,9% 29,4% 100,0% 

 14,1% 20,0% 13,5% 14,2% 

Vakit 

 3 0 1 4 

 75,0% 0,0% 25,0% 100,0% 

 3,8% 0,0% 2,7% 3,3% 

Akşam 

 4 0 1 5 

 80,0% 0,0% 20,0% 100,0% 

 5,1% 0,0% 2,7% 4,2% 

Toplam 

 78 5 37 120 

 65,0% 4,2% 30,8% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

 Tablo 19‟a göre haber yaklaĢımı çerçevesinde bilgilendirici haber 

kullanımında Cumhuriyet yüzde 29,5 ile birinci, Ulus yüzde 19,2 ile ikinci, Yeni 

Sabah yüzde 14,1 ile üçüncü sırada yer almıĢtır. Bu sırayı; yüzde 12,8 ile Tasvir-i 

Efkâr, yüzde 10,3 ile Vatan, yüzde 5,1 ile Akşam, yüzde 3,8 ile Vakit, yüzde 2,6 ile 

Tan, yüzde 1,3 ile Türk Sözü ve Yeni Asır takip etmiĢtir. Göreve çağırıcı yaklaĢıma 

göre yüzde 20 ile Vatan, Türk Sözü, Tan, Tasvir-i Efkâr ve Yeni Sabah aynı 

ortalamaya sahip olmuĢtur. Akşam, Vakit, Yeni Asır, Ulus ve Cumhuriyet bu yaklaĢım 

içerisinde haber servis etmemiĢtir. Kamuoyu oluĢturma yaklaĢımına göre yüzde 32,4 

ile Ulus ilk sırada, yüzde 16,2 ile Cumhuriyet ikinci, yüzde 13,5‟lik bir ortalama ile 

Tan ve Yeni Sabah üçüncü sırayı paylaĢmıĢtır. Yüzde 10,8 Tasvir-i Efkâr, yüzde 8,1 

ile Vatan, yüzde 2,7 ile Vakit ve Akşam Ģeklinde sıralama devam etmiĢtir. Yeni Asır 

ve Türk Sözü bu yaklaĢıma uygun bir haber sunmamıĢlardır. Gazetelerin yüzde 65‟lik 
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bir dilimi bilgilendirici haber servis etmiĢlerdir. Yüzde 37‟si kamuoyu oluĢturan ve 

yüzde 4,2‟side göreve çağırıcı bir yaklaĢım ile haber kurgusunu ĢekillendirmiĢtir. 

 

Tablo 20: Gazetelere Göre Gazetenin Haberde Eksik Yönü 

 

 Haberde eksik yön Toplam 

Var Yok 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Araştırma kapsamında 

taranan gazetelerin adı 

Ulus 

 2 25 27 

 7,4% 92,6% 100,0% 

 16,7% 23,1% 22,5% 

Cumhuriyet 

 6 23 29 

 20,7% 79,3% 100,0% 

 50,0% 21,3% 24,2% 

Vatan 

 1 11 12 

 8,3% 91,7% 100,0% 

 8,3% 10,2% 10,0% 

Türk Sözü 

 0 2 2 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 1,9% 1,7% 

Tan 

 1 7 8 

 12,5% 87,5% 100,0% 

 8,3% 6,5% 6,7% 

Tasvir-i Efkâr 

 1 14 15 

 6,7% 93,3% 100,0% 

 8,3% 13,0% 12,5% 

Yeni Asır 

 0 1 1 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 0,9% 0,8% 

Yeni Sabah 

 0 17 17 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 15,7% 14,2% 

Vakit 

 0 4 4 

 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 3,7% 3,3% 

Akşam 
 1 4 5 

 20,0% 80,0% 100,0% 
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 8,3% 3,7% 4,2% 

Toplam 

 12 108 120 

 10,0% 90,0% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 

 

 Haberde eksik yön değerlendirmesi içinde 5N1K kuralları esas alınmıĢtır. 

Gazetelerin, haberlerini oluĢtururken okuyucunun zihninde oluĢacak soru iĢaretlerini 

gidermesi ve haberin ele aldığı konuyu tam anlamıyla yansıtması açısından Oniki 

Ada ile ilgili haberler 5N1K çerçevesinde incelenmiĢtir. Haberde eksik yön “Var” 

baĢlığı içinde, yüzde 20 ile Akşam ve Cumhuriyet gazetesi ilk sırada yer almıĢtır. 

Ulus yüzde 16,7, Vatan, Tan, Tasvir-i Efkâr ve Akşam gazetesi yüzde 8,3 bir 

ortalama ile sıralamayı devam ettirmiĢtir. Yeni Asır, Yeni Sabah ve Vakit gazetesinin 

haberlerinde eksik yön bulunmamıĢtır. Haberde eksik yön “Yok” sorusuna yüzde 

23,1 ile Ulus ilk sırada yer alarak cevap vermiĢtir. Cumhuriyet yüzde 21,3 ile ikinci 

sırada, Yeni Sabah yüzde 15,7 ile üçüncü sırada yer almıĢtır. Bunları sırasıyla; yüzde 

13 ile Tasvir-i Efkâr, yüzde 10,2 ile Vatan, yüzde 6,5 ile Tan, yüzde 3,7 ile Vakit ve 

Akşam, yüzde 1,9 ile Türk Sözü ve yüzde 0,9 ile Yeni Asır gazeteleri takip etmiĢtir. 

Gazetelerin yüzde 90‟ı haberde eksik yön bulunmaması yönünde çaba göstermiĢ, 

sadece yüzde 10‟luk bir dilimde haberler 5N1K‟ya cevap verememiĢtir. 

 

Tablo 21: Gazetelere Göre Haberde Gazetenin Haber Kaynağı 

 

 Haberin kaynağı Toplam 

Muhabir Haber 

ajansı 

Habere 

konu 

olan kiĢi 

Haber 

merkezi 

Belirsiz KöĢe 

yazarı 

Araştırma 

kapsamında 

taranan 

gazetelerin adı 

Ulus 

 0 23 0 0 0 4 27 

 0,0% 85,2% 0,0% 0,0% 0,0% 14,8% 100,0% 

 0,0% 23,0% 0,0% 0,0% 0,0% 40,0% 22,5% 

Cumhuriyet 

 0 23 1 1 3 1 29 

 0,0% 79,3% 3,4% 3,4% 10,3% 3,4% 100,0% 

 0,0% 23,0% 33,3% 100,0% 75,0% 10,0% 24,2% 

Vatan 
 1 10 0 0 1 0 12 

 8,3% 83,3% 0,0% 0,0% 8,3% 0,0% 100,0% 
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 50,0% 10,0% 0,0% 0,0% 25,0% 0,0% 10,0% 

Türk Sözü 

 0 2 0 0 0 0 2 

 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 0,0% 2,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,7% 

Tan 

 0 5 0 0 0 3 8 

 0,0% 62,5% 0,0% 0,0% 0,0% 37,5% 100,0% 

 0,0% 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 30,0% 6,7% 

Tasvir-i 

Efkâr 

 0 12 1 0 0 2 15 

 0,0% 80,0% 6,7% 0,0% 0,0% 13,3% 100,0% 

 0,0% 12,0% 33,3% 0,0% 0,0% 20,0% 12,5% 

Yeni Asır 

 0 1 0 0 0 0 1 

 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 0,0% 1,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,8% 

Yeni Sabah 

 1 15 1 0 0 0 17 

 5,9% 88,2% 5,9% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 50,0% 15,0% 33,3% 0,0% 0,0% 0,0% 14,2% 

Vakit 

 0 4 0 0 0 0 4 

 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 0,0% 4,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 3,3% 

Akşam 

 0 5 0 0 0 0 5 

 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 0,0% 5,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4,2% 

Toplam 

 2 100 3 1 4 10 120 

 1,7% 83,3% 2,5% 0,8% 3,3% 8,3% 100,0% 

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

 Tablo 21‟e göre muhabir yüzde 50 ile Yeni Sabah ve Vatan gazetelerinde 

kaynak olarak kullanılmıĢtır. Diğer gazetelerin bu alanda bir değeri 

bulunmamaktadır. Haber ajansı kullanımında yüzde 23 ile Cumhuriyet ve Ulus 

gazetesi ilk sırada, Yeni Sabah yüzde 15 ile ikinci, Tasvir-i Efkâr yüzde 12 ile 

üçüncü sırada yer almıĢtır. Bunları sırasıyla, yüzde 5 ile Tan ve Akşam, yüzde 4 ile 

Vakit, yüzde 2 ile Türk Sözü, yüzde 1 ile Yeni Asır ve Yeni Sabah gazetesi takip 

etmiĢtir. Habere konu olan kiĢi baĢlığı içerisinde yüzde 33,3 ile Yeni Sabah, Tasvir-i 

Efkâr ve Cumhuriyet gazetesi aynı değere sahip olmuĢtur. Diğer gazeteler bu alanda 

bir değere sahip değildir.  



79 

 

Haber merkezi kullanımında Cumhuriyet gazetesi yüzde 100‟lük bir dilim ile 

bu baĢlığı dolduran tek gazete olmuĢtur. Belirsiz baĢlığı altında yüzde 75 ile 

Cumhuriyet gazetesi ve yüzde 25 ile Vatan gazetesi yer almıĢtır. Diğer gazeteleri 

baĢlık içerisinde verisi bulunmamaktadır. KöĢe yazarı kullanımında ise yüzde 40 ile 

Ulus gazetesi ilk sırada, yüzde 30 ile Tan ikinci, yüzde 20 ile Tasvir-i Efkâr üçüncü, 

yüzde 10 ile Cumhuriyet son sırada yer almıĢtır. Sadece dört gazete köĢe yazarı 

imzalı habere yer vermiĢtir. BaĢlık dağılıma göre; gazetelerin yüzde 83,3‟ü haber 

ajanslarından yararlanmıĢtır. Bunu yüzde 8,3 ile köĢe yazarı, yüzde 3,3 ile belirsiz, 

yüzde 2,5 ile habere konu olan kiĢi, yüzde 1,7 ile muhabir ve yüzde 0,8 ile haber 

merkezi takip etmiĢtir. 

 

Tablo 22: Gazetelere Göre Gazetenin Haberde Konusu 

 

 

Haberin konusu 

Ġkinci 

Dünya 

SavaĢı'nın 

bitmesi 

Almanya 

ile ilgili 

yapılan 

haberler 

Yunanistan'ın 

Oniki Ada 

talebi 

Oniki 

Ada'nın 

askerlerden 

tecridi 

Üçler 

Konferansı 

Uluslararası 

platformda 

Oniki Ada 

görüĢmeleri 

 Ulus  1 2 6 1 1 5 

 3,7% 7,4% 22,2% 3,7% 3,7% 18,5% 

 20,0% 20,0% 21,4% 25,0% 6,7% 55,6% 

Cumhuriyet  3 3 3 0 6 3 

 10,3% 10,3% 10,3% 0,0% 20,7% 10,3% 

 60,0% 30,0% 10,7% 0,0% 40,0% 33,3% 

Vatan  0 0 3 1 0 1 

 0,0% 0,0% 25,0% 8,3% 0,0% 8,3% 

 0,0% 0,0% 10,7% 25,0% 0,0% 11,1% 

Türk Sözü  0 0 0 0 0 0 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Tan  0 0 6 0 1 0 

 0,0% 0,0% 75,0% 0,0% 12,5% 0,0% 

 0,0% 0,0% 21,4% 0,0% 6,7% 0,0% 

Tasvir-i 

Efkâr 

 0 2 4 0 1 0 

 0,0% 13,3% 26,7% 0,0% 6,7% 0,0% 

 0,0% 20,0% 14,3% 0,0% 6,7% 0,0% 



80 

 

Yeni Asır  0 0 0 0 0 0 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Yeni Sabah  1 2 4 2 5 0 

 5,9% 11,8% 23,5% 11,8% 29,4% 0,0% 

 20,0% 20,0% 14,3% 50,0% 33,3% 0,0% 

Vakit  0 0 0 0 0 0 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 

Akşam  0 1 2 0 1 0 

 0,0% 20,0% 40,0% 0,0% 20,0% 0,0% 

 0,0% 10,0% 7,1% 0,0% 6,7% 0,0% 

Toplam  5 10 28 4 15 9 

 4,2% 8,3% 23,3% 3,3% 12,5% 7,5% 

 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 

 

Haberin 

konusu Rusların 

Oniki Ada 

talebi 

Paris BarıĢ 

GörüĢmeleri 

Ġtalya'nın 

itirazları 

Yunanistan'nın 

Oniki Ada 

kutlamaları 

Adaların 

Yunanistan'a 

devri ve yeni 

sınırlar 

Toplam 

 2 6 1 1 1 27 

Ulus 7,4% 22,2% 3,7% 3,7% 3,7% 100,0% 

 15,4% 42,9% 12,5% 25,0% 10,0% 22,5% 

 1 6 1 0 3 29 

 3,4% 20,7% 3,4% 0,0% 10,3% 100,0% 

Cumhuriyet 7,7% 42,9% 12,5% 0,0% 30,0% 24,2% 

 1 0 2 2 2 12 

 8,3% 0,0% 16,7% 16,7% 16,7% 100,0% 

Vatan 7,7% 0,0% 25,0% 50,0% 20,0% 10,0% 

 2 0 0 0 0 2 

 100,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Türk Sözü 15,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 1,7% 

 1 0 0 0 0 8 

 12,5% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

Tan 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 6,7% 

 2 2 2 1 1 15 

 13,3% 13,3% 13,3% 6,7% 6,7% 100,0% 
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Tablo 22‟ye göre Ġkinci Dünya SavaĢı‟nın bitmesini konu alan haberlerde 

Cumhuriyet yüzde 60 ile ilk sırada yer almıĢtır. Ulus ve Yeni Sabah yüzde 20 ile aynı 

ortalamaya sahip olmuĢtur. Diğer gazeteler bu konuyla ilgili haber servis 

etmemiĢlerdir. Almanya ile ilgili yapılan haber dağılımında yüzde 30 ile Cumhuriyet 

birinci sırada, Ulus, Tasvir-i Efkâr ve Akşam yüzde 20‟lik bir ortalama ile ikinci 

sırayı paylaĢmıĢlardır. Akşam gazetesi yüzde 10 ile son sırada yer almıĢtır. Diğer 

gazeteler konuya yönelik haber yapmamıĢtır.  

Yunanistan‟ın Oniki Ada talebi üzerine yapılan haberlerde; yüzde 21,4 ile 

Ulus ve Tan ilk sırada, Tasvir-i Efkâr ve Yeni Sabah yüzde 14,3 ile ikinci, yüzde 10,7 

ile Cumhuriyet ve Vatan üçüncü sırada yer almıĢtır. Yüzde 7,1 ile Akşam gazetesi 

son sırada yer almıĢtır. Oniki Ada‟nın askerlerden tecridini konu alan haberlerde 

yüzde 50 ile Yeni Sabah gazetesi ilk sırada yer almıĢtır. Yüzde 25 ile aynı değere 

sahip olan Ulus ve Vatan gazetesi ikinci sırayı paylaĢmıĢlardır. Diğer gazetelerin 

konuyla ilgili haberine rastlanmamıĢtır.  

Üçler Konferansını içeren haberlerde yüzde 40 ile Cumhuriyet ilk sırada, 

yüzde 33,3 ile Yeni Sabah ikinci sırada yer almıĢtır. Yüzde 6,7 ile Ulus, Tan, Tasvir-i 

Efkâr ve Akşam aynı ortalamaya sahip olmuĢlardır. Vakit, Vatan, Türk Sözü ve Yeni 

Tasvir-i 

Efkâr 

15,4% 14,3% 25,0% 25,0% 10,0% 12,5% 

 0 0 0 0 1 1 

Yeni Asır 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 100,0% 

 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 10,0% 0,8% 

 3 0 0 0 0 17 

Yeni Sabah 17,6% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 23,1% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 14,2% 

 0 0 2 0 2 4 

Vakit 0,0% 0,0% 50,0% 0,0% 50,0% 100,0% 

 0,0% 0,0% 25,0% 0,0% 20,0% 3,3% 

 1 0 0 0 0 5 

Akşam 20,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% 

 7,7% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 4,2% 

 13 14 8 4 10 120 

Toplam 10,8% 11,7% 6,7% 3,3% 8,3% 100,0% 

    100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 
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Asır gazeteleri konuyla ilgili haber yapmamıĢtır. Uluslararası platformda Oniki Ada 

görüĢmeleri baĢlığı altında gazete dağılımlarında yüzde 55,6 Ulus birinci, yüzde 33,3 

ile Cumhuriyet ikinci, yüzde 11,1 ile Vatan üçüncü sırada yer almıĢtır. Diğer 

gazeteler konuyla ilgili haber servis etmemiĢlerdir. Paris BarıĢ GörüĢmelerini içeren 

haberlere göre Ulus ve Cumhuriyet gazetesi yüzde 42,9 ile ilk sırada yer almıĢlardır. 

Tasvir-i Efkâr gazetesi yüzde 14,3 ile sıralamayı devam ettirmiĢtir. Konuyla ilgili 

diğer gazetelere ait haber bulunmamıĢtır. Ġtalya‟nın itirazlarını konu alan haberlere 

göre yüzde 25 ile aynı ortalamaya sahip Vatan, Tasvir-i Efkâr, Vakit gazetesi 

olmuĢtur. Yüzde 12,5 ile Ulus ve Cumhuriyet sıralamayı takip etmiĢtir. Konuyla 

ilgili haberler bu gazeteler ile sınırlı kalmıĢtır.  

Oniki Ada kutlamalarını içeren haberlerde Vatan gazetesi yüzde 50 ile ilk 

sırada yer alırken Ulus ve Tasvir-i Efkâr yüzde 25 ile ikinci sırayı paylamıĢtır. 

Konuyla ilgili baĢka habere rastlanmamıĢtır. Son olarak Adaların Yunanistan‟a devri 

ve yeni sınırları konu alan haber dağılımlarında; Cumhuriyet yüzde 30 ile ilk sırada, 

Vatan ve Vakit yüzde 20 ile ikinci, Ulus, Tasvir-i Efkâr ve Yeni Asır üçüncü sırayı 

paylaĢmıĢtır. Konu ile ilgili haberler verilen gazeteler ile sınırlı kalmıĢtır. Gazeteler, 

yüzde 23,3 ile Yunanistan‟ın Oniki Ada talebine yönelik haberlere daha çok ağırlık 

vermiĢlerdir. Bunu yüzde 12,5 ile Üçler Konferansı, yüzde 11,7 ile Paris BarıĢ 

GörüĢmeleri, yüzde 10,8 ile Rusların Oniki Ada talebi, yüzde 8,3 ile Almanya ile 

ilgili yapılan haberler ve Adaların Yunanistan‟a devri-yeni sınırlar, yüzde 7,5 ile 

uluslararası platformda Oniki Ada GörüĢmeleri, yüzde 6,7 ile Ġtalya‟nın itirazları, 

yüzde 4,2 ile Ġkinci Dünya SavaĢı, yüzde 3,3 ile aynı ortalamaya sahip Oniki Ada‟nın 

askerlerden tecridi ve Yunanistan‟da Oniki Ada kutlamaları takip etmiĢtir. 

3.3.2. Oniki Ada İle İlgili Haberlerin Genel Değerlendirmesi 

Bölüm baĢlığı altında dönem basınında yer almıĢ Oniki Ada haberleri 

niteliksel tarihsel betimleme tekniği ile incelenmiĢtir. Dönem basınından seçilen 

örneklem doğrultusunda sürecin nasıl değerlendirildiği ve aktarıldığı ele alınmıĢ, 

Türk basınının sürece bakıĢı irdelenmiĢtir. Ġkinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra yaĢanan 

geliĢmeler ve Oniki Ada‟nın bu geliĢmelerden nasıl etkilendiği basında yer alan 

haberler doğrultusunda değerlendirilmiĢtir. Türkiye, Avrupa devletleri ve Yunanistan 
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arasındaki iliĢkilerin nasıl değiĢime uğradığı, Oniki Ada üzerinde seyreden siyasi 

oyunlar ve Adaların Yunanistan‟a verilme çalıĢmaları ön plana çıkarılmıĢtır. 

3.3.2.1. Oniki Ada’nın Gündeme Gelmesi (1945-1946)  

Türkiye, kıtalar arası geçiĢte merkezi bir konumda bulunmasından ötürü, 

Avrupa devletlerinin hedefi haline gelmiĢtir. Osmanlı Devleti‟nin gerileme 

döneminde baĢlayan toprak kayıpları, Türkiye döneminde de devam etmiĢ, Türkiye 

ilk imtihan olarak Oniki Ada süreciyle karĢılaĢmıĢtır. UĢi AntlaĢması ile geçici 

olarak adaların Ġtalya‟ya devredilmesi ve bu geçici sürenin hiç bitmemesi, vatan 

toprağı olan Oniki Ada‟nın geri alınması için ortaya bir mücadele konulmasını Ģart 

kılmıĢtır. Cumhuriyetin kurulduğu dönemlerde soğuk savaĢın dünya üzerinde hâkim 

olması, etkin bir diplomasi trafiğini meydana getirmiĢtir. Türkiye siyasetinin 1945 ve 

1947 yılları arasındaki dönemini ele alan çalıĢmada basının, yaĢanan Oniki Ada 

sürecini nasıl değerlendirdiği iĢlenmiĢtir. 

Basın, Yunanistan‟ın arkasına Avrupa devletlerini alarak, giriĢime baĢladığı 

“Oniki Ada hak talebinin” her adımını metine dökerek, Türk kamuoyunda ortak bir 

bilinç uyandırmak amacı içinde olmuĢtur. Türk basını, Anadolu‟nun bir parçası 

olarak gördüğü, Oniki Ada sürecinin baĢlangıcı olan 1945 yılından 1947 yılına kadar 

olan süre içerisinde etkin bir Ģekilde bulunmuĢ, önemli olan bütün detayları 

okuyucuları ile paylaĢmıĢtır. 

Ġkinci Dünya SavaĢı sırasında Türkiye ve Avrupa devletleri Yunanistan‟a 

gemilerle gıda yardımı yapmıĢlardır. Yunanistan, ekonomik anlamda büyük sıkıntılar 

çekmiĢtir. En yakın komĢusu olarak Türkiye gerekli yardımları yapmıĢtır. Buna 

rağmen Yunan basını Türkiye‟ye yönelik bir yandan dostluk mesajları vermiĢ bir 

yandan da Oniki Ada‟ya yönelik yapılan Yunan hükümetinin giriĢimlerini 

desteklemiĢtir. YaĢadığı ekonomik sıkıntılar içerisinde Yunanistan Ġkinci Dünya 

SavaĢı‟nın en kazançlı devleti olmayı baĢarabilmiĢtir. SavaĢa girmeden kazanan 

devletlerin yanında yer alabilmiĢtir. Almanya‟nın geri çekilmesiyle sömürgelerine 

yeniden kavuĢan Ġtalya, tekrar bölgede güçlü bir devlet konumunda olmuĢtur. 

Özellikle Ġngiltere‟nin bu bölgelerde güçlü bir devlet istemeyiĢi Yunanistan‟ın 

gündeme gelmesine katkı sağlamıĢtır. Ġkinci Dünya SavaĢı baĢlarında Ġtalya, 
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Akdeniz, Orta Doğu ve Balkanlar‟a göz dikmiĢtir. Ġtalya, hem kendi güvenliğini 

sağlamak hem de savaĢ durumunda kritik bölgelere hâkim olmak için Oniki Ada‟yı 

üs olarak kullanmıĢtır.  

Süreç, Almanya‟nın topraklarını yavaĢça kaybedip, gerileme ve sonuç olarak 

yenilme süreci ile baĢlayıp, Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesine kadar devam 

etmiĢtir. 

“Almanlar ikiye bölündü, Doğu Prusya‟daki Alman ordusunun merkez 

mıntıkası ile irtibatı kesildi” (Cumhuriyet, 27 Ocak 1945: 7341) (Bkz. Ek-33). 

Cumhuriyet gazetesi, atmıĢ olduğu manĢet baĢlığı ile Sovyet Rusya‟nın, Berlin‟e 189 

kilometre mesafeye kadar olan toprakları iĢgal ederek ilerlediğini bildirerek, bir 

yandan da Üçler Konferansı‟nın baĢlayacağını açıklamıĢtır. Aynı gazetede yer alan 

“Üçler konferansı ve birkaç mesele” baĢlıklı köĢe yazısında, Avrupa mukadderatının 

kesin olarak çizileceği günlerin artık yakın olduğunu söylenmiĢtir. 

“Almanya, öyle görünüyor ki, havaya uçacağı saatin dakikalarını 

beklemektedir. Yıllardır eĢine tarihte rastlanmadık bir hegemonya altında bunalan 

milletler, sırtlarındaki ezici yükün ağırlıklarını artık yavaĢ yavaĢ atacaklar” 

(Abalıoğlu, 27 Ocak 1945: 7341/1-3) (Bkz. Ek-33). Cumhuriyet gazetesinin 

kurucusu olan Yunus Nadi‟nin oğlu Nadir Nadi, yazmıĢ olduğu köĢe yazısında, yeni 

Avrupa haritasının çizileceğine vurgu yapmıĢ ve yaĢanan süreci saatli bombaya 

benzeterek sıkıntılı günlerin yakın olduğuna dikkat çekmiĢtir. 

Almanya‟nın, yaĢanan geliĢmelerden dolayı galip gelemeyeceği anlaĢılmıĢ ve 

yavaĢ yavaĢ toprakların bölünmesi yönündeki senaryolar hazırlanmaya baĢlanmıĢtır. 

Almanya‟nın önemli sömürge toprakları içinde bulunan Oniki Ada doğrudan bu 

sürece dâhil olmuĢ ve çizilecek olan yeni Avrupa haritasının bir parçası haline 

gelmiĢtir. Almanya‟nın kazanacağı beklenirken beklenmedik bir Ģekilde yenilmesi ve 

elindeki toprakları kaybetmesi, Türk basınında büyük yankı uyandırmıĢtır. “Rodos‟a 

giden Türk motorları döndü” (Tasvir, 31 Mart 1945: 533/1-3) (Bkz. Ek-34) baĢlıklı 

haber metninde, adaya deniz motoru ile giden Türk kayıkçılarının gördükleri kaleme 

alınmıĢtır. Gazetede, altı bin Alman askerinin bitkin ve ümitsizlik içinde oldukları, 

halkın ise açlıktan kıvrandıkları ifade edilmiĢtir. 

Almanya‟nın savaĢı kaybedeceği ve topraklarının nasıl bölüneceğine dair 

haritanın çizilmesi daha önceden belirlenmiĢtir. Yunan Hariciye Bakanı, 
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Yunanistan‟ın dıĢ siyaseti hakkında verdiği bir demeçte, “Yunanistan‟ın emperyalist 

emeller peĢinde değildir. Bununla beraber Yunanistan‟a ait olan ve fakat geçmiĢte 

iĢlenen hatalar dolayısıyla Yunan hudutları haricinde kalan bölgelerin bu defa 

Yunanistan‟a verileceği ve Yunan milletinin mağduriyetlerine meydan 

verilmeyeceğini ümit ederim. Bölgelerde lazım gelen hudut değiĢikliklerinin 

yapılacağını kuvvetle ummaktayız” (Ulus, 18 ġubat 1945: 20/1) ifadelerini 

kullanmıĢtır. Yunan Hariciye Bakanı, Yunanistan‟ın dıĢ siyaseti hakkında verdiği bu 

demeçle, Yunanistan‟ın, Oniki Ada üzerindeki diplomatik sürecinin baĢlamasını 

sağlamıĢtır. Yunanistan hükümeti, Almanya‟nın yenilgisinden faydalanarak arda 

kalan topraklar üzerinde hak talep etmek için siyasi süreç içine dâhil olmuĢtur. 

“Rodos ve Girit iĢgal edildi” (Tasvir, 6 Mayıs 1945: 545/1-5) (Bkz. Ek-35) 

baĢlıklı haber metninde gazete, Oniki Ada‟dan Aliminya, Ġstanköy, Kalimnos‟un 

Ġngilizler‟in eline geçtiğini belirtmiĢtir. Bu adalardaki 17 bin Alman askerinin teslim 

olduğu ifade edilmiĢtir. Gazete, Marmaris‟ten gelen haberler neticesinde, Rodos 

Adası‟nın müttefikler tarafından iĢgalinin tamamlandığını duyurmuĢtur. Rodos 

Adası‟nın havadan bombardımanı üzerine, adadaki Alman kuvvetleri komutanı, 

Girit‟teki garnizon ve iĢgal komutanı ile anlaĢarak, Ġngilizlere teslim olmak 

istediklerini bildirmiĢtir. Bunun üzerine Ġngiliz ve Yunan deniz birlikleri, Rodos‟a 

çıkarma yapmaya baĢlamıĢlardır.  

“Bütün dünya Avrupa zaferini candan gösterilerle kutluyor. Avrupa‟da dün 

gece ateĢ kesildi, son Alman kuvvetleri de silahlarını bıraktılar” (Ulus, 9 Mayıs 

1945: 22/1) (Bkz. Ek-35) gündemi belirleyen bir manĢete imza atan Ulus gazetesi, 

artık silahlı güçlerin geri planda kaldığını ve diplomasi ile savaĢın devam edeceğine 

vurgu yapmıĢtır. Haber metni içerisinde, Avrupa‟da savaĢın kesildiği ve Alman 

kuvvetlerinin silah bırakarak teslim olduğuna değinilmiĢ ve Almanya‟nın teslim 

olmasının, Alman sömürgelerinin de silah bırakması anlamına geldiği 

vurgulanmıĢtır. Ulus gazetesi, Prag‟da savaĢın sona erdiğini ve Oniki Ada 

garnizonunun da teslim olduğu yönündeki bilgileri okuyucusu ile paylaĢmıĢ, 

Almanya‟nın teslimine ait bildirge içinde Alman BaĢkomutanlığının teslim olmaya 

dair belgeler imzalandığı ve silahların bırakıldığı belirtilmiĢtir. 

“Almanya‟da organize mukavemet dünden itibaren bilfiil sona erdi” 

(Cumhuriyet, 8 Mayıs 1945: 21/1) (Bkz. Ek-35) manĢet baĢlığı ile sürecin bittiğine 
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dair söylemde bulunan gazete, diplomatik sürecin hemen baĢladığını ve Oniki 

Ada‟ya karĢı bir harekâtın mukavemet ettiğini metinleĢtirmiĢtir. Bu durumdan 

yararlanmak isteyen ve diplomatik harekât içinde en hızlı davranan ülkenin 

Yunanistan olacağı ifade edilmiĢtir. 

“Oniki Ada teslim oldu” (Vatan, 10 Mayıs 1945: 1418/1) (Bkz. Ek-36) 

baĢlıklı haber metninde gazete, Oniki Ada‟daki Alman kıtalarının kayıtsız Ģartsız 

teslim olduklarını ifade etmiĢtir. Gazete, Oniki Ada‟daki bütün hesap iĢlerine saat 

13‟de son verildiğini ve buradaki müttefik esirlerin memleketlerine iadeleri için 

hususi tertibat alındığını belirtmiĢtir. 

“Yunanlılar Oniki Ada‟yı resmen istediler” (Yeni Sabah, 14 Mayıs 1945: 

2508/1-3) (Bkz. Ek-37)  haber baĢlığının içeriğinde, Damaskinos‟un Rodos‟a gittiği 

ifade edilmiĢtir. Yunan BaĢbakanı Amiral Veulgarisin, M. Churchille‟ye bir tegraf 

göndererek Oniki Ada‟nın derhal Yunanistan‟a ilhak edilmesini istemiĢtir. Kral 

Naibi‟nin, Rodos‟ta bir nutuk vereceği ve Yunanistan‟ın selamını iblağ edeceği 

bildirilmiĢtir. Naibin, Rodos‟tan sonra mazlum Oniki Ada bölgesinin baĢka adalarını 

da ziyaret ederek Yunanistan lehinde demeçler vereceği bilgiler arasında yer almıĢtır. 

“Oniki Ada Yunanistan‟a ilhak edilecek mi?” (Tasvir, 14 Mayıs 1945: 545/1-3) spot 

baĢlıklı haberde, Damaskinos‟un Yunan askeri Ģefleriyle birlikte Rodos‟a hareket 

ettiği ve büyük bir uğurlama yapıldığı ifade edilmiĢtir. 

“Oniki Adalara karĢı harekât” (Ulus, 14 Mayıs 1945: 2) (Bkz. Ek-37) baĢlıklı 

haber metninde, Yunanistan‟ın diplomatik olarak resmi giriĢimlerde bulunduğu 

yönünde bilgiler servis edilmiĢtir. Ġngiliz kuvvetlerinin salı gecesi Rodos Adası‟na ve 

yakınındaki Alimnia Adası‟na çıkarma yaptığını belirten gazete, bu bilgilerin Yunan 

basını tarafından da desteklendiğini söylemiĢtir. YaĢanan geliĢmelerin ardından 

Yunan Kralı Naibi Damaskinos‟un Rodos‟a gideceği duyurulmuĢ ilk çıkarmanın 

yapılacağına dikkat çekilmiĢtir. Damaskinos‟un ziyaret amaçlı gittiği Oniki Ada‟da 

bazı demeçler vereceği ve Ġngiliz komutanlarla görüĢeceğine dair bilgiler haber 

metinin içinde yer almıĢtır. Yunanistan Kralı Damaskinos Naibin refakatinde, 

hükümetten kimsenin bulunmayacağına dikkat çekilerek, sadece Yunan silahlı 

kuvvetlerinin Naibiye eĢlik edeceğinin altı çizilmiĢtir. YaĢanan geliĢmeler, sürecin 

Naibin tarafından yürütüleceğini ve adalar üzerinde bir kamuoyu oluĢturulmaya 

çalıĢıldığını göstermiĢtir. 
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Naibin Rodos‟ta bulunduğu süre içinde Ġngilizler ile görüĢeceğinin 

belirtilmesi, diplomatik sürecin baĢladığına iĢaret etse de ileriki zamanlarda bu süreç 

zorlaĢıp daha da uzamıĢtır. Oniki Ada‟ya yönelik medya üzerinden ve kamuoyunu 

yönlendirecek unsurlar piyasaya sürülmüĢtür. 

Ġlk olarak Atina‟dan alınan bir telgrafta Oniki Ada komitesi Fahri BaĢkanı Dr. 

Skevos Zervos‟un, Büyük Britanya‟nın Atina Elçisi Sir Leeper‟e gönderdiği mektup 

servis edilerek, algı yaratılmaya ve olacak değiĢimin yansımaları verilmeye 

çalıĢılmıĢtır. Gazetede yer alan mektupta; Oniki Ada‟nın yüzyıllardan beri esir 

bulunduğu ve Ġngiltere‟nin demir yumruğu sayesinde hürriyetine kavuĢtuğu yönünde 

bilgiler yer almıĢtır. Yunanistan ve Ġngiltere yakınlaĢmasının bir belgesi olarak 

gazetede yayınlanan mektupta yer alan bilgiler, süreç açısından önem arz etmiĢtir. 

Ġngilizler, Oniki Ada üzerinde etkili bir Ģekilde Alman garnizonlarının 

silahlarını bırakmalarında ve hızlı bir Ģekilde anlaĢmaların yapılmasında önemli bir 

rol oynamıĢtır. “Girit Adası kurtarıldı, Milos‟daki Alman garnizonu da teslim oldu” 

(Cumhuriyet, 11 Mayıs 1945: 7445/1) (Bkz. Ek-38). Gazete, bu haberiyle adaların 

Almanların elinden kurtarıldığını, Ġngiliz ve Yunan subaylarının hızlı bir Ģekilde 

teslim Ģartlarına yönelik bir anlaĢma imzaladıklarını belirtmiĢtir. Girit Adası‟nda 

yaklaĢık 10 bin Alman ve 4 bin Ġtalyan‟ın bulunması yönündeki karar, Ġngiliz ve 

Yunan yetkilileri tarafından büyük bir hızla resmiyete dökülmüĢtür. Ada üzerindeki 

asker sayısının düĢürülmesi ve savunmasız hale getirilmesi temel amaç olarak 

görülmüĢtür. “Oniki Ada” (Akşam, 14 Mayıs 1945: 9544/1) (Bkz. Ek-38) baĢlıklı 

haberde, Yunan Kral Naibin‟in Rodos‟a gittiği ifade edilmiĢ ve Yunanistan‟ın Oniki 

Ada‟yı istediği belirtilmiĢtir. 

Yunan-Ġngiliz yakınlaĢması karĢısında Türk hükümeti, etkin bir siyaset 

güdememiĢ ve bu geliĢmeler karĢısında sessiz kalmıĢtır. Her ne kadar dönemin 

gazeteleri yaĢanan olayları gündeme getirerek halkı aydınlatmakla sorumlu olsalar 

da, Osmanlı toprağı olan Oniki Ada‟ya yönelik hükümet adım atmamıĢtır. 1945-1947 

yılları arasında yaĢanan Oniki Ada sürecinde Türk basını, geliĢmeleri servis etmenin 

yanı sıra Türk-Yunan dostluğunu pekiĢtirecek demeçleri vermeyi de eksik 

etmemiĢtir. YaĢanan geliĢmeleri kamuoyu ile paylaĢan ve Türk toplumunun bu 

geliĢmelere karĢı tepki göstermesi gerektiğini vurgulayan bir algı oluĢturan Türk 



88 

 

basını, bir yandan da Yunanistan‟ın dostluğu yönündeki haberleri servis ederek 

çeliĢkiye düĢmüĢtür. 

“Oniki Ada ile Kuzey Epir‟in Yunanistan‟a verilmesi isteniyor” (Tan, 3 

Temmuz 1945: 3301/1) (Bkz. Ek-39) baĢlığı ile gazete sürecin tüm hızıyla devam 

ettiğine vurgu yapmıĢtır. Sovyetlerin, Balkanlar‟da Yunanistan aleyhinde toprak 

tadilatı talebinde bulunması ve Yunanistan‟ın Ģiddetle bunu reddettiği gündeme 

gelmiĢtir. Yunanistan, sadece Oniki Ada‟yı istemekle kalmamıĢ, eski sınırlarına 

doğru geniĢleme politikası içinde Bulgaristan hudutlarında da oynamalara gitmiĢtir. 

Aynı gazete Yunanlıların, Oniki Ada üzerindeki taleplerini resmi olarak aramak için, 

Berlin Konferansı‟na müracaat ettiklerini ve Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesi 

yönünde istekte bulunduklarını belirtmiĢtir. “Oniki Ada ve Yunanistan” (Vatan, 7 

Temmuz 1945: 1476/1-4) (Bkz. Ek-39) spot baĢlığı ile Yunan Ġstihbarat 

MüsteĢarı‟nın, Oniki Ada‟yı anavatana ilhak ve istikbali emniyet altına almak 

maksatlı kuzey hudutlarını düzelmenin önemine dikkat çektiği söylenmiĢtir. Yunan 

hükümetinin Oniki Ada meselesinde iyi bir yol takip ettiği ifade edilmiĢ, Kıbrıs 

Adası hususunda Kıbrıslıların ve Yunan Milletinin Oniki Ada meselesinde birlikte 

oldukları vurgulanmıĢtır. 

Üçler Konferansı (Yeni Sabah, 13 Temmuz 1945: 2568/1-5) (Bkz. Ek-39) 

baĢlıklı haber metninde, gelecek Sulh Konferansında üç büyük Ģef müĢterek bir 

siyaset takibi hususunda Potsdam‟da anlaĢacakları ifade edilmiĢtir. 

Türk Gazeteleri ve Yunanistan (Tan, 23 Temmuz 1945: 3321/2) (Bkz. Ek-39) 

baĢlıklı haber metninde Oniki Ada halkının tekrar toraklarına dönecekleri yönünde 

bir bildirgenin Türk ve Yunan basınında yer aldığı belirtilmiĢtir. Tan gazetesi, Türk 

gazetelerinin devamlı olarak yazdıkları dostane yazıların Yunanlıların kalbinde derin 

bir heyecan oluĢturduğunun altını çizerek, Yunanistan‟ın tehlikeler karĢısında etkili 

bir siyaset güttüğünden bahsetmiĢtir. Yunanlıların Oniki Ada üzerindeki haklarını 

resmiyete dökerek aramaları, Ġngilizleri memnun etmiĢ ve Oniki Ada halkının tekrar 

eski yerlerine dönmelerini uygun görmüĢtür. Ġngiltere, yerleĢen halka yardım ve 

kalkınma teĢkilatı kurumları ile bürolar açılacağını da söylemiĢtir. Oniki Ada‟nın 

mukadderatı (Akşam, 23 Temmuz 1945: 9614/2) (Bkz. Ek-39) baĢlıklı haber 

metninde gazete, Adalarda tarafsız bir komisyon vasıtası ile oylama yapılacağını 

duyurmuĢtur. Yetkili Yunan makamlarının yaptığı müracaatlar üzerine Ġngilizler, 
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tekrar eski yerlerine dönerek yerleĢmeyi arzu eden Oniki Ada halkının buralara kabul 

edilmelerine muvafakat etmiĢlerdir. Müracaatların, taĢıt vasıtası bulacak olan 

milletlerarası yardım ve kalkınma teĢkilatı bürolarına yapılacağı bildirilmiĢtir. 

“Lozan muahedesiyle Ġtalya‟ya terk edilmiĢ olan dünya güzeli Rodos ve 

Ġstanköy Adası ile bu camiaya dâhil olan diğer adaların faĢist iĢgalinden 

kurtarılmaları sayesinde, Oniki Ada namı ile yâd olunan ve içlerinden Meis gibi bazı 

küçükleri Anadolu‟nın karasuları içinde olan yerlerin de yeni tali meselesi 

milletlerarası siyaset masası üstüne gelen iĢler arasına girmiĢtir” (Aras, 25 Temmuz 

1945: 3323/1) (Bkz. Ek-40). Tevfik RüĢtü Aras imzalı köĢe yazısında, daha önceden 

de belirtilmiĢ olan Oniki Ada‟nın sömürgeden kurtulmasına tekrar değinilmiĢtir. 

Aras, Meis gibi bazı küçük adaların Anadolu karasuları içinde kaldığına dikkat 

çekerek, Oniki Ada‟nın milletlerarası mesele olduğunu vurgulamıĢtır. Yunanistan 

Kral Naibi Damaskinos‟un savaĢın hemen bitiminde bu adaları ziyaret etmesine 

değinen Aras, Ġngiliz komutasında kalmak suretiyle adaların Yunan askerlerine 

bırakıldığının altını çizmiĢtir. Dost diye nitelendirilen Yunanistan‟ın, Ġngilizlerle 

nasıl bir anlaĢma içine girdiğini bilmediklerini belirten Aras, Adalarda azınlık bir 

Türk nüfusunun olduğunun bilinmesi gerektiğinin ve buna göre hareket edilmesinin 

önemine dikkat çekmiĢtir. 

RüĢtü Aras‟ın yazmıĢ olduğu makaleye karĢılık Yunan Ġstihbarat Nazırı cevap 

vermiĢ, makalede yazılanları fena karĢılayarak, “Oniki Ada, doğrudan doğruya 

Yunanistan‟a aittir. Adaların Yunanistan‟a verilmesinden baĢka türlü, herhangi bir 

hâl çaresi, Ģekli kabule Ģayân değildir. BaĢka türlü ileri sürülen fikir ile bahis mevzu 

bile edilemez” diyerek tavrını ortaya koymuĢtur. Aras, olması gerekeni söylemiĢ ve 

bu topraklarda Türkiye‟nin de hakkının olduğunu ifade etmiĢtir. Bir devletin 

bahĢetmesi ve diğer devletin de bunu kabul etmesiyle tamamlanacak bir süreç 

olmadığına dikkat çekmiĢtir. Milletlerarası bir mevzu olduğunu söylemesi bu süreç 

içerisinde Türkiye‟nin de yer alması gerektiğinin bir göstergesi konumundadır. 

“Oniki Adalar” (Tasvir, 4 Ağustos 1945: 535/1-5) (Bkz. Ek-41) baĢlıklı haber 

metninde gazete, RüĢtü Aras‟ın Adalar hakkında yazmıĢ olduğu köĢe yazısının, dost 

Yunanistan‟da derin tepkiler uyandırdığını belirtmiĢtir. Oniki Ada merkez 

komitesinin, CumhurbaĢkanı Ġnönü‟ye ve Saraçoğlu‟na, RüĢtü Aras‟ın köĢe yazısını 

protesto eden telgraflar gönderdiği ifade edilmiĢtir. 
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“Ruslar, Oniki Ada‟yı da istemiĢler” (Vatan, 9 Ağustos 1945: 1509/1-3) 

(Bkz. Ek-41) spot baĢlıklı haber içeriğinde, Rusya‟nın Oniki Ada‟yı istediğine dair 

Times gazetesine demeç verildiği, ancak bu talebin olumsuz karĢılandığı 

söylenmiĢtir. Yunanistan‟da “Oniki Ada için endiĢe” (Tasvir, 12 Ağustos 1945: 

535/1-5) (Bkz. Ek-41) haber baĢlığı ile gazete, Tevfik RüĢtü Aras‟ın yazdığı köĢe 

yazısı için yeni yorumların yapıldığını ve yaĢanan geliĢmelere karĢın Türk 

idarecilerinin, sessiz kaldığı vurgulanmıĢtır. Oniki Ada üzerinde hak talep eden 

Yunanistan‟ın, Türkiye‟nin stratejik konumunu etkilemeyecek Ģekilde ilerlediği 

yönünde demeçler verilmiĢtir. 

1945 yılının son aylarına doğru Oniki Ada sürecinin çetin geçeceğine dair 

haberler, gazetelerde yer almaya baĢlamıĢtır. “Oniki Ada” (Akşam, 21 Eylül 1945: 

9672/1) (Bkz. Ek-42) baĢlıklı haberde, Yorkshire Post gazetesinin yazdığına göre, 

Sovyet Rusya‟nın Oniki Ada‟dan Leryos Adası‟nda kendisine bir üs verilmesini 

istemiĢtir. “Ruslar Oniki Ada‟da askeri üs istiyor” (Cumhuriyet, 21 Eylül 1945: 

7677/1) (Bkz. Ek-42) manĢet baĢlığı ile okuyucusunun karĢısına çıkan gazete, 

Yunanistan‟ın girdiği yolda yalnız olmadığını vurgulamıĢtır. 

Oniki Ada, stratejik konum olarak diğer ülkeler için önem arz etmekte ve 

özellikle Rusya‟nın, Akdeniz‟e inmesi için köprü niteliği taĢımaktadır. Türkiye, 

herhangi bir talep karĢısında Boğazlar üzerindeki hâkimiyetin tehlikeye düĢeceğini 

bildiği için, bu duruma karĢı geleceğini ve talepleri reddedeceğini ifade etmiĢtir. 

“Molotof, konseyden Oniki Ada iĢinin Balkan meseleleriyle birlikte konuĢulmasını 

istedi” (Türk Sözü, 22 Eylül 1945: 1421/1) (Bkz. Ek-42) spot baĢlıklı haberin 

içeriğinde gazete, Sovyetler Birliği DıĢiĢleri Bakanı Molotof‟un, Oniki Ada 

mukadderatının tayini için yapılacak görüĢmelerin, Balkan memleketleri ile ilgili 

meselelerin incelenmesi ve kararlara bağlanmasına kadar geri bırakılmasını 

istemiĢtir. Gazete, Oniki Ada‟nın istikbalinin, Ġtalyan meselesinin görüĢülmesi 

esnasında bir karara bağlanamadığını da ifade etmiĢtir.Rusya‟nın, Oniki Ada‟da 

askeri üs istemesi, Amerika ve Fransa‟nın hoĢuna gitmemiĢ, bu durum karĢısında ise 

Ġngiltere daha önceden Yunanistan‟a vaat ettiği Oniki Ada kararını destekleyen bir 

tutum sergilemiĢtir. Rusya‟nın, Oniki Ada‟da üs kurması, bu ülkelerin sömürgelerine 

giden yolların tehlikeye düĢmesi anlamına gelmekteydi. Özellikle bu talep Ġtalya‟nın 

baĢını ağrıtmıĢ ve memnuniyetsizliğe yol açmıĢtır. Rusya‟nın, Oniki Ada talebine 
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karĢılık Amerika ve Büyük Britanya; Oniki Ada halkının çoğunluğunun Rum 

olduğunu ve bundan dolayı Adaların Yunanistan‟a verilmesi gerektiğini öne 

sürmüĢtür. Londra görüĢmelerinde, tutarsız ve memnun etmeyen isteklerin yer 

alması, özellikle Sovyet Rusya‟nın üs için isteklerini dile getirmesi Ġngiltere ve 

Amerika‟yı huzursuz etmiĢtir. Londra Konferansı‟nın çetin safhaya girdiğine dair 

atılan haber manĢetleri ve harpten çıkan devletlerin toprak paylaĢma konusunda 

uyuĢmazlıkları, yeni baĢlayan sürecin çok zor olacağını göstermiĢtir. Ayrıca 

konferansta, tazminatlara yönelik planlar ortaya konulmuĢ ve Ġtalya‟dan yüklü 

miktarda tazminat almak için giriĢimlere baĢlanmıĢtır. 

“Oniki Ada ve Türkiye” (Cumhuriyet, 25 Eylül 1945: 7581/1) (Bkz. Ek-42) 

baĢlıklı haber metninde gazete, Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesi durumunda, 

Meis Adasının Türkiye tarafından istenileceğine değinmiĢtir. Akdeniz‟de ve 

Boğazlar‟da üs, Oniki Ada‟dan Leros Adası‟nda, Trablusgarp kıyılarında ve 

Eritre‟de üs isteyen Sovyetler Birliği‟nin isteklerine Türkiye de katılmıĢ, Türkiye 

Oniki Ada sürecinde olmak için ilk adımını atmaya baĢlamıĢtır. “Anadolu kıyısına 

bitiĢik denecek kadar yakın olanlarının biz hakiki sahiplerine iadesini kat‟i olarak 

istemekteyiz. Bu talep baĢkasının toprağına değil, kendi malımızı, gasp edilen 

hakkımızı istemektir. Oniki Ada, Trablus Harbi sırasında 1911‟de Ġtalyanların 

iĢgaline uğradı. Böylece 600 sene Türk bayrağının dalgalandığı bu öz Türk adaları 

elimizden çıktı. 1912‟de UĢi‟de, Ġtalyan Krallığı ile aksettiğimiz muahede mücibince, 

Trablusgarb Ġtalya‟ya bırakmamıza mukabil bu adalar bize iade olunacaktı. Fakat 

Ġtalya bu sözü tutmadı” (Ebüzziya, 26 Eylül 1945: 540/1-3). 1945 yılının Kasım 

ayında yapılan Oniki Ada haberlerinde beklenmedik bir durum nüksederek, 

Ġtalya‟nın Oniki Ada‟yı bırakmaya hazır olduğuna dair haberler servis edilmiĢtir. 

“NeĢredilen mektuplar” (Cumhuriyet, 9 Kasım 1945: 1) isimli manĢetiyle 

okuyucusunun karĢısına çıkan gazete, Ġtalya DıĢiĢleri Bakanı‟nın hükümetin bir 

dostluk teminatı olarak Oniki Ada‟yı Yunanistan‟a vermeye amade olduklarını 

bildirerek adeta dostluk mesajı yayınladığını ifade etmiĢtir. Rusya‟nın sıcak denizlere 

inmek yönündeki ısrarcı tutumu, Ġtalya‟nın gözünü korkutmuĢ ve sömürge 

topraklarını korumak için Oniki Ada‟yı Yunanistan‟a vermeye karar vermiĢtir. 

Dostluk teminatı olarak Oniki Ada ve Rodos‟un, Ġtalya‟nın haklarının korunması 

koĢulu ile Yunanistan‟a verilmesi, planlı bir hareket olarak göze çarpmıĢtır. 
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Özet olarak, 1945 yılında Almanya‟nın savaĢtan mağlup çıkması ve Almanya 

yanında savaĢan devletlerin de yenilmesiyle yenidünya düzeni düĢüncesi gündeme 

gelmiĢtir. Bu düzen içinde, haritayı çizecek devletlerin baĢında, Amerika ve Ġngiltere 

gelmiĢtir. Yunanistan‟ın, akıllı bir politika izleyip, gözünü dikmiĢ olduğu topraklara, 

hızlı bir çıkarma yapması ve Ġngiltere‟nin desteğini alması, sürecin devam etmesini 

sağlamıĢtır. Rusya‟nın, ebedi düĢüncesi olan Akdeniz ve sıcak denizlere inmek, 

Oniki Ada‟yı daha cazip hale getirmiĢtir. Rusya‟nın Akdeniz politikası, Ġtalya‟nın 

tutumundan vazgeçerek Yunanistan‟a, Oniki Ada‟yı vermesiyle sekteye uğramıĢtır. 

Süper devletlerinde bu aĢamada, sömürgelerini düĢünüp Yunanistan‟ın yanında yer 

alması, Rusya‟nın iĢini daha da zorlaĢtırmıĢtır. 

1945 yılında baĢlayan Oniki Ada süreci, 1946 yılında da devam etmiĢtir. Paris 

BarıĢ Konferansı adı altında, yenidünya düzenini oluĢturacak olan harita, çizilmeye 

baĢlanmıĢtır. Kaybeden ülkelerin toprakları ve sömürgeleri üzerinde, galip gelen 

devletler, çıkarları doğrultusunda politik süreçte etkin rol oynamıĢlardır. “Ġtalya ile 

barıĢ görüĢmeleri baĢladı” (Ulus, 21 Ocak 1946: 5) (Bkz. Ek-43) baĢlıklı haber 

metninde, Ġtalya ile sulh muahedesinin görüĢülmek üzere Londra‟da yapılan 

toplantılardan bahseden gazete, Oniki Ada‟nın istikbali hakkında, Rusların özel 

görüĢlerinin mevcut olduğunu ve Rusların, bu adaların istikbalinin ancak kendi 

ellerinde kalmasıyla mümkün savunduklarını ifade etmiĢtir. Böylece Boğazlar‟ın 

hâkimiyeti, Rusların elinde olacak ve sıcak denizlere inme projesi gerçekleĢecekti. 

“Ruslar, Oniki Ada için ne düĢünüyorlar” (Tasvir, 21 Ocak 1946: 593/1) (Bkz. Ek-

43) baĢlıklı haber metninde, Rusların taleplerinde ısrarcı olduğunu belirten gazete, 

Londra‟da yapılacak görüĢmelere dikkat çekmiĢtir. Rusların, Adaları üs olarak 

istediği yönünde bilgiler verilmiĢ ve sürecin Ģekil değiĢtireceği vurgusu yapılmıĢtır. 

“Oniki Ada‟nın istikbali” (Yeni Sabah, 21 Ocak 1946: 2755/1) (Bkz. Ek-43) baĢlıklı 

haberin içeriğinde, Rusların Oniki Ada‟ya ait düĢüncelerinin altında Boğazlar‟a 

hâkim olma düĢüncesinin yattığına dikkat çekilmiĢtir. 

Gazete metinlerinde yer alan bilgilerden, Rusların, Oniki Ada‟nın kontrolü ile 

birlikte Boğazlar‟da da hâkimiyet kurma noktasında ısrarcı oldukları anlaĢılmıĢtır. 

Ancak bu durumda Amerika ve Ġngiltere; Rusya‟ya sıcak bakmamakla beraber, 

süreci masa baĢına çekmeye çalıĢmıĢ ve Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesi için 

gayret göstermiĢlerdir. “Oniki Ada‟ya dair Ġtalyan niyetleri” (Ulus, 22 Ocak 1946: 5) 
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(Bkz. Ek-39) baĢlıklı spot metninde, Ġtalya‟nın dıĢ politikası hakkında izahatta 

bulunan Ġtalyan BaĢbakanı De Gaspari, Ġtalya‟nın Yunanistan‟a, Oniki Ada‟yı terk 

etmek niyetinde olduğunu söylemiĢtir. BaĢbakan, Ġtalya‟nın hürriyetinin geniĢ ve 

Ģerefli yolunda ilerleyeceğini ve insanlık için hizmette bulunacağını söyleyerek, 

sömürgelerine gösteriĢte bulunmuĢtur. Ġngiltere‟nin, Adaların geleceği hakkında 

yapmıĢ olduğu baskı sonuç vermiĢ, Gaspari‟nin demeçleri bu baskının göstergesi 

olmuĢtur. 

“Ġtalyan sömürgeleri” (Cumhuriyet, 26 Ocak 1946: 7701/1) (Bkz. Ek-43) 

baĢlıklı haber metninde, sürecin akıĢına değinen gazete, Ġtalya‟nın Oniki Ada‟yı 

peĢkeĢ çekerek Yunanistan‟a vermesinden, Rusya‟nın büyük rahatsızlık duyduğunu 

ve sürecin ısrarla sulh konferansına bırakılmak istendiğini yazmıĢtır. Ġtalya, sulh 

konferansı çerçevesinde elinden sadece Oniki Ada‟nın gideceğini düĢünerek bir barıĢ 

ve nezaket göstergesi olarak bu adaları, Yunanistan‟a vermek istediğini söylemiĢtir. 

“BirleĢmiĢ Milletler çalıĢmaları nihayetlenerek arka plana çekildikçe, barıĢın 

kurulması ile ilgili olan DıĢiĢleri Bakanları Muavinleri Konseyinin çalıĢmaları da ön 

tarafa geçmektedir. Bu çalıĢmalar, yavaĢ yavaĢ toprak meseleleri etrafında, Ġkinci 

Dünya Harbinden doğan anlaĢmazlıkları belirtecektir. Bunlar arasında Ġtalyan 

sömürgelerinin mukadderatı büyük devletleri Ģimdiden çok yakından ilgilendiren bir 

mevzu halini almıĢtır. Ġtalyan sömürgeleri Ģunlardır: Oniki Ada, Trablusgarp, Eritre 

ve Somali. Ġtalya, bu dört bölgedeki topraklardan yalnız Oniki Ada üzerindeki 

iddialarından Yunanistan lehine vazgeçeceğini bildirmiĢtir. Ġngiltere ve Amerika da 

Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesine razı olmuĢlarsa da Rusya‟nın buna itiraz 

ettiği ve hatta bunlar üzerinde kendisinin iddialar ileri sürdüğü bildirilmektedir” 

(Esmer, 14 ġubat 1946: 5) Ulus gazetesinde yer alan köĢe yazısında, BirleĢmiĢ 

Milletlerin çalıĢmalarının nihayetlenmek üzere olduğunun altı çizilmiĢ, Ġtalyan 

sömürgelerinin mukadderatının büyük devletleri çok yakından ilgilendiren bir mevzu 

haline geldiği söylenmiĢtir. Yazısında, Ġtalyan sömürgelerini Oniki Ada, 

Trablusgarp, Eritre ve Somali olarak özetleyen Esmer, Ġtalya‟nın bu dört bölgedeki 

topraklardan yalnız Oniki Ada‟dan vazgeçebileceğini ifade etmiĢtir. Esmer, Ġngiltere 

ve Amerika‟nın bu durumdan memnun kaldıklarını, ancak Rusya‟nın buna itiraz 

ederek, sert bir tavır içinde olduğunu belirtmiĢtir. Ayrıca Rusya, Trablusgarp 
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üzerinde de hak talebinde bulunmuĢ ve bu taleplerin temelini ise, Ġngiltere ve Rusya 

arasındaki gerginliğin oluĢturduğunun altı çizilmiĢtir. 

Ulus gazetesi, Sovyetlerin Oniki Ada‟da bir üs talep ettiğini yineler nitelikte 

haberlerine devam etmiĢtir. Atina gazetesinde yer alan bir habere göre, Sovyetler 

Birliği‟nin Atina Elçisi Amiral Rodyanof‟un verdiği gayri resmi bir demeçte, Sovyet 

Rusya‟nın, Oniki Ada‟da bir deniz üstüne malik bulunması, Rusya ile Yunanistan 

ticaret münasebetlerini kolaylaĢtıracağını söylemiĢtir (Ulus, 1 Mart 1946: 8837/1) 

(Bkz. Ek-44). Rusya‟nın bu çabası, sıcak denizlere inmek ve Oniki Ada‟yı ele 

geçirmek için olmuĢtur. Atina‟daki Sovyet Elçisinin, Oniki Ada‟ya dair 

açıklamasında, Yunanistan‟ın içinde ekonomik sıkıntıya çare olarak, Oniki Ada‟nın 

Rusya‟ya verilmesi takdirde, büyük gemilerin demirleyip yük transferinin 

Yunanistan üzerinden yapılacağı ve bu faaliyetlerden Yunanistan‟ın olumlu yönde 

etkileneceği belirtilmiĢtir. 

“Rusya‟nın Oniki Ada üzerindeki talebi” (Yeni Sabah, 10 Mart 1946: 7803/1) 

(Bkz. Ek-44) baĢlıklı haber içeriğinde, Yunanistan‟dan üs istendiği hakkındaki 

haberi, Moskova‟nın tezkip ettiği bildirilmiĢtir. Habere göre, Rusya‟nın 

Yunanistan‟dan hiçbir zaman üs talebinde bulunmadığı, sadece Rus-Yunan 

ticaretinin geliĢmesi için Yunan adalarında bir iskele tayin edilmesini istemiĢtir. 

Bunun dıĢında; gayrı resmi, hususi hiçbir konuĢma olmadığı ve hiçbir talepte 

bulunulmadığı açıklanmıĢtır. 

“Dörtler Konferansı Paris‟te toplanıyor” (Cumhuriyet, 14 Nisan 1946: 

7779/1) (Bkz. Ek-45 ) baĢlığı ile gazete, sürece dâhil olan devletlerin, masa etrafında 

toplanacağına dikkat çekmiĢtir. Konferansta, öne çıkacak konular içinde Trieste, 

Ġtalya sömürgeleri ve Ġtalya‟dan istenecek olan tazminat ile Oniki Ada‟nın istikbali 

hakkında kararlar yer almıĢtır. 

Konferansın öncü devletlerinden Ġngiltere ve Fransa, bu konular hakkında 

acele edilmesini istememiĢ, önceliğin Batı Almanya olduğunu söyleyerek, sürecin 

yavaĢ iĢlemesini sağlamıĢlardır. 

“Paris BarıĢ Konferansı, on beĢ gün devam edecek ancak pürüzlü iĢlerin 

giderilmemesi durumunda toplanmanın bir anlamı olmayacaktır” (Ulus, 14 Nisan 

1946: 1) (Bkz. Ek-45) spot baĢlığına yer veren gazete, toplantının baĢlamasıyla 

birlikte, Yunanistan‟ın taleplerini, açıkça ortaya koyduğunu ve  “Kuzey Epir ile 
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Oniki Adayı anlaĢma ve mukavelelere de dayanarak istiyoruz” alıntısıyla, sürecin 

çetin geçeceğine vurgu yapmıĢtır. Yunanistan BaĢbakanı Çaldaris‟in, “Yunanistan 

Kuzey Epir‟i ve Oniki Ada‟yı istediği zaman bunu sadece toprakların tarih ve 

etnoloji bakımından kendisine ait oldukları için değil, beynelmilel anlaĢmalar ve 

mukavelelere dayanarak istemektedir” açıklaması neticesinde, niyetlerini diplomasi 

içinde arayacaklarını açıkça belli etmiĢtir. 

1946 yılının Haziran ayında, Oniki Ada sürecinde önemli geliĢmeler 

yaĢanmıĢ ve adalar üzerindeki senaryolar netlik kazanmıĢtır. “Dörtler Konferansı dün 

Paris‟te tekrar toplandı ve müzakerelere baĢlandı” (Cumhuriyet, 16 Haziran 1946: 

7842/1) (Bkz. Ek-46) haber baĢlığı ile Yunanistan‟ın isteklerinden vazgeçmediğini 

ve hür müesseseler baĢlığı altında hak arayıĢı içinde olduğunu belirten gazete, ayrıca 

Dörtler Konferansında gizli toplantılar yapılarak Trieste meselesinin görüĢüldüğünü 

ifade etmiĢtir. Gazete, sürecin hızlandığını belirterek sonuçların yakın zamanda 

alınacağına dair vurgular yapmıĢtır. Konferansta, özellikle Ġtalya‟nın sahip olduğu 

sömürge topraklarının geleceği tartıĢılmıĢtır. Libya‟ya bağımsızlık, Trablus limanı 

için milletlerarası idare tesisi, Bingazi‟de verilecek olan bazı haklar dolayısıyla 

Ġngiltere‟nin stratejik menfaatlerini tahakkuk ettirecek bir nevi uzlaĢma yapılmak 

istenmiĢtir. Ayrıca, Amerika‟nın önderliğinde, BirleĢmiĢ Milletler TeĢkilatı‟nın 

mesuliyeti altında milletlerarası bir idarenin kurulması gibi, öne çıkan metinler 

Ġtalya‟yı bitirme harekâtının birkaç parçasını oluĢturmuĢtur. 

“Paris Konferansı‟nda pürüzlü meseleler” (Cumhuriyet, 23 Haziran 1946: 

7849/1) (Bkz. Ek-46) baĢlıklı haber metninde gazete, sürecin çıkmaza girdiği ve 

konferansta Oniki Ada akıbetinin belirsizliğini korumaya devam ettiğine dair bilgiler 

vermiĢtir. Cumhuriyet gazetesi, daha sonraki yayınlarında, yapılan konferansta 

ilerleme kaydedilemediğini haberleĢtirmiĢ, Ġtalyan donanması ve sömürgeleri 

üzerindeki çalıĢmaların devam edeceğini vurgulamıĢtır. YaĢanan geliĢmeler 

neticesinde Dörtler Konferansı, olağanüstü bir toplantı yapmıĢ, Londra‟nın kanaati 

ile konferans, kritik bir safhaya girmiĢtir. Sürecin hızlanması daha önce gündeme 

gelmiĢ olan sözlerin yerine getirilmesini zorunlu hale getirmiĢ, toprak paylaĢımı için 

harita belli olmaya baĢlamıĢtır. 

“Paris kararları, Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a devri kararlaĢtırıldı” (Ulus, 28 

Haziran 1946: 1-5) (Bkz. Ek-46) manĢet baĢlığı ile Ulus gazetesi, Tende ve Brigue 
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bölgelerinin Fransızlara, Oniki Ada‟nın ise askerlerden tecridi koĢuluyla 

Yunanistan‟a verildiğini duyurmuĢtur. Dörtler Konferansı‟nın sona ermesi ile Ġtalya 

hududu ve sömürgelerinde büyük bir paylaĢım meydana gelmiĢtir. Tende ve 

Brige‟nin Fransızlara, Oniki Ada‟nın da Yunanistan‟a verilmesine hükmeden 

kararların, tamamen Ġngiltere ve Amerika siyasetine göre çizilmiĢ bir dünya haritası 

olduğu görülmüĢtür. Oniki Ada‟da hak talep eden Yunanistan‟ın bu isteğini dile 

getirmesi, büyük devletlerce uygun karĢılanmıĢ ve derhal giriĢimlere baĢlandığı ifade 

edilmiĢtir. “Oniki Ada Yunanlıların” (Yeni Sabah, 28 Haziran 1946: 2913/1) (Bkz. 

Ek-46) spot baĢlığı ile geliĢmeleri duyuran gazete, dört DıĢiĢleri Bakanı‟nın dünkü 

toplantıda bu mühim kararı verdiğini vurgulamıĢtır. Haber metninde, alınan karar 

neticesinde, Oniki Ada Yunanistan‟a verilmiĢtir. Yalnız, bu adaların 

silahsızlandırılması için antlaĢmaya bir maddenin ilavesi de alınan kararlar 

arasındadır. 

Dörtler Konferansı, büyük devletlerin çıkarları doğrultusunda ilerlemiĢ ve 

Oniki Ada, Yunanistan‟a verilmiĢtir. YaklaĢık bir senedir devam eden Oniki Ada 

süreci, Yunanistan‟a verilmek koĢuluyla resmiyet kazanmıĢtır. Aynı tarihte 

Cumhuriyet gazetesi, Dörtler Konferansının mühim bir karar aldığını manĢetten 

vererek, Oniki Ada‟nın Yunan toprağı olduğunu duyurmuĢtur. Sürece tanıklık eden 

gazeteler, yapmıĢ oldukları haberler ile yaĢanan geliĢmeler karĢısında, Türkiye‟nin 

herhangi bir giriĢimde bulunmadığını ortaya koymuĢtur. Israrcı bir politika güden 

Yunanistan Oniki Ada‟yı kendi topraklarına katmıĢtır. 

Gazetelerde, alınan kararların ardından Ġtalyanların itirazlarını dile getiren 

haberler servis edilmiĢ, Yunanlıların alınan galibiyetten dolayı çok mutlu oldukları 

ve kutlamalar yapacakları bildirilmiĢtir. De Gasperi‟nin “Ġtalya‟ya karĢı büyük bir 

oyun oynanıyor. Bunun bir hata olacağını ispat için aylardan beri deliller ve vesikalar 

ileri sürdük. Fakat bizim fikrimizi almadan bizi yargılayan kapalı bir konferans 

önünde ne yapılabilir? En sonunda biz de dinleyeceğiz. Demokrat Ġtalya, 

Mussolini‟nin siyasetini reddettiğini ve Fransa‟ya karĢı yalnız dostluk beslediğini 

ispatlamıĢtır. Bu haksız karara karĢı mücadeleyi bırakmadık ve bundan sonra da 

bizim sorumlu olmadığımızı beyan ediyoruz” (Ulus, 29 Haziran 1946: 1) (Bkz. Ek-

46) açıklamasına yer veren gazete, sürecin nasıl iĢlediğini ve kararların nasıl 

alındığına dair düĢüncelerin neler olduğunu belirtmiĢtir. Bu süreçten kazançlı çıkan 



97 

 

Yunanistan, Oniki Ada‟yı elde etmenin sevinciyle parlamento üyeleriyle, ordu 

mensupları ve kordiplomatiğin iĢtirak edeceği büyük bir törenle, stadyumda kutlama 

yapacaklarını beyan etmiĢtir. 

“Oniki Ada‟nın iadesi bugün kutlanıyor” (Ulus, 7 Temmuz 1946: 1) (Bkz. 

Ek-47) haber baĢlığı ile Atina Stadında büyük bir bayram yapılacağını ifade eden 

gazete, Oniki Ada üzerine uçaklar ile Yunan bayraklarını atacaklarını açıklamıĢtır. 

Adalar üzerinde gövde gösterisi yapılarak, Adaların Yunan toprağı olduğu tüm 

dünyaya duyurulmak istenmiĢtir. Sürecin tamamlanma aĢamasında olduğunu bildiren 

haberler, Temmuz ayının sonuna doğru servis edilmiĢtir. “Sulh konferansı bugün 

toplanıyor, Ġtalya ile imzalanacak muahedenin esaslarını yazıyoruz” (Tasvir, 29 

Temmuz 1946: 483/1-5) (Bkz. Ek-47) baĢlıklı haber metninde, Ġtalya ile yapılacak 

olan antlaĢmanın 78 maddeden ibaret olduğu belitilmiĢtir. Gazete, 12. Maddenin  

Oniki Ada‟yı içerdiğine dikkat çekmiĢ, Adaların, askerlerden tecrid edileceğini, 

Adalar ile ilgili bütün iĢlerin, Ġngiltere ve Yunanistan arasında yapılacağını 

açıklamıĢtır. Daha sonra aynı gazete, Oniki Ada‟nın tahliyesine iliĢkin Ġngiliz 

kıtalarının, antlaĢma yürürlüğe girdikten sonra, en fazla 90 gün zarfında geri 

alınmaları için karara varıldığına ve Adada bulunan halkın istikbalinin, Yunan 

hükümetinin elinde olduğuna dikkat çekmiĢtir. 

“Mussolini, 1940 senesinin Haziran ayında Venedik sarayının balkonuna 

çıkarak Ġtalyan halkına, “Mukadderat saatinin” çalmakta olduğunu bildirmiĢti. Altı 

sene sonra Paris‟te Ġtalya, barıĢın Ģartları hakkında dörtler tarafından verilen kararın, 

Ġtalyan milletine ne kadar meĢum bir haber verdiğini anlatmıĢtır. BarıĢ, Ġtalya‟ya çok 

ağır pahaya mal oluyor. Hâr içindeki ağır fedakârlıklardan baĢka Ġtalya, barıĢı elde 

etmek için bütün sömürgelerindeki haklarından vazgeçecektir ve Oniki Ada‟yı 

Yunanistan‟a bırakacaktır” (Esmer, 25 Temmuz 1946: 1-5) diyen Esmer, 1945‟ten 

beri yaĢanan karmaĢık sürecin özetleyicisi olmuĢtur. 

“Ġtalyan BarıĢ Tasarısı” (Ulus, 2 Ağustos 1946: 1-5) baĢlığı altında 

konferansta alınan kararları yinelemiĢ ve imza altında bulunan maddeler 

sıralanmıĢtır. Silahsızlanma, sömürgeler, tazminat meslesi ve umumi hükümler adı 

altında sıralanan maddeler, sürecin devam edeceğini göstermiĢtir. Aynı gazetenin dıĢ 

politika sayfasında, yayınlanan haberde, Yunanistan‟ın isteklerinin henüz 

bitmediğine vurgu yapılmıĢtır. Gazete, Yunanistan‟nın ilk isteğinin Oniki Ada, 
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ikincisini Ģimali Epir‟in Arnavutluk‟tan ayrılarak Yunanistan‟a verilmesi olarak 

tanımlamıĢtır. Epir üzerindeki Yunan istekleri, Balkan muharebe kadar uzanan bir 

tarihe sahiptir. Üçüncü olarak da Yunanistan‟nın, Bulgaristan ile arasındaki 

sınırlarında kendi lehine yönelik bazı değiĢiklikler yapmak istemesidir. Son olarak 

ise Yunanistan, Ġtalya‟dan ve Bulgaristan‟dan harp tazminatı isteyerek, geçmiĢin 

acısını çıkarmanın peĢindedir. Ġngiltere ve Amerika‟nın yönetmiĢ olduğu politik 

mücadeleden en kârlı devlet konumuna gelen Yunanistan, taleplerine yenilerini 

eklemiĢ ve vatan topraklarını geniĢletmek istemiĢtir. Büyük devletlerin çıkarları 

doğrultusunda, Yunanistan‟ın isteklerine boyun eğilmiĢtir. 

“Ufak tefek noktalar dıĢında, bütün sulh antlaĢmaları üzerinde tam bir 

anlaĢmaya varıldı” (Vatan, 7 Aralık 1946: 1984/1-3) (Bkz. Ek-48) haber baĢlığı ile 

sürecin kesinleĢtiği ve sadece imzaya kaldığı ifade edilmiĢtir. Aynı haber bir baĢka 

gazetede, “Dörtler Konferasında bütün sulh muahedeleri üzerinde anlaĢmaya varıldı” 

(Tasvir, 7 Aralık 1946: 610/1) (Bkz. Ek-44) Ģeklinde metne dökülmüĢ, kazanan ve 

kaybeden devletlerin resmileĢtiği ilan edilmiĢtir. 

“Oniki Ada devrediliyor” (Ulus, 8 Aralık 1946: 3) (Bkz. Ek-48) baĢlıklı 

haberde, Ġngiliz askeri makamının, Oniki Ada idaresinin Yunan memurlarına 

devredilmesi konusunda, çalıĢma baĢlattıkları ifade edilmiĢtir. Aynı gazete, Adaların 

Yunanistan‟a ilhakının, ancak Ġtalya ile yapılacak Sulh AntlaĢması‟nın 

imzalanmasından sonra gerçekleĢeceğinin altını çizmiĢtir. 

Avrupa devletleri, kendi emelleri doğrultusunda çizdikleri haritaları, 

kamuoyuna duyurmuĢ ve kaybeden devletler arasında, antlaĢmaların imzalanması 

için içerik oluĢturmuĢlardır. Türkiye yaĢanan sürecin dıĢında kalmıĢ, gazetelerin 

haber metinlerinde yer almamıĢtır. Dönemin aynası niteliğinde olan gazeteler, 

yaĢanan bütün geliĢmeleri ortaya sererek tarihe tanıklık etmiĢlerdir. 

Bölgede güçlü bir devletin hâkim olmasını istemeyen Ġngiltere ve Amerika, 

Yunanistan‟ı destekleyerek, Ġtalya‟ya ağır yaptırımlar uygulamıĢtır. Sömürgelerinin 

büyük bir kısmını da Ġngiltere ve Amerika‟ya kaptıran Ġtalya, maddi ve manevi 

olarak büyük zarara uğramıĢtır. Oniki Ada Yunanistan‟a verilerek, Boğazlar ve 

Anadolu‟nun kapıları Ġngiltere ve Amerikaya açılmıĢtır. 

1945 yılından beri süre gelen Oniki Ada‟nın devri iĢlemleri son virajına 

girmiĢtir. Adaları üs olarak kullanmak ve Akdeniz‟e inme hayali içinde olan Rusya, 
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sömürge kaybına uğramıĢ olan Ġtalya ve ata topraklarını kaybetme aĢamasında olan 

Türkiye için 1947 yılı resmi antlaĢmalara içinde barındıran bir sene olmuĢtur. Bu 

devletler açısından Oniki Ada ne kadar büyük öneme sahipse Yunanistan içinde o 

denli büyük olmuĢtur. Ancak farklı olarak Yunanistan için 1947 senesi kayıp değil 

kazançlı bir yıl olmuĢtur. Özellikle Ġngiltere‟nin sürece iyi yön vermesi ve stratejik 

durumundan ötürü Adalar üzerinde söz geçirebileceği bir devlet arayıĢı içinde 

olması, Adaların Yunanistan‟a verilmesi ile son bulmuĢtur. 

Türk basını, önceki yıllarda olduğu gibi 1947 yılında da Oniki Ada sürecinin 

yakından takip etmiĢtir. YaĢanan geliĢmeleri kaleme alarak okuyucusuna sunmuĢtur. 

Avrupa devletlerinin Türkiye‟ye, Türkiye‟nin de Avrupa devletlerine bakıĢını, 

konferanslar, antlaĢmalar ve ikili görüĢmeler haber metinlerinde yer almıĢtır. 

3.3.2.2. 1947 Yılında Yaşanan Gelişmeler 

1946 yılında gerçekleĢtirilen Paris BarıĢ AntlaĢması‟nagöre Oniki Ada‟nın 

Yunanistan‟a verilmesi kararlaĢtırılmıĢtır. Ġlk baĢlarda Ġtalya, yaĢanan geliĢmelere 

fazla tepki göstermemiĢ ve çıkarları doğrultusunda Oniki Ada‟yı, Yunanistan‟a 

vermeyi kabul etmiĢtir. Ancak Ġngiltere ve Amerika‟nın Ġtalya‟dan istedikleri, sadece 

Oniki Ada ile sınırlı kalmamıĢtır. Diğer Balkan Devletleri‟ne yönelik hudutlar ve 

tazminatlar, Ġtalya‟nın planları dıĢında geliĢen durumlar olmuĢtur. Ġtalya‟nın, yaĢanan 

geliĢmelere tepkisi geçikmemiĢ ve bu durum, gazetelerde kendine yer bulmuĢtur. 

“10 ġubat‟ta imzalanacak barıĢ anlaĢmaları” (Vatan, 22 Ocak 1947: 2030/1-

3) (Bkz. Ek-49) baĢlıklı haber metninde, Ġtalyan hükümetinin donanmasını, Akdeniz 

devletlerine teslim etmektense parçalanmayı tercih ettiğini yazmıĢtır. Haberin 

içeriğinde yetkili kaynaklardan öğrenildiğine göre, Ġngiliz hükümetinin, 10 ġubat‟ta 

Pariste yapacağı törende Ġtalya, Macaristan, Bulgaristan, Finlandiya ve Romanya ile 

barıĢ antlaĢmalarını, ikinci defa imza edecekleri yer almıĢtır. Ġlk imza, Londra‟da 

Bevin tarafından konulacak ve Paris‟te imza töreninin, Ġngiltere Büyük Elçisi Duff 

Cooper‟in eliyle yapılacağı ifade edilmiĢtir. 

“Ġtalya‟daki buhran” (Cumhuriyet, 22 Ocak 1947: 8057/1-3) (Bkz. Ek-49) 

haber baĢlığı ile okuyucusunun karĢısına çıkan gazete, barıĢ antlaĢlamasını, kimsenin 

imzalamak istemediğini belirtmiĢtir. 10 ġubat‟ta imzalanacak anlaĢmaya yönelik 

Ġtalyan hükümetinde; Amerikan, Ġngiliz, Sovyet ve Fransız hükümetleri nezdinde 
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Ģiddetli protestoların yapıldığını bildiren gazete,  Ġtalyan DıĢiĢleri Bakanı‟nın verdiği 

demeçte, anlaĢmanın arazi hükümlerinin çok ağır olduğunu vurgulamıĢtır. Ġtalya, 

sömürge toprağı olan Oniki Ada‟yı, yenilgiden sonra Yunanistan‟a vererek, süreçten 

az bir zararla kurtulmayı amaçlamıĢ, ancak diğer devletler buna müsaade etmeyerek 

ağır maddeler içeren bir antlaĢma oluĢturmuĢlardır. 

1947 yılında yaĢanan geliĢmeler, gazete metinlerinde oldukça geniĢ bir yer 

tutmuĢtur. Ġtalya‟nın toprak kayıplarına yenileri eklenmiĢ, Ġngiltere ve Amerika‟nın 

çıkarları doğrultusunda, yeni dünya haritası Ģekillenmeye baĢlamıĢtır. 1947 yılının 

Ocak ayında gazeteler, sürecin ġubat ayında tamalanacağına dikkat çekmiĢlerdir. 

Sürecin resmiyet kazanacağı tarihin belirlenmesine rağmen Türkiye, herhangi bir 

giriĢimde bulunmamıĢtır. Gazeteler, Türkiye hükümetinden daha çok Oniki Ada‟ya 

ilgi göstermiĢ, yaĢanan geliĢmeleri tüm gerçekliği ile Türk Milletiyle paylaĢmıĢlardır. 

Oniki Ada sürecinin sıkı takipçisi olan gazeteler, yaĢanan geliĢmeleri 

baĢından sonuna kadar takip ederek tarihe tanıklık etmiĢlerdir. Adaların 

Yunanistan‟a devredildiği ve antlaĢmanın imzalandığını bildiren ilk haber, Tasvir 

gazetesinden gelmiĢtir. “Sulh antlaĢması imzalandı” (Tasvir, 11 ġubat 1947: 675/1) 

(Bkz. Ek-50) manĢet baĢlığı ile okuyucusunun karĢısına çıkan gazete, sürecin 

bittiğini ve imzalanan anlaĢma ile Ġtalya‟da büyük protestoların meydana geldiğini 

açıklayarak, iç karıĢıklığın oluĢtuğunu ifade etmiĢtir. Ġtalya‟da nümayiĢçilerin, bir 

Ġngiliz generalini öldürdükleri de satır aralarında yer almıĢtır. 

“Ġlk barıĢ antlaĢmaları dün imzalandı” (Cumhuriyet, 11 ġubat 1947: 8077/1) 

(Bkz. Ek-50) manĢeti ile gazete, antlaĢmanın imzalandığını, Ġtalya, Yugoslavya ve 

Yunanistan hükümetlerinde protestoların meydana geldiğini bildirmiĢtir. Haber 

metninde, 10 ġubat 1947 tarihinin, altı sene süren müthiĢ bir harbin sona erdiği ve 

dayanılmaz acıların neticelendiği manâsını taĢıyan bir tarih ve bir antlaĢma olduğu 

ifade edilmiĢtir. AntlaĢmanın imzalanmasıyla Ġtalyan hükümetinin, barıĢ antlaĢmasını 

hükümlerini protesto eden ve hükümetin haklarını mahfuz tuttuğunu bildiren notayı 

barıĢ konferansına iĢtirak eden devletlere gönderdiğini yazan Cumhuriyet, Ġtalya‟nın 

matem içinde bulunduğunu belirtmiĢtir. 

“En suçlu sayılan devlet Ġtalya idi. Bütün sömürgelerini kaybetmek, Oniki 

Ada‟yı Yunanistan‟a vermek, donanmasını müttefiklere teslim etmek, ayrıca dolar 

hesabı ile ağır bir tazminata mahkûm olmak sureti ile Ġtalya, Mussolini tarafından 
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1940 yılında iĢlenen feci hatayı ödeyecektir” (Abalıoğlu, 1947: 8077/1). Süreç, 

Cumhuriyet gazetesine göre, Nadi‟nin köĢe yazısı ile son bulmuĢ, kazanan ve 

kaybedenler belirtilmiĢtir. 

“Mihver ortakları ile barıĢ bugün imzalanıyor” (Vakit, 10 ġubat 1947: 

10538/1-3) (Bkz. Ek-50) manĢet baĢlığı ile haberi servis eden gazete, sulhun 

sağlandığı ve geleceğe yönelik, devletlerin daha rahat planlamalar yapacağına dair 

demeçleri vermiĢtir. Gazete, Ġngiltere‟nin Ġtalya ile yapılan barıĢ Ģartlarında 

hafifleme yapılacağını dile getirse de süreç Ġtalyanların lehine dönmemiĢtir. 

“Mihver peykleri ile Sulh imzalandı” (Yeni Asır, 11 ġubat 1947: 12997/1) 

(Bkz. Ek-50) manĢeti ile Oniki Ada sürecinden kârlı çıkan devletin Yunanistan 

olduğu belirtilmiĢ, Rusların ise Akdeniz planlarının suya düĢtüğü ifade edilmiĢtir. 

Aynı tarihte Vatan gazetesi, Ġtalyan temsilcilerin notalar vererek antlaĢmayı protesto 

ettiklerini haberleĢtirmiĢ ve karar neticesinde Trieste sınır değiĢikliğinden dolayı 

Yugoslavya‟dan Ġtalyanların kaçmaya baĢladığını belirtmiĢtir. 

 Süreç, Ġngiltere ve Amerikan‟ın çıkarları doğrultusunda tamamlanmıĢtır. 

Türkiye, Anadolu için büyük öneme sahip toprakları dıĢ devletlerin etkin siyaseti 

sonucunda kaybetmiĢtir. Diplomatik süreç içerisinde, etkin bir rol alamamıĢtır. 

Yunanistan ise, Ġngiltere ve Amerika‟nın desteğini alarak, Rusya ve Ġtalya‟yı yenmiĢ, 

Oniki Ada‟yı vatan topraklarına katmıĢtır. 

 Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a ilhakı töreni 25 Nisan‟da yapılacak (Vatan, 23 

ġubat 1947: 2062/1-3) (Bkz. Ek-51) haber baĢlığı ile gazete, Atina ajansından gelen 

bilgiye göre, DıĢiĢleri Bakanı M. Çaldaris‟in Oniki Ada‟nın Yunanistan‟a ilhakı 

töreninin, 25 Nisan milli bayram ile birlikte kutlanacağını bildirmiĢtir. Almanya‟nın 

eski peykleriyle sulh antlaĢmaları imzalanmıĢ ve bu devletlerin hudutları değiĢmiĢtir. 

Birçok yer kaybedilmiĢ ve bazılarında ufak tefek ilaveler yapılmıĢtır. 

“AntlaĢmaların tespit ettiği hudutlarla, her memleketin kayıp ve kazancı belli 

olmuĢtur. Ġtalya, Venesla, Julia ve Ġstirya‟nın bir kısmı kaybetmiĢtir. Oniki Ada 

Yunanistan‟a terk edilmiĢtir. Romanya, ġimalf Bukovina ve Besarabya‟yı Rusya‟ya 

vermiĢtir. Bulgaristan‟ın, 1939 hudutları Dobrice ile geniĢlemiĢtir. 1941‟de kontrolü 

altına aldığı Makedonya parçası Yugoslavya‟ya ve Garbi Trakya Yunanistan‟a 

geçmiĢtir. Macaristan, 1938 hudutlarına dönmüĢtür” (Vatan, 25 ġubat 1947: 2064/1) 

(Bkz. Ek-51).  
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Büyük Avrupa devletlerinin önderliğinde, yeni bir harita çizilmiĢ ve dünya 

düzeni yeniden belirlenmiĢtir. Yunanistan, stratejik olarak önemli bir yere sahip 

Oniki Ada‟yı elde etmiĢ, dünya kamuoyunda ses getiren bir siyaset gütmüĢtür. Oniki 

Ada, Avrupa devletlerinin özelliklede Ġngiltere‟nin önderliği neticesinde 

Yunanistan‟a verilmiĢtir ve süreci gazete metinleri, gerçeğin aynası olarak 

neĢretmiĢtir. 
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SONUÇ 

YaĢanan geliĢmelerden toplumun haberdar olmasının temel vasıtası olan kitle 

iletiĢim araçları, her ne kadar toplumun yararına niteliğini taĢısa da egemen gücün 

himayesi altındadır. Çünkü iletiĢim araçları kamuoyunun belirli bir noktada 

birleĢmesinde, yönlendirilmesinde veya hareketlendirilmesinde geniĢ kitlelere tek 

merkezden ulaĢmanın en kolay yolu olmuĢtur. Özellikle siyasi iktidarlar, basın 

üzerinde baskıcı bir politika uygulayarak muhalif yapılanmanın önüne geçme gayreti 

içinde olmuĢlar ve kendi çıkarlarına uygun bir yayın politikasının benimsenmesini 

istemiĢlerdir. Bu noktada Türk basını, Atatürk‟ün ölümüyle “Milli ġef” unvanını alan 

Ġsmet Ġnönü yönetiminde, ekonomik ve siyasi baskılar altında hayatta kalma 

mücadelesi vermiĢtir. Türkiye, cumhuriyet rejimine geçmiĢ olmasına rağmen, 

özgürlüğün sembolü olan basın, hürriyet konusunda büyük sıkıntılar yaĢamıĢtır. 

1923-1938 yılları arasında Atatürk, 1938-1950 yılları arasında da Ġnönü politikaları 

ile Türkiye yönetilmiĢtir. Bu politikaların üst sıralarında muhalif basını susturma ve 

hükümet yanlısı basın anlayıĢının benimsenmesi yer almıĢtır. 

Matbuat Kanunu‟ndaki değiĢikliklerle basının olası kamuoyu oluĢturma ve 

bütünleĢtirme iĢlevinin önüne geçilmiĢ, iktidar ve toplum arasındaki iliĢkiyi kuran 

iletiĢim araçlarına ağır yaptırımlar uygulanmıĢtır. Gazeteler, Ġnönü imzalı 

kararnamelerle, Bakanlar Kurulu kararları ve kanunsal düzenlemelerle kapatmalara 

karĢı karĢıya kalmıĢtır. 

Tek parti yönetimi altında uzun yıllar baskıcı bir politikanın esiri olan basın, 

ülke siyasetinden toplumu haberdar etmek için yinede çalıĢmalarına devam etmiĢtir. 

Gazeteler, ekonomik imkânsızlıklar ve kâğıt sıkıntısının baĢ göstermesinden ötürü 

yayınlarını dört sayfaya kadar düĢürmek zorunda kalmıĢlardır. Çok partili sisteme 

geçene dek basın üzerindeki sansür yaptırımı devam etmiĢtir. Kuramsal çerçevede 

incelenen medya-siyaset iliĢkisinde Türk basını, Ġnönü döneminde “Milli ġef” 

kavramı altında sansür hayatı yaĢamıĢtır. Demokrat Partinin iktidara gelmesiyle bu 

uygulamaların büyük bir kısmına son verilmiĢ, “basın hürriyet” kavramı ile 

tanıĢmaya baĢlamıĢtır. 

ÇalıĢmanın uygulama safhasında yer alan Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında 

Tek Parti yönetimi altında bulunan basının, Oniki Ada‟ya bakıĢı incelenmiĢtir. 
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Gazetelerin, yapmıĢ olduğu Oniki Ada haberlerinden yola çıkarak süreç tanıtılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ġncelenen haberlere göre; Ġkinci Dünya SavaĢı sonunda Almanya‟nın 

yenilmesi, Ġngiltere, Fransa ve Amerika‟nın yeni sömürge bölgeleri elde etmelerini 

sağlamıĢtır. Almanya ile birlikte Romanya, Macaristan, Bulgaristan ve Finlandiya 

gibi devletlerarasında, barıĢ antlaĢmaları imzalanmak için zemin çalıĢmaları 

baĢlamıĢtır. Alman hükümetinin yanında yer alan Ġtalya, süreçten en az zararla 

çıkabilmek için sömürge topraklarını feda etmeye hazır hale gelmiĢtir. Süreçten kârlı 

çıkma amacında olan Yunanistan ise, Ġngiltere‟nin desteğini alarak, Oniki Ada‟yı 

topraklarına katmak için giriĢimlere baĢlamıĢtır. Adaların Karadeniz‟den Akdeniz‟e 

açılan bir kapı niteliğinde olması, Rusya‟nın Adalara göz dikmesine neden olmuĢtur. 

Yunanistan‟ın ısrarcı taleplerine karĢı, Rusya da giriĢim göstermiĢ ve Adalarda üs 

kurmak için hak talep etmiĢtir. Ġkinci Dünya SavaĢı ile baĢlayan Oniki Ada süreci, 

Türk basınında önemli yer tutmuĢ ve yaĢanan geliĢmeler detaylarıyla birlikte Türk 

kamuoyuna duyurulmuĢtur. 

Basında yer alan haberlerin yorumsal değerlendirilmesinde, Yunanistan, 

ısrarcı bir politika gütmüĢ ve hem dini hem de siyasi liderleri ile dünya kamuoyunda 

ses getirmiĢtir. Tan ve Cumhuriyet gazetesinde Yunanistan‟ı eleĢtiren köĢe yazılarına 

yer verilmiĢ, Yunan hükümeti de yaptığı eylemlerin haklı olduğunu ve eleĢtiriye açık 

olmadıklarından ötürü bu yazılara karĢı demeçler vererek tepki göstermiĢtir. Çünkü, 

basına göre Türk hükümeti süreci sessizlikle izlemiĢ, süreç boyunca Oniki Ada 

taleplerine yönelik muhalif sesler çıkmamıĢtır. YaĢanabilecek Türk ayaklanması, 

Yunanistan tarafından engellenmek istenmiĢtir. Süreç, ağır bir Ģekilde iĢlemiĢ olsa da 

üç senelik bir zaman diliminde Yunanistan‟ın isteği doğrultusunda son bulmuĢtur.  

1945 Yılında Almanya‟nın teslim olması ve iĢgal ettiği topraklardan geri 

çekilmesi ile baĢlayan Oniki Ada süreci, Ġtalya‟nın tazminata mahkûm olması ve 

Oniki Ada‟yı Yunanistan‟a vermesi ile devam etmiĢtir. Oniki Ada ile ilgili karar, 

müttefikler tarafından verilmek üzere konferanslara, görüĢmelere ve anlaĢmalara 

taĢınmıĢtır. Boğazlar üzerinde güçlü bir devletin bulunmasını istemeyen Amerika ve 

Ġngiltere, Adaların hâkimiyeti için en uygun devlet olarak Yunanistan‟ı görmüĢtür. 

1945 yılı adaların kime verileceği ve adalar için hak talep eden devletlerin giriĢimleri 

ile tamamlanmıĢtır. 1946 yılında Adalar‟a yönelik verilen sözler tutulmaya baĢlanmıĢ 

ve yapılan görüĢmeler neticesinde Adaların Yunanistan‟a verileceği bildirilmiĢtir. 29 
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Nisan 1946‟da geniĢ bir Ģekilde Oniki Ada meselesi tartıĢılmıĢtır. Bu tarihte konuyu 

Ġngiltere DıĢiĢleri Bakanı Ernest Bevin açmıĢ, Almanya‟dan alındığından beri 

Ġngiltere‟nin bu adaları elinde tuttuğunu, fakat bu iĢgale son vermek ve Adaları 

Yunanistan‟a devretmek istediğini söylemiĢtir. Ġngiliz askeri yönetimi altında, 27 

Haziran 1946 yılında Paris‟te düzenlenen DıĢiĢleri Bakanları Konferansı‟nda, 

Adaların Yunanistan‟a verilmesi kararı alınmıĢ ve geriye sadece imzaların atılması 

kalmıĢtır. Daha önce Adaları Yunanistan‟a vererek diğer sömürge topraklarını 

koruma düĢüncesinde olan Ġtalya, alınan bu karara büyük tepki göstermiĢtir. Rus 

hükümeti de aynı Ģekilde tepkisini ortaya koymuĢ ve karara karĢı çıkmıĢtır. Tarihler 

10 ġubat 1947 yılını gösterdiğinde Paris BarıĢ Konferansı adı altında Oniki Ada‟nın 

Yunanistan‟a devri için kesin karar alınmıĢ ve imza edilmiĢtir. Konferans‟ta, 

Akdeniz‟e inme planları sekteye uğrayan Rusya, Ġngiltere ve Amerika‟nın, Oniki 

Ada‟nın Yunanistan‟a verilmesi teklifine karĢı çıkmıĢ ancak sonuç değiĢmemiĢtir. 

AntlaĢmaya göre en ağır yaptırımlar Ġtalya‟ya uygulanmıĢ, bütün sömürgelerini 

kaybetmiĢ, Oniki Ada‟yı Yunanistan‟a vermiĢ ve donanmasını müttefiklere teslim 

etmiĢtir. Ayrıca dolar hesabı ile ağır bir tazminat ödemeye mahkûm bırakılmıĢtır. 

Ġçerik analizi neticesinde çalıĢma kapsamında incelenen gazetelerin üç yıllık 

dilimde toplam 120 haber yaptığı belirlenmiĢtir. Gazeteler, özellikle Üçler 

Konferansı, Yunanistan ve Rusya‟nın Oniki Ada talebi, Paris BarıĢ görüĢmeleri 

üzerine yoğunlaĢmıĢ, bu geliĢmelerin yaĢandığı tarihlerde daha çok haber 

yapmıĢlardır. Yapılan haberler daha çok kabul edici bir söylem içinde üretilmiĢ, 

eleĢtiri ve kıĢkırtıcı söylemi içinde barındıran dili de benimsemiĢlerdir. Haberin 

büyük bir kısmı yaĢanan geliĢmelerden toplumu bilgilendirici bir yaklaĢım 

çerçevesinde kurgulanmıĢtır. Toplumsal bütünleĢmeye sevk eden kamuoyu 

oluĢturma yönü de haberin yaklaĢımı içerisinde gazeteler tarafından tercih edilmiĢtir. 

Gazetelerin büyük bir kısmı haberlerinde fotoğraf kullanımına yer vermiĢ ve 

haberlerini 5N1K çizgisinde düzenlemiĢlerdir. Ulusal ajanslardan yararlanılarak 

geliĢmeler topluma bildirilmiĢtir. Dönem itibariyle Tek Parti hegemonyasının 

yaĢandığı ve sansürün egemen olduğu bir zaman diliminde, gazeteler yaĢanan 

geliĢmelerin topluma aktarılması ve toplumsal bilinç uyandırmak iĢlevini yerine 

getirmeye çalıĢmıĢtır. 
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Çok partili hayata geçilmesiyle savaĢ yılları ve sonrası basın özgürlüğünü 

kısıtlayan düzenlemeler değiĢtirilmeye ve kaldırılmaya baĢlanmıĢtır. Özellikle 

Matbuat Kanunu‟ndaki basın hürriyetini engelleyen maddeler üzerinde büyük 

değiĢimler yaĢanmıĢtır. 1947 yılından itibaren basın daha rahat imkânlara kavuĢmuĢ, 

gazete sayısında artıĢ olmuĢtur. Tek parti yönetimi altında bulunmasına rağmen 

basın, Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında yaĢanan geliĢmeleri ve Türkiye‟yi yakından 

ilgilendiren Oniki Ada ile ilgili geliĢmeleri okuyucusu ile buluĢturmuĢtur. “HiyerarĢi 

yaklaĢımının uygulamadaki hipotezine göre; medyanın tüm konuları değil de, belirli 

konuların üzerinde durması, bireylerin hangi konuların önemli olduğu noktasındaki 

düĢüncelerini etkilemektir (Terkan, 2005: 91).   

Gazeteler, kendisinin önemli gördüğü haberleri genelde birinci sayfa ve 

devam Ģeklinde vererek okuyucusunun da önemli görmesini istemiĢtir. Önemli 

tarihlerde yaĢanan geliĢmeler gazetelerde ortak olarak manĢetten servis edilmiĢtir. 

Yapılan haberler içerik olarak aynı olmuĢ, basın dıĢ siyasette aynı cephede 

birleĢmiĢtir. Gelecekte bu konuyla ilgili yapılacak araĢtırmalara tavsiye olarak; Ġkinci 

Dünya SavaĢı‟na katılan devletlerin konuyla alakalı dönem içerisindeki basında yer 

alan haberleri incelenerek, Türk basınındaki haberlerle karĢılaĢtırmalı bir çalıĢmanın 

yapılmasıdır. 
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EKLER 
 

Ek-1: Yenik Düşen Almanya’nın Paylaşılmasına İlişkin Karikatür. 

 

Cumhuriyet, 4 Ġkincikânun 1945. 
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Ek-2: Almanya’nın Yenildiği ve İkinci Dünya Savaşı’nın Sona Erdiğini Bildiren 

Haberler. 

 Cumhuriyet, 9 Mayıs 1945. 
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Ek-3:  Cumhuriyet Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.106.69.1. 
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Ek-4: Vatan Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.106.67.6. 
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Ek-5: Tan Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.106.58.15. 
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Ek-6: Tasvir-i Efkâr Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

BCA-030-0.018.001/002.106.67.5. 
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Ek-7: Turkische Post Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.104.14.3. 
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Ek-8: Metapolitefsis Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.106.55.6. 
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Ek-9: Orhun Dergisinin Kapatılmasına Yönelik Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.105.24.10. 



125 

 

Ek-10: Yurt, Dünya, Adımlar, Kopuz ve Verim Dergilerinin Kapatılmasına 

Yönelik Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.105.31.8. 
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Ek-11: Milli Şef’e şükran haberi. 

 

Cumhuriyet, 15 Mayıs 1945. 
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Ek-12: Gazete ve mecmuların kapatılması-toplanmasına yönelik kanun. 

 

 

1946 yılında Ġnönü imzalı kararname. 
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Ek-13: And Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.109.78.18. 
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Ek-14: Markopaşa Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.118.79.10. 



130 

 

Ek-15: Müvelt Nep Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.117.75.19. 
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Ek-16: Nizar, Razgari, El kaide, El Reyrum Gazetelerinin Kapatılmasına Yönelik 

Kararname. 

 

 

BCA-030-0-018-001/002-118-79-6. 
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Ek-17: Vatan Cephesi, Zamedelsko, Zneme Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik 

Çıkarılan Kararname. 

 

 

BCA-030-0-018-001/002-117-64-8. 
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Ek-18: Beşer Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

  

BCA-030.0.018.001/002.118.100.149. 
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Ek-19: Başdan Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.118.100.6. 
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Ek-20: Yedissekiz Hasanpaşa Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan 

Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.119.48.2. 
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Ek-21: Rabotniçsko Delo Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan 

Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.119.48.9. 
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Ek-22: Sovyet Haberler Servisi Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan 

Kararname. 

 

 

BCA-030-0-018-001/002-118-100-12. 
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Ek-23: Glas Na Bulgarite Gazetesinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan 

Kararname. 

 

 

BCA-030-0-018-001/002-119-32-8. 
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Ek-24: Free Bulgarie Dergisinin Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.120.78.5. 
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Ek-25: Vatan Cephesi Gazetesi Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.122.24.1. 
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Ek-26: Le Panstinsans De Paix Dergisi Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan 

Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.122.36.15. 

 

 



142 

 

Ek-27: Festival Dergisi Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

 

BCA-030.0.018.001/002.121.101.16. 
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Ek-28: Images Dergisi Kapatılmasına Yönelik Çıkarılan Kararname. 

 

BCA-030.0.018.001/002.122.36.2. 
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Ek-29: Rodos ve İstanköy Adalarından Anadolu’ya, Anadolu’dan Da Bu 

Adalara Yaşanan Göç Hareketi Hakkında Sağlık Ve Sosyal Yardım Bakanı’nın 

Yazısı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BCA-30.10.0.0/124.88.16 
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Ek-30: Kızılay’ın Rodos Müslümanlarına Yiyecek Yardımı ve Buna Rodos 

Müftüsünün Teşekkürü. 

 

 

 

 BCA-30.10.0.0/179.236.9. 
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Ek-31: Rodos’a Balık İhracı. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BCA-030.10.00.00/169.175.40.6. 
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Ek-32: Rodos’a Gıda Yardımı. 

 

 
 

 

BCA-30.10.0.0/178.234.21. 
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Ek-33: İkinci Dünya Harbi’nden Yenik Düşen Almanya’nın Geri Çekilmesiyle 

Oniki Ada Süreci Başlamış, Cumhuriyet Gazetesinde Oniki Ada İle İlgili Haber 

Manşetten Verilmiştir. 

 

 

  

Cumhuriyet, 27 Ocak 1945. 
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Ek-34: Rodos’a Giden Türk Kayıkçılarının, İkinci Dünya Harbi’nden Çıkan 

Alman Birliklerini Gördüklerine Dair Gazetelere Verdiği Demeçler. 

 

Tasvir, 31 Mart 1945. 
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Ek-35: İkinci Dünya Savaşı’nın Sona Erdiği ve Almanya’nın Yenildiğine Dair 

Haberlerin Yer Aldığı Gazeteler. 

 

 Tasvir, 6 Mayıs 1945; Ulus, 9 Mayıs 1945; Cumhuriyet, 8 Mayıs 1945. 
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Ek-36: Almanya’nın Yenilip Geri Çekilmesiyle Boşta Kalan Oniki Ada’ya 

Yönelik Yapılan Haberler. 

  

 

Vatan, 10 Mayıs 1945. 
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Ek-37: Yunanistan’ın Oniki Ada’yı Resmi Olarak İstediklerine Dair Haberler. 

 

 

 Yeni Sabah, 14 Mayıs 1945; Ulus, 14 Mayıs 1945. 
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Ek-38: Oniki Ada Alman Askeri Garnizon Komutanlığının Teslimiyetini 

Yineleyen Haberler. 

  

 

 

Cumhuriyet, 11 Mayıs 1945; Akşam, 14 Mayıs 1945. 
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Ek-39: Üçler Konferansına Dair Haberler. 

  

 

Tan, 3-23 Temmuz 1945; Vatan, 7 Temmuz 1945; Yeni Sabah, 13 Temmuz 

1945;  Akşam, 23 Temmuz 1945. 
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Ek-40: T. Rüştü Aras’ın Oniki Ada Başlıklı Yazısı. 

 

 

Tan, 23 Temmuz 1945. 
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Ek-41: Yunanistan ve Sovyet Rusya’nın Oniki Ada Talepleri 

  

Tasvir, 4-12 Ağustos 1945; Vatan, 9 Ağustos 1945. 
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Ek-42: Uluslar Arası Platformda Oniki Ada Tartışmaları. 

 

  

Akşam, 21 Eylül 1945; Cumhuriyet, 25 Eylül 1945; Türk Sözü, 22 Eylül 1945.  
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Ek-43: Oniki Ada Söylentilerinin Kesinlik Kazanması. 

 

  

Ulus, 21-22 Ocak 1946; Tasvir, 21 Ocak 1946; Yeni Sabah, 21 Ocak 1946; 

Cumhuriyet, 26 Ocak 1946. 
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Ek-44: Rusların Oniki Ada’da Üs Kurmak İsteği. 

 

  

Ulus, 1 Mart 1946; Yeni Sabah, 10 Mart 1946. 
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Ek-45: Paris Barış Konferansı ve Oniki Ada. 

 

 Cumhuriyet, 14 Nisan 1946; Ulus, 14 Nisan 1946. 



161 

 

Ek-46: İtalya’nın Oniki Ada Konusunda İtirazı. 

 

 

 Cumhuriyet, 16-23 Haziran 1946; Ulus, 28-29 Haziran 1946; Yeni Sabah, 28 

Haziran 1946. 
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Ek-47: Yunanistan’ın Oniki Ada Kutlamaları. 

 

  

Ulus, 7 Temmuz 1946; Tasvir, 29 Temmuz 1946. 
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Ek-48: Oniki Ada Devrinin Netleşmesi. 

 

  

Vatan, 7 Aralık 1946; Tasvir, 7 Aralık 1946; Ulus, 8 Aralık 1946. 
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Ek-49: İtalya’nın İtirazı. 

 

 

Vatan, 22 Ocak 194; Cumhuriyet, 22 Ocak 1947. 
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Ek-50: Adaların Yunanistan’a Devri. 

 

 

 

Tasvir, 11 ġubat 1947; Cumhuriyet, 11 ġubat 1947; Vakit, 10 ġubat 1947; 

Yeni Asır, 11 ġubat 1947. 
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Ek-51: Oniki Ada Töreni ve Avrupa’da Yeni Hudutlar. 

 

  

Vatan, 23-25 ġubat 1947. 

 

 


